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S - Sf. Ier. Vucol, episcopul 
Smirnei şi Fotie, patriarhul 

Constantinopolului;  
Sf. Cuv. Varsanufie cel Mare

D - Sf. Ier. Partenie, episcopul 
Lampsacului; Sf. Cuv. Luca din Elada

Maxime 

Sinaxar 

„Pentru a se dezvolta 
tot mai mult, omul trebuie  
să creeze, nu să copieze.”
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Antoine de Saint-Exupery

Huţa-huţa, candidaţii se dau uţa, chiar în anul cu 
maimuţa… electorală. Ca să n-avem vorbe ori 
procese de intenţie, precizez de la bun început 

că maimuţa nu se referă la niciunul dintre candidaţi! 
Chit că unii dintre ei s-au cocoţat ori au sărit din cracă 
în cracă politică, doar ca să rămână în vârful (arbo‑
relui) puterii. Subliniez, maimuţa electorală 
este Maimuţa de Foc, semnul anului chine‑
zesc în care vom intra săptămâna viitoare. 
An în care vom avea două runde de alegeri, 
locale şi parlamentare. Nu ştiu dacă de la 
Maimuţă li se trage, dar unii dintre candi‑
daţi, care nu mai au răbdare să se dea „huţa-
huţa” din bannere electorale, se leagănă deja 
on-line, care pe Facebook, care prin ziare… 
care pe unde poate.

Revenind la chinezii de la care am plecat, 
tot e bine că scăpăm de sub auspiciile Anului Caprei 
- între noi fie vorba, anul care se încheie a cam fost 
de… Oaie - dar intrăm sub puterea Maimuţei. Şi când 
vine vorba de primate, automat gândul îmi zboară, la 
Cartea Junglei, la scena în care regele maimuţelor voia 
să afle de la Mowgli taina votului. Na, că m-a luat gura 
pe dinainte. Taina focului, voiam să zic! Şi înainte să 
înceapă oficial circul - a se citi campania electorală - 
simt nevoia să mă uit în jur, ca să văd cu cine am de-a 
face, din perspectiva Zodiacului Chinezesc.

Primul înscris la startul electoral este un Tigru 
de Lemn, Nicuşor Ciumacenco (PNL). Un tigru călit 
deja într-o luptă/înfrângere electorală cu Marius Stan 
(UNPR), un Cocoş de Foc. Dar, staţi aşa, că Stan nu-i 
singurul „pintenat” din cursa electorală! Mai e şi Ionuţ 
Pucheanu (PSD), Cocoş de Metal. Oare vom asista la 

lupte cocoşeşti? Nu cred, că-s în afara legii. Aleargă de 
zor către Primărie şi Cătălin Cristache (PMP), născut 
în anul Calului de Pământ. Numai să nu dea cu copita! 
Mă uit spre ograda ALDE şi, oricum aş da-o, că va 
candida Cristi Dima, că va candida Eugen Durbacă, tot 
Capră iese la socoteală. O Capră de Foc mai tânără cu 
24 de ani decât o Capră de Apă. Să nu-l uit, însă, pe 
Constantin Telegan (PG), Dragon de Lemn. Aşa s-ar 
explica de ce, în loc de flăcări, împroaşcă mai mult 
rumeguş…

Revin la Maimuţa electorală din titlu. Adică suntem 
în Anul Maimuţei şi nu candidează nicio Maimuţă?! 
Baa… s-ar putea! Că bursa zvonurilor junglei politice 
tot zice că, pe ultima sută de metri, PSD l-ar scoate 
din joc pe Cocoş(el)ul Pucheanu pentru a-l azvârli în 
lupta către Primărie pe Nicolae Bacalbaşa… născut în 

anul Maimuţei de Lemn. Acum poate se expli‑
că de ce „s-a pus cu blondele” la Antena 1…

Tot prin jungla politică, circulă de o bucată 
de vreme un zvon cum că un Tigru de Metal, 
pe numele lui Gheorghe Saghian, s-ar pregăti 
să-i întoarcă spatele Şobolanului de Metal Dan 
Nica, şi-ar vrea să părăsească sequoia social-
democrată pentru un baobab liberal (pe vechi 
sau pe nou). Iar ruptura ar putea lăsa urme 
adânci şi înclina serios balanţa electorală, cel 
puţin în judeţ.

    Las jungla în pace şi mă întorc la Anul Maimuţei, 
sub auspiciile căreia am mai trăit nişte alegeri demo‑
cratice. În 2004, Anul Maimuţei de Apă, a fost ales 
primar al Galaţiului, pentru a doua oară, Dragonul 
de Metal Dumitru Nicolae. Acu’ se explică legătura 
acestuia cu Combinatul. Iar în 1992, Anul Maimuţei 
de Lemn, a ajuns la cârma oraşului, pentru prima oară, 
Capra de Apă Eugen Durbacă. Şi-am stat opt ani... ca 
oaia. Doamne-fereşte să se repete istoria!

    Zic şi semnez, Anca Melinte, Şarpe de Foc. 

 Uţa-uţa, cu maimuţa... 
electorală
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Reţineri ale procurorilor DIICOT Galaţi

Minore 
obligate să se 
prostitueze  

în trei judeţe

Se schimbă  
configuraţia politică  

PSD riscă 
să piardă 

majoritatea în CJ

Condiţii  
pentru solicitanţi

Cum să obţii 
pensie dacă  
ai muncit  
într-un stat UE

Eveniment/3
Cheia accidentului  
care a tras troleibuzele 
pe dreapta

Stâlp rupt dintr-o 
şicană în trafic
Octogenar la volan

A lovit un copil 
pe trecerea  
de pietoni
Departe de civilizaţie

Strada Prunari 
arată ca  
un drum de ţară

Administraţie/4
În iulie 2017

Groapa de gunoi 
Rateş Tecuci  
se închide

Eveniment/5
Remember Florin 
Dumitru Petre

Concert  
în amintirea 
unui mare bariton
La Galaţi

Produsele 
tradiţionale,  
mai mult  
de-o poftă

Observator/12
Util pentru şoferi

Unde  
sunt radarele  
în weekend 

Psihologul  
Olivia Sîntoma:

”Bătăile  
din copilărie  
lasă urme”

Psihologul Olivia Sîntoma 
ne explică riscurile folosirii vio-
lenţei în educarea copiilor şi ne 
spune care sunt consecinţele pe 
termen lung ale bătăilor aplicate  
minorilor.

Observator/12
“Uşor de citit”

Bani, politică  
şi spionaj,  
în România de azi

“Viaţa liberă” începe astăzi o 
noua campanie, care se doreşte 
o invitaţie săptămânală la lectu-
ră. Prima carte “uşor de citit” va fi 
“Marea spovedanie a brokerului 
fugar”, de Cristian Sima.
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Social/7

Comori de patrimoniu

Unul dintre cei mai 
mari sculptori români, 

la Muzeul de Artă 

La solicitarea DNA Galaţi

Primarul din Brăila  
şi consilierul său,  
30 de zile în arest
Eveniment/3
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Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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Furnizori  
neplătiţi  

cu anii şi  
schimbări  
din funcţii  
pe ascuns

Foc încrucişat şi interese, 
la Gospodărire Urbană
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O nouă strategie

Păpuşa Barbie, pusă la „îngrăşat”
Producătorii păpuşii Barbie, 

compania americană Mattel Inc., 
se pregătesc să scoată pe piaţă 
noi modele de păpuşi, de data 
aceasta cu trăsături mult mai re-
aliste - fie mignone, fie înalte, fie 
cu forme mai generoase. În plus, 
noile jucării vor avea nici mai mult, 
nici mai puţin de şapte nuanţe di-
ferite ale pielii, 22 de culori diferite 
ale ochilor şi 24 de coafuri distinc-
te.

Linia „The Fashionistas”, aşa 
cum va fi numită, va conţine şi o 
gamă variată de haine pentru mo-

delele miniaturale. Cu toate aces-
tea, modelul original Barbie, care 
există pe piaţă de 57 de ani, nu va 
dispărea din magazine. Această 
iniţiativă a companiei se datorea-
ză multiplelor controverse apăru-
te de-a lungul anilor, care vizează 
proporţiile corporale nerealiste 
ale păpuşii, unii critici susţinând că 
această reprezentare a frumuseţii 
are o influenţă nedorită asupra 
fetiţelor.

 Deşi motivul lansării colecţiei 
„The Fashionistas” nu îi flatează 
pe producători, Evely Mazzocco, 

vicepreşedintele senior al compa-
niei cu sediul în California, Statele 
Unite, a declarat că este încântată 
de această schimbare. „Sunt ex-
trem de entuziasmată de această 
«schimbare la faţă» a brandului. 
Aceste păpuşi sunt o reprezenta-
re mult mai bună a lumii pe care 
o văd fetiţele - varietatea formelor 
corpului, culorile pielii şi diversita-
tea stilurilor le permite micuţelor 
să găsească o păpuşă care să în-
semne ceva pentru ele”, a precizat 
Mazzocco.

Remus Basalic

La Centrul de Sănătate 
Terapie „Yumeiho” şi donaţii

Centrul de Sănătate din Galaţi (bulevardul Dunărea nr. 60) va avea 
astăzi, 6 februarie, de la ora 11,00, uşa deschisă pentru părinţii şi copi-
ii care vor să descopere pe propria piele terapia „Yumeiho”. Cei care 
vor beneficia de această terapie pot dona orice sumă, pentru con-
struirea unui spital de oncologie pediatrică.

Ruxandra Podlisnic

Conform specialiştilor
Cafeaua reduce riscul de cancer uterin

Un studiu recent a arătat că femeile care beau patru căni de cafea 
pe zi prezintă un risc cu 25 la sută mai mic de apariţie a cancerului 
uterin, decât cele care beau mai puţin de o cană pe zi. Efectul se da-
torează antioxidanţilor şi acidului cafeic, care luptă cu celulele ner-
voase. Cafeaua nu este recomandată însă celor care au hipertensiune 
sau alte afecţiuni ce interzic consumul de cafea.

Ruxandra Podlisnic

Cazul familiei Bodnariu, 
căreia Protecţia 
Copilului din Norvegia 

i-a luat cei cinci copii, dintr-un 
motiv aparent minor, a stârnit un 
val de simpatie pentru părinţii 
îndureraţi. Dincolo de zgomotul 
mediatic, rămâne însă o proble-
mă de fond: cât de des este întâl-
nită în societatea românească vi-
olenţa fizică, înţeleasă ca bătaie, 
în educaţia copiilor? Chestiunea 
merită, fără îndoială, o discuţie 
mai amplă, având în vedere că 
mulţi români încă mai consideră 
că „bătaia e ruptă din rai” sau că 
„unde dă mama creşte”.

Psihologul Olivia Sîntoma ne 
explică care sunt riscurile unui 
astfel de comportament asupra 
copilului.

- Cât de des aţi întâlnit, în 
activitatea profesională, co-
pii care au recunoscut că sunt 
bătuţi de părinţi? Dar părinţi 
care, deşi bine intenţionaţi, 
aleg această formă de „educa-
ţie”?

- În activitatea mea profesio-
nală, am întâlnit copii care poves-
tesc că sunt loviţi, precum şi pă-
rinţi care recunosc că îşi mai bat, 
uneori, copiii. Dincolo de cei care 
recunosc aceste abuzuri fizice, 
există destul de mulţi copii şi pă-
rinţi care nu vorbesc despre con-
duitele agresive prezente în pro-
priile familii. Însă este suficient să 
mergem pe stradă sau în parc şi 
sigur vom vedea că există adulţi 
care îşi lovesc copiii. Motivele 
pentru care părinţii folosesc bă-
taia ca formă de educaţie pot fi 
diverse: fie sunt părinţi care au 
fost educaţi în aceeaşi manieră 
şi care pun evoluţia favorabilă a 
vieţii lor pe seama unor astfel de 
tratamente (”Şi eu am fost bătut 
de părinţi şi nu am păţit nimic. 
Uitaţi ce bine am ajuns”), fie sunt 
părinţi nesiguri pe ei înşişi, care 
încearcă să îşi impună autorita-
tea în orice mod, ajungând chiar 
şi la comportamente agresive.

- Este bătaia folosită în spe-
cial în familiile sărace sau o în-
tâlnim şi în familiile din clasa 
de mijloc?

- Bătaia e întâlnită atât în fami-
liile cu un nivel socio-economic 
scăzut, cât şi în cele cu venituri 
financiare mai mari. În familiile 
sărace, stresul zilei de mâine şi 
un grad de instrucţie mai scăzut 
pot constitui factori care contri-
buie la abordarea unor strategii 
violente pentru rezolvarea situa-
ţiilor problematice.

 Pe de altă parte, există şi ca-
uze psihologice care contribuie 
la apariţia conduitelor violente, 
acestea fiind prezente şi în rân-
dul familiilor cu un anumit sta-
tut socio-economic: conflictele 
dintre soţi, dorinţa de a impune 
punctul de vedere cu orice chip, 
inconsecvenţa în aplicarea unor 
metode educative coerente şi 
stabile, oscilaţii emoţionale ale 
părinţilor, toleranţa scăzută la 
frustrare, modelele parentale 
agresive preluate din generaţie 
în generaţie etc.

- Care sunt efectele folosirii 
violenţei în educarea copiilor? 
Putem vorbi de efecte pe ter-

men scurt şi de consecinţe pe 
termen lung?

- Pedepsele fizice pun în peri-
col integritatea fizică a copilului, 
produc suferinţă fizică şi psihică 
şi au consecinţe negative gra-
ve asupra dezvoltării cognitive, 
emoţionale şi sociale a copiilor. 
În principiu, episoadele izola-
te nu lasă urme atât de grave 
asupra copilului, dar am întâlnit 
situaţii în care adulţii povesteau 
despre trăiri foarte intense, care 
le-au marcat în mod nefavorabil 
existenţa, fiind copleşiţi încă, la 
vârsta maturităţii, de suferinţă, 
de furie sau de ranchiună în-
dreptate împotriva părinţilor, ca 
urmare a unei experienţe din co-
pilărie în care au fost bătuţi pen-
tru o notă proastă sau pentru o 
minciună.

Confruntaţi în mod constant 
cu violenţa fizică, copiii îşi pierd 
încrederea în sine şi în mediul 
înconjurător, pe care îl percep 
ca fiindu-le ostil. Ei pot deveni 
timoraţi, timizi şi retraşi sau, dim-
potrivă, pot deveni agresivi şi cu 
probleme de comportament. 
Pentru a evita expunerea la su-
ferinţa provocată de violenţa fi-
zică, copilul se poate manifesta 
în două moduri: fie va deveni un 
copil extrem de ascultător şi de 
obedient, fără iniţiativă, dornic 
să le facă tuturor pe plac, fie va 
deveni hiperactiv, neascultător şi 
dificil.

- Cum recunoaştem un copil 
care are astfel de probleme?

- Copilul abuzat din punct de 
vedere fizic poate prezenta une-

le semne corporale (urme de lo-
vituri, zgârieturi, fracturi, arsuri). 
El are o atitudine temătoare, 
plânge sau devine agitat în pre-
zenţa părinţilor sau atunci când 
urmează să plece cu aceştia de la 
şcoală sau grădiniţă. De aseme-
nea, un copil bătut tresare şi se 
fereşte de adulţii care se apropie 
de el. La şcoală, poate avea rezul-
tate slabe sau absentează des, 
fără a oferi explicaţii pentru acest 
comportament. Copiii bătuţi pot 
manifesta şi probleme compor-
tamentale: agresivitate fizică sau 
verbală îndreptată împotriva al-
tor copii sau adulţi, furt, minciuni 
sau delincvenţă juvenilă.

- Cum se manifestă bătăile 
din copilărie asupra persona-
lităţii viitorului adult?

- Bătăile din copilărie lasă 
urme asupra personalităţii viito-
rului adult, acesta reacţionând 
emoţional, cognitiv şi relaţional 
în mod disfuncţional. Copilul bă-
tut se poate transforma fie într-o 
victimă, fie într-un agresor, fie 
va juca aceste roluri consecutiv. 
Aceste atitudini disfuncţionale 
se vor manifesta atât în relaţia cu 
propriul copil, cât şi în relaţia cu 
partenerul de cuplu sau în relaţi-
ile colegiale.

- Există împrejurări în care 
bătaia este potrivită?

- Cu siguranţă că în relaţia pă-
rinte - copil, educator - educat,  
bătaia nu este potrivită. Cei care 
lovesc sunt oameni care nu gă-
sesc alte resurse pentru a-şi face 
auzită vocea şi pentru a-şi face 
acceptat punctul de vedewre. 

Sunt oameni slabi din punct de 
vedere emoţional, care îşi fac 
dreptate prin forţă fizică tocmai 
pentru că nu au putere, forţă in-
terioară.

- Ce metode alternative 
avem pentru a aduce pe dru-
mul cel bun un copil dificil?

- Metodele pentru a aduce pe 
drumul cel bun un copil dificil 
sunt multe. Acestea fac parte din 
arsenalul disciplinării pozitive, 
non-violente. Amintesc doar câ-
teva: empatia, răbdarea, blânde-
ţea, încurajarea, împărţirea sar-
cinilor complexe în sarcini mai 
simple şi mai uşor de realizat, ex-
plicaţii clare, aprecierea rezulta-
telor obţinute, modelul compor-
tamental al adultului etc. Pentru 
ca aceste metode să funcţioneze 
este foarte important echilibrul 
emoţional al adultului educator. 
Un adult calm va putea aborda 
cu răbdare şi creativitate situaţi-
ile mai dificile din relaţia cu cei 
mici.

- Este adevărat că părinţii 
agresivi din zilele noastre au 
fost la rândul lor agresaţi fizic 
în timpul copilăriei?

- Nu pot spune că toţi cei ce 
îşi lovesc copiii au fost abuzaţi în 
copilărie, dar există mulţi adulţi 
care au fost bătuţi şi care devin 
abuzatori la rândul lor. De aseme-
nea, există şi părinţi care au fost 
agresaţi în copilărie şi care, din 
dorinţa de a nu produce traume 
similare în sufletele copiilor lor, 
devin foarte permisivi, neputând 
gestiona astfel comportamente-
le nepotrivite ale acestora.

- Ce vină are şcoala în toată 
această ecuaţie? Fiecare dintre 
noi îşi aduce aminte de învă-
ţătorii şi profesorii care pe-
depseau ferm cu rigla orice 
„abatere disciplinară”. S-au 
mai „îmblânzit” metodele 
pedagogice în ultimii ani?

- Nu cred că putem plasa res-
ponsabilitatea agresivităţii din 
relaţia părinte - copil la nivelul 
şcolii. Chiar există situaţii în 
care cadrele didactice, remar-
când că se întâmplă ceva cu 
anumiţi elevi, încearcă să vină 
în ajutorul copiilor, vorbind cu 
psihologul şcolar, cu părinţii 
sau sesizând alte instituţii abi-
litate să intervină în cazuri de 
violenţă familială.

Cât priveşte folosirea pe-
depselor fizice pentru corijarea 
comportamentului elevilor de 
către cadrele didactice, acesta 
este un subiect sensibil. Din 
păcate, încă mai există dascăli 
care-i ”educă” în acest mod pe 
elevi. Consecinţele  unor astfel 
de ”metode de educare” sunt 
mai multe: scăderea motivaţiei 
faţă de activitatea de învăţare, 
refuzul de a frecventa şcoala, 
manifestări psiho-somatice 
(dureri de cap, de burtă, vărsă-
turi), scăderea randamentului 
şcolar şi a încrederii în sine, re-
voltă şi probleme de compor-
tament (uneori aceste proble-
me   se manifestă în relaţia cu 
alţi profesori, care nu utilizează 
astfel de strategii de educare).

Remus Basalic

Interviu cu psihologul Olivia Sîntoma

„Bătăile din copilărie lasă 
urme asupra viitorului adult”

Ce să-i dai 
micuţului  
la prima  
masă a zilei
Dejunul bogat 
în proteine, ideal 
pentru copii

Micul dejun este conside-
rat cea mai importantă masă 
a zilei. Nu în zadar, majorita-
tea nutriţioniştilor susţin că, 
metaforic vorbind, diminea-
ţa trebuie să mâncăm ca un 
rege, la amiază ca un prinţ, 
iar seara ca un cerşetor. Prima 
masă a zilei este esenţială, 
mai ales în perioada copilări-
ei. Copiii au nevoie, în primul 
rând, de mese echilibrate din 
punct de vedere nutriţional. 
Deşi părinţii preferă să le ofe-
re copiilor cereale cu lapte, 
potrivit specialiştilor există 
opţiuni care nu trebuie igno-
rate.

Cercetătorii de la Univer
sitatea din Pennsylvania, 
SUA, au stabilit că este ideal 
ca masa cea mai importan-
tă a zilei să cuprindă ouă. 
Acestea le oferă copiilor sta-
rea de saţietate şi energie 
pentru mai mult timp. Mai 
mult, un mic dejun bogat în 
proteine îi determină pe cei 
mici să consume alimente cu 
mai puţine calorii la prânz, 
fapt care ar putea condiţiona 
scăderea ratei obezităţii.

În cadrul studiului au fost 
evaluaţi 40 de copii, cu vâr-
ste cuprinse între opt şi zece 
ani, care au consumat la mi-
cul dejun ouă, terci de ovăz 
sau cereale, fiecare aliment 
având o valoare nutriţională 
de 350 de calorii. Subiecţii au 
fost lăsaţi să se joace până la 
ora prânzului. Cercetătorii au 
observat că micuţii care au 
mâncat ouă la micul dejun 
au consumat cu 70 de calorii 
mai puţin la masa de prânz, 
cantitate care reprezintă 
aproximativ patru la sută din 
consumul zilnic al copiilor.

„Nu sunt surprins că ouă-
le au constituit cel mai săţios 
mic dejun. Ce m-a surprins 
este faptul că, potrivit decla-
raţiilor copiilor intervievaţi, 
acest aliment nu i-a făcut să 
se simtă mai sătui decât ce-
realele sau terciul de ovăz. 
Cu toate acestea, au consu-
mat mai puţină mâncare la 
prânz. Este foarte important 
să identificăm tipurile de 
hrană care i-ar putea ajuta 
pe copii să se simtă sătui şi în 
acelaşi timp numărul calorii-
lor pe care îl consumă să fie 
mai mic, mai ales în cazul co-
piilor predispuşi la obezita-
te”, a declarat conducătorul 
studiului, Tanja Kral.

Ruxandra Podlisnic

Sfaturi utile
Soluţii practice 
pentru curăţarea 
obiectelor

În casa fiecărei gospo-
dine există soluţii ieftine 
care pot curăţa cu uşurinţă 
obiectele din metal, mar-
mură, fildeş sau argint. Spre 
exemplu, vasele, tacâmurile 
sau ornamentele din argint 
se curăţă bine şi rapid dacă 
sunt scufundate în oţet cald. 
După aproximativ 15 minu-
te, argintăria se clăteşte şi se 
şterge. Argintăria se curăţă 
excelent şi prin scufundarea 
obiectelor în apă puţin să-
rată, în care s-au fiert cartofi 
sau spanac. Obiectele deco-
rative din argint se pot cură-
ţa cu o perie şi pastă de dinţi, 
cu puţin praf de cretă umezit 
în oţet sau cu bicarbonat de 
sodiu amestecat cu apă. 

Obiectele din os sau fildeş 
se păstrează albe dacă vor fi 
unse cu lapte dulce şi rece, cu 
ajutorul unei pensule. Petele 
de rugină de pe tacâmuri se 
pot curăţa prin frecare cu o 
jumătate de ceapă. Totodată, 
vasele pe care s-a prins mân-
carea se curăţă astfel: punem 
în ele apă rece şi două linguri 
de sare, apoi sunt puse la foc 
şi lăsate să clocotească. După 
aceea, se pot freca cu un bu-
rete de vase.

Ruxandra Podlisnic

Condiţii  
pentru solicitanţi
Cum să obţii 
pensie dacă  
ai muncit  
într-un stat UE

Românii care au fost 
angajaţi cu acte în regulă 
cel puţin un an în străină-
tate au dreptul să solicite 
pensie de la statul respec-
tiv. Cetăţenii români pot 
primi pensie pentru limită 
de vârstă, pensie de urmaş 
şi pensie anticipată sau pe 
caz de boală. Pensia eu-
ropeană este calculată în 
dependenţă cu legile sta-
tului în care solicitantul a 
muncit şi cotizat, iar toate 

contribuţiile sunt cumula-
te, pentru a se obţine o sin-
gură pensie. Aceasta poate 
fi primită în lei sau euro, în 
funcţie de locul unde se 
află persoana pensionată.

Românii care au lucrat 
în mai multe state UE pot 
beneficia de pensia co-
munitară, pe care trebu-
ie să o solicite de la Casa 
Judeţeană de Pensie, din 
judeţul cu rezidenţa per-
manentă. Obligatoriu este 
ca solicitantul să aibă vâr-
sta pentru ieşirea la pensie, 
conform legii din România, 
caz în care se va calcula 
vechimea de muncă pe 
teritoriul din România. 
Dacă, în momentul soli-
citării pensiei, cetăţeanul 
român se află în alt stat eu-
ropean, acesta trebuie să 
aibă anii de ieşire la pensie 
din ţara respectivă. Astfel, 
îi va fi calculată vechimea 
de muncă regulară de pe 
acel teritoriu. Condiţia de 
bază este ca solicitantul 
să-şi fi plătit cel puţin un 
an contribuţiile pe terito-
riul statului de la care vrea 
să beneficieze de pensie. 
Totodată, românii stabi-
liţi definitiv în străinătate 
pot depune dosarul di-
rect în ţara în care se află, 
iar acolo vor fi calculaţi şi 
anii munciţi în România. 
Mai mult, pensia din ţara 
noastră poate fi transfera-
tă definitiv în orice alt stat 
european.

Ruxandra Podlisnic

Psihologul  
Olivia Sîntoma
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La solicitarea 
DNA Galaţi
Primarul  
din Brăila  
şi consilierul 
său, arestaţi 
preventiv

După multe ore de au-
dieri şi o noapte petrecută 
în arest, primarul munici-
piului Brăila, Aurel Gabriel 
Simionescu, şi consilierul 
său, Stoica Anghelescu, au 
fost aduşi, joi după-amia-
ză, în faţa judecătorilor de 
la Tribunalul Galaţi. Şi asta 
după ce procurorii DNA au 
solicitat instanţei de jude-
cată arestarea preventivă a 
celor doi.

Şedinţa de judecată a 
început în jurul orei 17,00, 
iar în timpul dezbaterilor 
din sală ordonanţele de 
reţinere emise pe numele 
celor doi au expirat. Deşi 
erau, practic, oameni liberi, 
Simionescu şi Anghelescu, 
alături de avocaţii lor, au 
solicitat instanţei de jude-
cată să rămână în sală până 
la pronunţarea sentinţei. 
Solicitarea lor a fost apro-
bată, astfel că cei patru au 
rămas în sală.

După patru ore de la în-
ceperea şedinţei de judeca-
tă, magistraţii Tribunalului 
au  admis propunerea DNA 
şi au emis mandate de 
arestare preventivă pentru 
30 de zile pe numele celor 
doi. Nemulţumiţi de sentin-
ţă, avocaţii lui Simionescu 
şi Anghelescu au atacat 
decizia imediat după pro-
nunţare. Astfel, dosarul 
va pleca la Curtea de Apel 
Galaţi, unde alţi judecători 
vor decide dacă se impune 
sau nu arestul preventiv 
faţă de primarul din Brăila 
şi consilierul lui.

Teodora Miron

Octogenar  
la volan
A lovit  
un copil  
pe trecerea  
de pietoni

Un gălăţean în vârstă de 
83 de ani, posesor de per-
mis de conducere, s-a ales 
cu dosar penal, după ce a 
provocat un accident de 
circulaţie care ar fi putut 
avea urmări foarte grave. 
Aflat la volanul maşinii, 
bătrânul nu a încetinit în 
dreptul unei treceri de pi-
etoni de pe strada Brăilei, 
deşi pe marcaj păşiseră 
deja doi adulţi, cu un copil 
de 7 ani de mână. Maşina 
l-a acroşat pe minor, care 
s-a ales cu câteva răni, din 
fericire uşoare, în timp ce 
părinţii săi au scăpat nevă-
tămaţi. Şoferul s-a ales cu 
dosar penal pentru vătă-
mare corporală din culpă şi 
riscă să rămână fără permis 
de conducere.

Mariana 
Constandache

Atenţie cu ce circulaţi
Taximetrist fără atestat

Poliţiştii locali l-au oprit în trafic pe gălăţeanul H. G. E., de 33 ani, 
care conducea un autoturism în regim de taxi. Luat la întrebări, şo-
ferul nu le-a putut prezenta oamenilor legii atestatul profesional 
pentru desfăşurarea activităţii de taximetrie. Acesta a fost motivul 
pentru care poliţiştii locali l-au amendat pe gălăţean cu 500 de lei.

Teodora Miron

Sâmbăta şi duminica
„Viaţa liberă” răspunde la 0731.331.003

Le reamintim cititorilor cotidianului „Viaţa liberă” că ne pot con-
tacta, pentru orice fel de chestiuni strict editoriale, şi în zilele de 
sâmbătă şi duminică. Reporterul de serviciu pe redacţie răspunde, în 
weekend, la numărul de telefon 0731.331.003.

„Viaţa liberă”

Procurorii DIICOT - Serviciul 
Teritorial Galaţi - l-au re-
ţinut pentru 24 de ore pe 

constănţeanul Cosmin Cercel, 
în vârstă de 34 de ani, acesta fi-
ind acuzat de săvârşirea a două 
infracţiuni de trafic de minori şi 
trei infracţiuni de proxenetism. 
În acelaşi dosar, procurorii au 
reţinut-o, pe 25 ianuarie, şi pe 
concubina lui Cercel, Emanuela 
Dumitraşcu, în vârstă de 21 de 
ani, acuzată de aceleaşi fapte.

Conform unui comunicat al 
DIICOT Galaţi, cei doi, în peri-
oada decembrie 2015 - ianuarie 
2016, au recrutat, transportat, 
adăpostit şi primit două victime 
minore, una în vârstă de 14 ani, 
iar cealaltă în vârstă de 14 ani şi 
două luni, pe care le-au obligat 
să se prostitueze.

 „Prin inducere în eroare, pro-
fitând de imposibilitatea de a se 
apăra şi de a-şi exprima voinţa şi 
de starea de vădită de vulnera-
bilitate a acestora, le-a exploa-
tat prin obligarea la practicarea 
prostituţiei în locaţii de pe raza 
judeţelor Constanţa, Tulcea, 
Galaţi, publicând, în vederea 
atragerii clienţilor, anunţuri pe 

diferite site-uri de escorte”, se 
arată în comunicatul DIICOT.

 Anchetatorii susţin că aceasta 
nu a fost prima dată când cei doi 
au racolat fete pentru a le obli-
ga să se prostitueze. Ei au mai 
determinat şi ajutat alte trei per-
soane, dintre care una minoră, să 
practice prostituţia, în perioada 
octombrie 2015 - ianuarie 2016. 
În urma acestor acţiuni, cei doi 
au obţinut   importante foloase 
materiale.

La solicitarea procurorilor 
DIICOT, magistraţii Tribunalului 
Galaţi au emis un mandat de 
arestare preventivă pe numele 
Emanuelei Dumitraşcu încă de 
pe data de 25 ianuarie. Decizia 
Tribunalului a rămas definitivă, 
după ce contestaţia formulată 
de constănţeancă a fost respinsă 
de Curtea de Apel Galaţi.

 Tot în faţa judecătorilor 
Tribunalului Galaţi va ajunge şi 
Cosmin Cercel, acesta fiind pro-
pus la arestare pentru 30 de zile. 
Urmează ca magistraţii să decidă 
dacă şi el va ajunge sau nu după 
gratii.

 Activităţile de urmărire pe-
nală din acest dosar au fost 

efectuate împreună cu ofiţeri 
de poliţie judiciară din ca-
drul Brigăzii de Combatere a 
Criminalităţii Organizate Galaţi, 

cu sprijinul celor de la Direcţia 
Operaţiuni Speciale, Serviciului 
de Combatere a Criminalităţii 
Organizate Tulcea şi de la 

Inspectoratul de Poliţie Judeţean 
Tulcea.

 
Teodora Miron

Reţineri ale procurorilor DIICOT Galaţi

Minore obligate  
să se prostitueze  

în trei judeţe

Negustorii, băgaţi în sperieţi de poliţişti

Infracţiunile 
economice, „domolite”  

prin controale
Cel puţin asta susţin poliţiştii 

gălăţeni care explică fenomenul 
criminalităţii economico-finan-
ciare din judeţul Galaţi pe anul 
2015, justificând tendinţa des-
crescătoare prin faptul că i-au 
ţinut din scurt pe agenţii econo-
mici cu prevenţii şi verificări frec-
vente. Astfel, oficial, ofiţerii de 
la Investigare Fraude nu au mai 
avut motive să facă atât de multe 
dosare penale ca în alţi ani, cifra 
lucrărilor întocmite pentru evazi-
uni şi înşelăciuni, spre exemplu, 

depăşind cu puţin 2.000. „Poliţiştii 
Serviciului de Investigare a 
Criminalităţii Economice au acor-
dat o importanţă deosebită şi 
activităţilor preventive, respectiv 
acţiunilor organizate din iniţiati-
vă proprie sau în baza celor dis-
puse de Direcţia de Investigare 
a Criminalităţii Economice. În 
cadrul celor 190 de planuri de ac-
ţiune s-au realizat peste 350 de 
controale şi verificări”, se arată în 
bilanţul IPJ Galaţi pe 2015.

Mariana Constandache

Departe de civilizaţie

Strada Prunari arată 
ca un drum de ţară

Strada Prunari, din spatele 
fostului Complex Flora, arată ca 
o zonă uitată de lume. Deşi este 
un cartier de case, o bună parte 
din stradă a rămas neasfaltată, iar 
drumul arată ca o uliţă plină de 
colb, gunoaie şi noroi, dintr-un sat 
de la marginea judeţului. Oamenii 
sunt foarte nemulţumiţi de faptul 
că Primăria nu a făcut încă nimic şi 
aşteaptă ca strada să fie asfaltată.

Pe lângă moloz, mirosuri înţe-
pătoare şi câini, sticlele şi resturile 
menajere completează un peisaj 
dezolant. Lipsa containerelor nu 
reprezintă o problemă pentru cei 
care locuiesc în zonă, pentru că 

oamenii au preferat să îşi creeze 
propriile locuri de depozitare a 
gunoaielor.

„Nu se poate trece pe aici, mai 
ales pe vreme de ploaie. Ai nevo-
ie de cizme de cauciuc, pentru a 
face faţă uliţei fără să cazi. Nămol, 
gunoaie şi câini. Asta găseşti pe 
strada Prunari”, ne-a spus un ce-
tăţean nemulţumit.

 Autorităţile menţionează că 
strada Prunari este în plin proces 
de reabilitare până la data de 30 
iunie. Aşadar, oamenilor le ră-
mâne doar să aibă în continuare 
răbdare.

Iasmina Stoianovici

„Împreună pentru Eduardo”

Vedete îndrăgite cântă la Galaţi 
pentru salvarea unei vieţi

Ioan Eduardo Gheţu - stu-
dent în ultimul an al Facultăţii 
„Danubius”, secţia ASE-Turism şi 
angajat-colaborator al Teatrului 
Muzical „N. Leonard” - suferă de 
o formă foarte rară de cancer ab-
dominal, care nu poate fi operat 
cu succes decât în SUA.

Pentru a-i salva viaţa, câteva 
vedete îndrăgite din România vor 

veni la Galaţi pentru a susţine un 
concert umanitar extraordinar. 
Astfel, pe 24 februarie, începând 
cu ora 18,00, vor urca pe scena 
de la Sala Sporturilor Connect-R, 
Paula Seling, Ducu Bertzi and 
friends, DJ Sava, Misha, Giulia, 
Cortes, Jimmy Dub, Strada Mare 
şi corul Teatrului Muzical „N. 
Leonard”.

Evenimentul este organizat 
cu sprijinul Teatrului Muzical 
„N. Leonard”, al Primăriei Galaţi, 
având ca parteneri Asociaţia 
„Danube Media Center” a jur-
naliştilor de la „Viaţa liberă”, 
Fundaţia „Phoenix”, Asociaţia 
„Oameni pentru tine”, Agenţia 
de evenimente EB.ON şi Casa 
Orientului.

Cum puteţi ajuta

Cei care vor să ajute pot achi-
ziţiona invitaţii, în valoare de 

100 lei, începând de miercuri, 10 
februarie, de la casa de bilete a 
Teatrului Muzical „N. Leonard”, de 
luni până vineri, între orele 10,00 
- 16,00, iar sâmbăta şi duminica, 
între orele 16,00 - 19,00. Relaţii 
la telefoanele 0236.418.912 sau 
0743.326.286.

Puteţi, de asemenea, 
dona orice sumă în cele 
două conturi, unul în euro - 
RO48WBAN001824835379EU01 şi altul 
în lei - RO91WBAN001824835379RO01, 
pe numele Gheţu Ilie, deschise la 
INTESA SANPAOLO BANK, sucur-
sala Galaţi. Puteţi contacta şi fa-
milia, la telefonul 0771.425.180.

 Din 15 februarie, gălăţenii 
vor avea posibilitatea să doneze 
pentru Eduardo şi printr-un sim-
plu SMS, la un număr care va fi 
valabil în toate reţelele, număr 
pe care vi-l vom anunţa imediat 
ce teledonul va fi funcţional.

Roxana Artene Penciu

Cheia accidentului care a tras troleibuzele pe dreapta

Stâlp rupt dintr-o şicană în trafic

Două maşini avariate, un şo-
fer rănit, un stâlp de electricitate 
pus la pământ şi blocarea tem-
porară a circulaţiei troleibuzelor 
au constituit bilanţul acciden-
tului petrecut, joi seara, pe stra-
da Brăilei. Totul s-ar fi petrecut, 
potrivit informaţiilor oficiale, în 
urma coliziunii dintre cele două 
autoturisme, un Audi şi o Dacia 
Logan, impact care a proiectat 

maşina germană în stâlpul de 
electricitate, care s-a rupt şi a că-
zut cu tot cu cablurile pe care le 
susţinea.

„S-a stabilit că evenimentul 
s-a produs ca urmare a coliziunii 
dintre un autoturism condus de 
un bărbat de 25 de ani şi unul la 
volanul căruia se afla o femeie de 
44 de ani, în timp ce ambele ma-
şini se deplasau în acelaşi sens, 

dinspre strada Stadionului, către 
Inelul de Rocadă. În urma impac-
tului, maşina condusă de bărba-
tul de 25 de ani a lovit stâlpul de 
pe marginea părţii carosabile”, a 
precizat Iulian Matei, din cadrul 
Poliţiei Rutiere Galaţi.

Stâlpul de beton a căzut pes-
te cele două maşini, tânărul de 
la volanul maşinii germane fiind 
uşor rănit. Poliţiştii urmează să 
stabilească cum a fost posibilă 
coliziunea dintre cele două ma-
şini, în cadrul unui dosar penal 
pentru vătămare corporală din 
culpă.

Potrivit martorilor la incident, 
totul s-ar fi întâmplat după ce tâ-
nărul ar fi depăşit Loganul şi ar fi 
intrat brusc pe banda pe care se 
afla maşina condusă de femeie. 
Aceasta nu ar mai fi apucat să 
frâneze şi l-a lovit.

Mariana Constandache
Foto: GSDG

„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu pu-
blic de ieri a concursului 
„Bani grei cu Viaţa liberă” 
au participat 417 plicuri, 
trimise de cititorii zia-
rului. În urma tragerii la 
sorţi, ce a avut loc la ora 
13.00, la redacţie, au fost 
desemnaţi cei trei câşti-
gători ai săptămânii, care 
vor primi câte 100 de lei 
fiecare. Iată lista noroco-
şilor: Apostu Toderiţa 
(plicul nr. 216), Lungu 
Maranda (plicul nr. 215) 
şi Băleanu Victoria (pli-
cul nr. 162). Cei trei câş-
tigători sunt aşteptaţi la 
redacţie, luni, între orele 
12.00 şi 16.00, să îşi ridice 
premiile. Pentru înmâna-
rea premiilor, câştigătorii 
sunt rugaţi să ne aducă 
o copie după cartea de 
identitate sau după bu-
letin. În acelaşi timp, îi ru-
găm pe toţi participanţii 
la concurs să completeze 
toate datele din talon cât 
mai citeţ posibil.

Alina Stavarache

„100 de lei  
pentru 
învăţăcei”
Mircea, 
studentul  
norocos

La concursul pentru 
elevi şi studenţi, orga-
nizat de ziarul nostru în 
fiecare săptămână, s-a 
mai desemnat, ieri, prin 
tragere la sorţi, un câşti-
gător. Din cele 260 de pli-
curi participante, doar cel 
trimis de Cotiga Mircea 
a fost cu noroc. Plicul tri-
mis de Mircea, student 
în anul III la Facultatea 
de Informatică din Iaşi, 
a purtat numărul 137. Îl 
aşteptăm pe câştigător la 
redacţie, luni, între orele 
12.00 şi 16.00, să îşi pri-
mească premiul. Pentru 
ridicarea premiului, câş-
tigătorul trebuie să aibă 
o copie după cartea de 
identitate şi un act sau 
carnet de note care să 
facă dovada că este elev 
sau student. În cazul mi-
norilor este obligatorie 
o copie după buletinul 
însoţitorului.

Alina Stavarache

Calendar  
VL 2016
„Gălăţeni 
care au uimit 
lumea”

La extragerea lunară 
a concursului „Gălăţeni 
care au uimit lumea”, 
care a avut loc ieri, 5 fe-
bruarie, au participat 112 
plicuri, trimise de cititorii 
ziarului, care şi-au achizi-
ţionat un calendar „Viaţa 
liberă 2016”. În urma tra-
gerii la sorţi, ce a avut loc 
la ora 13.00, la sediul re-
dacţiei, a fost desemnat 
câştigătorul lunii, care va 
primi 200 de lei. Fericitul 
câştigător se numeşte 
Ciobanu Iuliu, iar plicul 
său a purtat numărul 69. 
Îl aşteptăm pe câştigător 
la redacţie, luni, între ore-
le 12.00 şi 16.00, să îşi pri-
mească premiul. Pentru 
ridicarea premiului, câş-
tigătorul trebuie să aibă 
asupra sa o copie după 
cartea de identitate.

Alina Stavarache

[ Pe 24 februarie, Connect-R, Paula Seling, Ducu Bertzi and friends, DJ Sava, Misha, Giulia, 
Cortes, Jimmy Dub, Strada Mare vor fi protagoniştii unui concert umanitar extraordinar
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În 2015, la Garda de Mediu
Sesizările gălăţenilor

Potrivit unui raport al Gărzii de Mediu, în 2015 au fost 
înregistrate şi soluţionate 219 reclamaţii, cele mai multe 
vizând amplasarea necorespunzătoare a adăposturilor de 
animale, a grupurilor sanitare în gospodăriile din mediul 
rural, tăieri ilegale de arbori, dar şi existenţa deşeurilor pe 
terenuri neamenajate ca puncte de colectare.

Suma totală a amenzilor
Sancţiuni de mediu

Garda de Mediu Galaţi a desfăşurat 1.345 de acţiuni 
de control, din care 516 au fost inspecţii planificate şi 829 
inspecţii neplanificate. Au fost date 137 de sancţiuni con-
travenţionale, din care 52 de amenzi, în sumă totală de 
528.500 de lei.

Scurtă istorie

Pe 9 septembrie, Eduard Grosu 
şi-a dat demisia din funcţia de 
director al societăţii Gospodărire 
Urbană, după ce a ocupat timp 
de opt ani acest post. Demisia a 
venit la cerinţele exprese ale pri-
marului Marius Stan, care l-a tras 
la răspundere pe Grosu pentru 
situaţia dezastruoasă a societă-
ţii. Totodată, edilul a explicat, în 
toamna anului trecut, că, potri-
vit legii, în termen de 90 de zile 
de la data numirii sale, Consiliul 
de Administraţie (CA) trebuie să 
elaboreze şi să prezinte AGA un 
plan de administrare, lucru care, 
potrivit spuselor primarului, nu 
s-a întâmplat nici la ora actuală.

În septembrie, CA l-a numit 
director interimar pe Viorel Popa, 
până la elaborarea planului de 
administraţie. Primul lucru pe 
care l-a făcut Viorel Popa, după ce 
a ajuns la conducerea societăţii, a 
fost să ceară, în şedinţa de CA, un 
audit extern, pentru a vedea de 
ce Gospodărire Urbană a ajuns în 
pragul falimentului. Încercările 
acestuia de a contracta o firmă 
specializată pentru audit s-au 
dovedit zadarnice, pentru că 
membrii CA au respins acest de-
mers.

Între timp, cele trei luni de in-
terimat ale lui Viorel Popa s-au 
terminat, iar CA a numit-o di-
rector interimar pe directoarea 
economică, Tinca Podaru. În ca-
drul şedinţei de Consiliu Local, 
primarul Marius Stan a acuzat CA 
că l-a dat afară pe directorul inte-
rimar Popa „pe blat”, deşi a reuşit 
să aducă societatea pe profit. Nu 
în ultimul rând, Stan a aruncat 
bomba plângerii penale împo-
triva conducerii Gospodărire 
Urbană.

Despre cum a ajuns societatea 
pe profit şi cum fiecare spune alt-
ceva şi trage succesul pe turta lui 
vă spunem în continuare.

„Vechea conducere  
nu a plătit furnizorii”

Pentru că minunea profitului a 
avut loc exact în anul în care di-
rectorul Grosu a plecat de la con-
ducerea societăţii, iar acest lucru 
a coincis, parţial, cu lunile în care 
Viorel Popa a fost director interi-
mar, l-am contactat telefonic pe 
acesta din urmă, pentru a ne elu-
cida motivele pierderilor de până 
acum, dar şi redresarea economi-
că a Gospodărire Urbană.

Potrivit acestuia, pierderile au 
fost cauzate de neplata furnizo-
rilor, dar şi de adunarea penali-
tăţilor. „Gospodărire Urbană nu a 
avut profit pentru că nimeni nu a 
vrut să obţină profit. Erau bani în 
cont, dar nu erau plătiţi furnizo-
rii, ci se dădeau banii pe tot felul 
de prostii, iar astfel se adunau 
penalităţi. Penalităţile au dus la 
pierderi în buget. Când am ajuns 
eu la Gospodărire Urbană, erau 
furnizori care nu fuseseră plătiţi 
de opt luni, de un an. Am mers la 
negocieri şi am şters penalităţile 
respective. Am făcut plăţi. Astfel, 
societatea a reuşit să facă profit, 
dar problema este că nimeni nu 
vrea profit”, ne-a declarat fostul 
director interimar, Viorel Popa.

Totodată, potrivit acestuia, CA 
ştia foarte bine ce se întâmplă, 
dar nimeni nu a făcut nimic pen-
tru că le convenea această situa-
ţie. „Membrii din CA au şi ei inte-
resele lor. Din acelaşi motiv, nu au 
vrut nici să facem un audit extern. 
Eu am fost un ghimpe pentru ei. 
În asemenea circumstanţe, nici eu 
nu mai voiam să rămân. Dacă ar fi 
existat voinţă, aş fi rămas, aş fi fă-
cut lucrurile să funcţioneze”, ne-a 
mai spus Viorel Popa.

Bacalum, mazilit

După ce Consiliul de 
Administraţie a renunţat la inte-
rimatul lui Popa, pe 25 ianuarie, 

acesta a făcut o şedinţă în absen-
ţa preşedintelui, Silviu Bacalum, 
şi i-au retras funcţia, numind-o 
în loc pe Ecaterina Lidia Şerban. 
Potrivit declaraţiilor fostului di-
rector interimar, Viorel Popa, 
Silviu Bacalum a fost singurul 
om din CA care ar fi fost de acord 
cu auditul extern. În acest con-
text, fiecare trage concluziile pe 
care le vrea. Mai mult decât atât, 
Bacalum rămăsese pe dinafară şi 
din punct de vedere politic, fiind 
astfel în minoritate.

Din Consiliul de Administraţie 
al societăţii Gospodărire Urbană 
fac parte patru membri ALDE, 
doi PSD şi Bacalum, singurul li-
beral - şi asta doar cu numele, 
pentru că, potrivit surselor noas-
tre, acesta nu a mai dat pe la 
şedinţele de partid din 2012. CA 
este format din Tincuţa Popa, ca-
dru didactic la Băleni (PC), pensi-
onarul persoană fizică autorizată 
Ioniţă Simion (PC), Sorin Grecu, 
antrenor de atletism la Clubul 
Sportiv Municipal Dunărea (PLR), 
Ecaterina Lidia Şerban, consili-
er juridic şi administrator la SC 
Electric Systems şi asociat la fir-
ma de pază SC Exigent SRL (PLR), 
Ionel Borcea, acţionar la Pibunni 
SRL (PSD), Carmen Octaviana 
Bogean, agent monitorizare la 
Ecosal (PSD), şi Silviu Bacalum, 
director al Serviciului Public 
Comunitar Local de Evidenţă a 
Persoanei (PNL).

Noul preşedinte CA  
aruncă pierderile  
în curtea vechiului preşedinte

Ecaterina Şerban, preşedinta 
CA din 25 ianuarie 2016, între-
bată de cauzele pierderilor în cei 
cinci ani, susţine că răspunsurile 
trebuie să le dea fostul preşe-
dinte al CA, Silviu Bacalum, iar 
în ceea ce priveşte profitul brusc 
apreciază că acesta provine din 
luarea unor măsuri de către CA, 

printre care şi diminuarea chel-
tuielilor. „Cred că ar fi trebuit să 
îl întrebaţi pe domnul Bacalum, 
în mandatul lui, despre pierderi. 
Trei ani cât domnul Bacalum a 
fost preşedinte, ar fi fost firesc să 
vă dea nişte răspunsuri. În calita-
tea mea de membru, la momen-
tul respectiv, vă pot asigura că 
în Consiliul de Administraţie s-a 
făcut tot ce se putea face pentru 
a diminua pierderile societăţii. 
Ştim foarte bine că a fost o re-
laţie foarte bună între domnul 
Bacalum şi domnul Grosu. Noi 
eram doar membri ai Consiliului 
de Administraţie”, ne-a declarat 
noul preşedinte CA, Ecaterina 
Şerban.

CA, adevăratul salvator 
al societăţii

Ecaterina Şerban a negat că 
fostul director interimar ar fi avut 
vreun rol în închiderea anului cu 
profit la societatea Gospodărire 
Urbană. „Noi am avut un plan de 
administrare. Datorită măsuri-
lor pe care le-a luat Consiliul de 
Administraţie, societatea a pu-
tut să ajungă la un moment dat 
pe plus. Profitul nu este datorat 
directorului interimar. Măsurile 
pe care le-am luat, pe etape, au 
adus profit. În plus, ce nu s-a fă-
cut în opt ani, cât a fost Grosu 
director, nu putea să facă un CA 
în câteva luni”, ne-a mai spus 
preşedinta CA.

Întrebată care au fost măsurile 
luate de către CA pentru redre-
sarea societăţii, aceasta a spus că 
tot domnul Bacalum ar trebui să 
răspundă, iar în ceea ce priveş-
te revocarea acestuia, Ecaterina 
Şerban susţine că a fost făcută şi 
din cauza problemelor care s-au 
constatat pe parcursul mandatu-
lui acestuia. Despre refuzul audi-
tului propus de către Viorel Popa, 
noul preşedinte al CA a spus că 
acesta nu era prins în buget.

„Gospodărire Urbană nu a 
avut prins în buget auditul. Clar, 
prima măsură a CA a fost de di-
minuare a cheltuielilor, să fim 
eficienţi în fiecare comparti-
ment. La momentul la care a ve-
nit domnul Popa, nu erau prinse 
în buget costuri pentru un audit. 
Din procesul-verbal, domnul 
Popa Viorel arată că bugetul pe 
2015 nu permite contractarea 
unei societăţi de audit, rămâne 
pentru anul 2016”, a mai spus 
aceasta.

Fostul director al CA, Silviu 
Bacalum, ne-a confirmat faptul 
că erau furnizori neplătiţi şi că 
directorul interimar Popa a mers 
la negocieri pentru ştergerea pe-
nalităţilor, dar profitul îl pune şi 
pe faptul că s-a renunţat la mai 
multe obiective care nu adu-
ceau profit, cum ar fi parcările şi 
Stadionul „Dunărea”.

Plan de administrare există, 
dar nu ştie primarul

În final, potrivit Ecaterinei 
Şerban, până în acest moment 
nu ştie nimic de vreo plângere 
penală împotriva conducerii so-
cietăţii. Mai mult, aceasta spu-
ne că nu are cum să fie făcută 
o plângere penală împotriva 
CA, pentru că plângerea pena-
lă poate fi făcută doar împotri-
va executivului. „Aştept să văd 
acea plângere penală. Nu ştiu. 
Oricum, planul de administrare 
există. Să nu uite domnul primar 
că reprezentantul AGA este cel 
care verifică în teritoriu presta-
ţia CA, conform Ordonanţei de 
Urgenţă 109, şi preşedinte era 
domnul Bacalum. Cred că toa-
te explicaţiile trebuie să le dea 
Silviu Bacalum. Voi cere şi eu, la 
rândul meu, nişte explicaţii. Cred 
că se încearcă o inflamare a pre-
sei în legătură cu activitatea CA”, 
ne-a mai spus preşedinta CA, 
Ecaterina Şerban.

Foc încrucişat şi interese, la Gospodărire Urbană

Furnizori neplătiţi cu anii 
şi schimbări din funcţii  

pe ascuns
[ Potrivit fostului director interimar al societăţii, Viorel Popa, pierderile au fost provocate de penalităţile atrase 

de neplata furnizorilor [ Consiliul de Administraţie ştia, dar nu a făcut nimic  
[ Silviu Bacalum a fost schimbat din funcţia de preşedinte CA pe ascuns

În judeţ, gunoiul  
se ridică doar  
o dată pe lună
În iulie 2017, 
Rampa  
Rateş Tecuci  
se închide
[ Dacă proiectul  
„sistem de gestionare  
a deşeurilor  
în judeţul Galaţi”  
nu va fi realizat  
până în 2017, comunele 
nu vor mai avea unde  
să îşi ducă gunoiul

În unele localităţi din 
judeţ, gunoiul menajer se 
colectează de la populaţie 
doar o dată pe lună, arată 
un raport al Comisariatului 
Judeţean al Gărzii de 
Mediu. Potrivit acestuia, 
anumite primării nu au 
servicii corespunzătoare 
de colectare a gunoiului, 
din cauza costurilor foarte 
mari pe care trebuie să le 
plătească pentru ca de-
şeurile să fie transportate 
la groapa de gunoi Rateş 
Tecuci. Potrivit comisaru-
lui-şef, Marian Mocanu, la 
momentul controalelor, în 
anul 2015, în şapte locali-
tăţi colectarea deşeurilor 
se făcea o dată pe lună, 
printre acestea numărân-
du-se comunele Gohor şi 
Buciumeni.

„Situaţia este generată 
de faptul că, în prezent, 
cu excepţia a cinci comu-
ne limitrofe municipiului 
Galaţi, restul localităţilor 
sunt arondate la depozitul 
de deşeuri Rampa Rateş 
Tecuci, neexistând nicio 
staţie de transfer. În plus, 
la depozitul de deşeuri 
Rampa Rateş Tecuci se va 
sista depozitarea începând 
cu luna iulie 2017, la nivelul 
judeţului Galaţi nefiind 
deschise lucrările aferente 
unui nou depozit”, arată 
raportul.

Nu numai că primăriile 
plătesc bani mulţi pentru 
ca anumite societăţi să 
preia deşeurile de la po-
pulaţie şi să le transporte 
până la Rampa Rateş, dar 
din iulie 2017 vor trebui 
să găsească o altă variantă 
pentru depozitarea guno-
iului provenit de la local-
nici.

„Rampa Rateş Tecuci 
trebuie închisă, nu in-
tră în discuţie acest lu-
cru. Administratorul va fi 
amendat dacă va continua 
să depoziteze acolo gunoi. 
După această dată, iulie 
2017, primăriile trebuie să 
găsească alt depozit pen-
tru gunoi. Unde? Oriunde 
e mai aproape. Trebuie 
să ţinem cont că cei din 
Vrancea duc gunoiul tot 
la Rampa Rateş. Eu ştiu că 
administratorii Rampei 
Rateş au un fond pentru 
închidere a gropii la o ban-
că. Deci vor trebui să folo-
sească bani din acel fond. 
Dacă nu sunt de ajuns şi 
intră în lucru proiectul de 
management integrat al 
deşeurilor al Consiliului 
Judeţului Galaţi, atunci 
vor fi ajutaţi şi de proiect. 
Costă mult să închizi o 
groapă. Sperăm că se va 
putea aplica pentru fon-
duri europene la Consiliul 
Judeţului şi să fie scoase 
la licitaţie, până la sfârşitul 
anului, lucrările de reali-
zare a staţiei de transfer 
de la Târgu Bujor şi a de-
pozitului de deşeuri de la 
Valea Mărului”, ne-a decla-
rat comisarul-şef al Gărzii 
de Mediu Galaţi, Marian 
Mocanu.

Potrivit vicepreşedinte-
lui CJ, Cornel Hamza, pro-
iectul „sistem de gestiona-
re integrată a deşeurilor” 
este spre finalizare şi nu 
se aşteaptă decât apari-
ţia ghidului solicitantului, 
pentru a putea atrage fi-
nanţare europeană.

Educaţia  
lasă de dorit
Gunoiul  
de grajd,  
la maşina  
de gunoi,  
cel menajer,  
pe câmp

La Pechea, maşina de 
gunoi vine săptămânal 
să ridice deşeurile, numai 
că, potrivit primarului 
Mihai Măncilă, problema 
este alta, anume că oa-
menii nu selectează gu-
noiul, iar astfel maşinile 
se umplu rapid.

„Avem un contract 
cu o firmă de salubrita-
te, care vine săptămânal 
cu două, trei maşini şi 
ridică gunoiul menajer, 
dar trebuie învăţaţi cetă-
ţenii, pentru că nu scot 
numai gunoiul menajer. 

Se pune amestecat, se 
umple maşina şi nu mai 
rămâne loc. În loc să 
arunce gunoiul de grajd 
pe câmp, pentru că face 
bine şi pământului, îl dau 
serviciului de colectare 
a deşeului menajer. Am 
mai dat amenzi, nu foar-
te multe, recunosc, dar 
dau frunzarul, crengile şi 
deşeul de grajd la maşina 
de gunoi, iar scutecele şi 
alte deşeuri le aruncă pe 
câmp”, ne-a declarat pri-
marul comunei Pechea, 
Mihai Măncilă.

Mai mult decât atât, 
localnicii nici nu îşi plă-
tesc taxa pentru gunoi şi 
chiar dacă plăţile ar fi la 
zi, tot nu ar acoperi cos-
turile de salubrizare.

„Gunoiul este dus 
acum la Tecuci, taxa 
este un leu de persoa-
nă pe lună, se adună o 
sumă foarte mică, nu se 
acoperă cheltuielile cu 
transportul, cu serviciul 
prestat, iar diferenţa o su-
portă Primăria. Dar şi aici 
avem probleme cu înca-
sarea, nu s-a încasat nici 
din urmă şi acum le vine 
să plătească mai mult. 
Sunt probleme şi cu un 
leu”, a mai spus primarul 
comunei Pechea.

Potrivit site-ului Minis
terului Finanţelor, Gos
podărire Urbană a 

avut numai pierderi din 
2010 încoace, nu numai 
trei ani consecutiv, aşa cum 
a declarat presei primarul 
Marius Stan. După atâţia 
ani pe pierdere, societatea 
a încheiat anul 2015 cu un 
profit de 731.000 de lei.

Circumstanţele care 
au condus la profitul 
brusc sunt mai mult 
decât încâlcite şi ciudate, 
având în vedere că ultima 
jumătate de an a fost 
extrem de zbuciumată la 
Gospodărire Urbană. Pe 
cât de multă linişte a fost 
în perioada pierderilor, pe 
atât de excentrică pare 
acum intrarea în rândul 
firmelor profitabile, mai 
ales că totul s-a întâmplat 
după demiterea fostului 
director Eduard Grosu şi 
refuzul CA de a prelungi 
interimatul lui Viorel 
Popa, adus de primar de la 
Bucureşti.

Potrivit site-ului Minis
terului Finanţelor, Gos
podărire Urbană a 

avut numai pierderi din 
2010 încoace, nu numai 
trei ani consecutiv, aşa cum 
a declarat presei primarul 
Marius Stan. După atâţia 
ani pe pierdere, societatea 
a încheiat anul 2015 cu un 
profit de 731.000 de lei.

Circumstanţele care 
au condus la profitul 
brusc sunt mai mult 
decât încâlcite şi ciudate, 
având în vedere că ultima 
jumătate de an a fost 
extrem de zbuciumată la 
Gospodărire Urbană. Pe 
cât de multă linişte a fost 
în perioada pierderilor, pe 
atât de excentrică pare 
acum intrarea în rândul 
firmelor profitabile, mai 
ales că totul s-a întâmplat 
după demiterea fostului 
director Eduard Grosu şi 
refuzul CA de a prelungi 
interimatul lui Viorel 
Popa, adus de primar de la 
Bucureşti. Viorel Popa Silviu BacalumEcaterina Şerban

Nicoleta Onofrei
nicoleta.onofrei@viata-libera.ro
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Remember Florin Dumitru Petre

Concert în amintirea unui mare bariton

Astăzi, 6 februarie, concertul, 
cu intrarea liberă, „Un bariton 
printre îngeri”, ne   este oferit in 
memoriam Florin Dumitru Petre, 
„cel mai strălucit bariton al ge-
neraţiei lui”, care a dispărut ne-
drept, după o boală cumplită, 
anul trecut, pe 25 iulie, la 33 de 
ani, vârsta înălţării lui Iisus. Un 
glas special, de neuitat, dar şi un 
profesor care a marcat deja vieţile 
elevilor săi de la Colegiul Naţional 
„George Enescu” din Bucureşti, 
care au confirmat deja în con-
cursuri naţionale sau ca studenţi 
la Universitatea de Muzică din 
Capitală. Cu doar câteva zile îna-
inte de a se stinge, profesorul de 
canto gălăţean primise gradul di-
dactic I.

 Astăzi, de la  ora 18,00, în Sala 
de spectacole a Liceului de Artă 
„Dimitrie Cuclin”, în organiza-
rea şcolii şi cu dăruirea tinerilor 
săi prieteni artişti, îl vom putea 
din nou vedea şi asculta chiar 

pe artistul prea tânăr dispărut, 
în câteva arii din opere şi lieduri 
filmate, care vor îmbogăţi ast-
fel concertul din piese muzicale 
dragi, scrise de compozitori ce-
lebri, precum Giuseppe Verdi, 
Gaetano Donizetti, Vicenzo 
Bellini, Emmerich Kalman, 
Johann Strauss, Cesare Andreea 
Bixio, Eduardo di Capua, George 
Grigoriu.

 Ne vor încânta, acompaniaţi 
la pian de prof. dr. Diana Spânu, 
profesoară care condus studiul, 
împreună cu regretatul bariton, 
la clasa de canto de la Colegiul 
Naţional „George Enescu”, mai 
mulţi tineri solişti remarcabili: 
soprana Iustina Lucia Buznea, 
absolventă a liceului nostru, stu-
dentă, care are un Masterclass 
de canto cu Viorica Cortez, so-
prana Diana Gheorghe, premiată 
anul trecut la Concursul Naţional 
„Mihail Jora”, tenorul Alin Stoica, 
care câştiga încă din studenţie, în 

2013, Premiul Special al Juriului 
la Concursul „Ion Dacian”, mez-
zosoprana Lăcrămioara Crihană, 
aplaudată în echipa de la Teatrul 
Muzical „Nae Leonard”,   barito-
nul Dumitru Iancu, o tânără voce 
apreciată.

Amintiri ce nu se şterg

Absolvent al Universităţii 
Naţionale de Muzică din Bucureşti, 
sub îndrumarea tenorului Ionel 
Voineag, cu o perfecţionare da-
torată unei artiste de marcă, so-
prana constănţeană de renume 
Victoria Bezetti, baritonul gălă-
ţean Florin Dumitru Petre (venit 
iniţial dintr-un domeniu tehnic, 
după ce i s-a descoperit marele 
talent, a avut şi surpriza să i se 
schimbe vocea!) s-a perfecţionat 
continuu. Astfel, a urmat foarte 
multe cursuri de măiestrie vocală, 
sub îndrumarea unor mari maeş-
tri, precum basul italian Alfredo 

Mariotti (artist cu evoluţii apreci-
ate la Opera din Roma şi pe alte 
mari scene italiene, dar şi în filme 
de operă), Vasile Moldoveanu şi 
Gheorghe Crăsnaru. Baritonul 
cânta din 2003 pe scena Teatrului 
Muzical „Nae Leonard”, iar cinci 
ani mai târziu a început o cola-
borare şi cu Teatrul Naţional de 
operă şi balet „Oleg Danovski” 
Constanţa, la fel de bine apreciată 
de public şi de criticii muzicali ca şi 
cea de la Galaţi şi din ţară (cunos-
cutul critic Costin Popa - mem-
bru fondator al Uniunii Criticilor 
Muzicali „Mihail Jora” - îi remarca 
de pildă, în 2012, într-o cronică, 
„experienţa şi tinereţea” în ariile 
interpretate, cu acompaniamen-
tul Orchestrei Filarmonicii de Stat 
Sibiu, la Festivalul Internaţional 
al Artei Lirice de acolo). Au urmat 
apoi, de la 22 de ani, turnee cu 
spectacole şi concerte în Japonia, 
Italia, Elveţia, Austria şi Cehia. La 
colegiul naţional bucureştean de 

muzică devenea profesor doi ani 
mai târziu, activitatea sa, împărţi-
tă între scenele din ţară şi clasa de 
canto fiind o performanţă în sine. 
În 2013, primea titlul de Doctor în 
Muzică. Prietenii săi îl considerau 
chiar genial, mi s-a povestit că 
tânărul artist avea talent şi înde-
mânare şi în alte domenii decât 
în cel muzical: chimie, biologie, 
informatică, chiar şi bucătărie.

A câştigat multe premii na- 
ţionale şi internaţionale. În re-
pertoriul său, a atacat roluri prin-
cipale de mare dificultate din 
opere celebre, precum „Nunta 
lui Figaro”,   „Don Giovanni”, 
„Cosi fan tutte”, „Flautul ferme-
cat”, „Elixirul dragostei”, „Lucia di 
Lammermoor”, „Don Pasquale”, 
„Carmen”, „Boema”, „Madama 
Butterfly”, „Cavalleria rusticana”, 
„La Cenerentola”, dar şi în ope-
rete, precum „Liliacul”, „Văduva 
veselă”, „La calul bălan”.

Victor Cilincă

Au uitat de locatari
Bodegă ad-hoc în scara blocului

Gălăţenii C. F. D., în vârstă de 27 de ani, N. M. C., de 26 de ani, şi 
C. D., de 27 de ani, s-au întâlnit în scara unui imobil de pe strada 
Costache Conachi şi s-au apucat de băut. Cum cei trei tulburau liniş-
tea locatarilor, la faţa locului a fost chemat un echipaj de la Poliţia 
Locală. Oamenii legii i-au amendat pe tineri, conform prevederilor 
Legii 61/1991, cu câte 500 de lei.

Teodora Miron

1 Euro 4,5013

1 dolar SUA 4,0240

1 franc elveţian 4,0583

1 liră sterlină 5,8439

1 leu moldovenesc 0,1987

1 gram AUR 149,8924

Chiar dacă, la vârful 
Consiliului Judeţului 
(CJ), PSD deţine fotoliul 

de preşedinte (ocupat de Nicolae 
Bacalbaşa) şi una dintre cele 
două poziţii de vicepreşedinte 
(ocupată de Cornel Hamza), so-
cial-democraţii sunt la un pas de 
a pierde oficial puterea în forul 
legislativ judeţean şi de a trece 
astfel în opoziţie, cu doar trei luni 
înainte de alegerile locale.

După înscrierea lui Dorin 
Butunoiu în Mişcarea Populară şi 
excluderea sa, ulterior, din PSD, 
alţi doi social-democraţi urmea-
ză să părăsească forul legislativ, 
după ce, la finele lunii ianuarie, 
şi-au dat demisia din Consiliul 
Judeţului, ambii invocând „moti-
ve personale”, conform cererilor 
înregistrate la sediul instituţiei 
şi avizate de secretarul CJ. Este 
vorba despre Carmen Percea (în 
trecut, Pintilie), care, de mai mul-
te luni, locuieşte în vestul ţării şi 
înregistrează numeroase absen-
ţe la şedinţele aleşilor judeţeni, 
şi despre Marian Iulian Şerban, 
consilier în cadrul cabinetului 
europarlamentar al liderului PSD 
Galaţi, eurodeputatul Dan Nica.

Chiar dacă pe scena politică 
şi demisiile celor doi consilieri 
judeţeni sunt puse pe seama 
tensiunilor din interiorul PSD, 
ba chiar unii dintre adversarii 
politici ai social-democraţilor le 
leagă de zvonul plecării sena-
torului Gheorghe Saghian din 
partid, mişcare fatală pentru 
PSD, Costel Fotea, preşedintele 
executiv al social-democraţilor, 
ne-a declarat că ambii tineri au 
cerut încetarea calităţii de con-
silier judeţean întrucât urmează 
să ocupe o serie de funcţii in-
compatibile cu statutul de ales. 
„Doamna Pintilie a optat pen-
tru un job de funcţionar public 
acolo unde a plecat şi, în cazul 
în care nu îşi dădea demisia, ris-
ca să fie declarată incompatibilă 

de către ANI, iar domnul Şerban 
urmează să aibă, de asemenea, 
un job, despre care nu am toate 
amănuntele, dar care, conform 
legii, nu îi permite să mai fie 
consilier judeţean. Astăzi, când 
vorbesc cu dumneavoastră, nu 
cred că domnul senator Saghian 
va pleca din PSD. Este o gogoriţă, 
sunt doar diversiuni şi picanterii 
de campanie”, ne-a declarat pre-
şedintele executiv al PSD.

Mişcările din PSD  
avantajează PNL şi ALDE

În locul celor trei oameni pier-
duţi, social-democraţii îşi vor 
putea pune doar unul singur, în-
trucât, la alegerile din 2012, PSD 

a candidat alături de PNL şi PC, 
sub umbrela USL, şi, conform al-
goritmului politic stabilit la acel 
moment, pe listă urmează un 
liberal, un conservator şi un soci-
al-democrat.

Conform informaţiilor noastre, 
în locul celor trei PSD-işti ar urma 
să fie propulsaţi în CJ liberalul 
Sorin Dănăilă (director de pro-
grame în cadrul Administraţiei 
Pieţelor), conservatorul (acum, 
membru ALDE) Toader Ichimescu 
(pensionar, fost colonel în cadrul 
Ministerului Apărării) şi social-
democratul Vasile Neagu (care 
activează în cadrul Serviciului 
Administrativ al Administraţiei 
Pieţelor).

 Astfel, PNL va obţine un con-

silier în plus, pe lângă cei 10 pe 
care îi are, în prezent, şi va defila 
cu 11 aleşi, PSD va pierde trei din-
tre cei 12, pe care îi are în prezent 
şi va câştiga doar unul (adică va 
avea, în final, 10), iar ALDE va nu-
măra patru aleşi, în loc de trei, 
câţi are în prezent. La aceştia se 
adaugă cinci consilieri UNPR şi 
patru independenţi (dintre care 
unul s-a înscris în MP).

 Dacă ne raportăm la ultima 
şedinţă a CJ (şi prima din acest 
an), PNL a rezonat politic cu 
UNPR şi doi dintre independenţi 
(întrucât unul a fost absent), în 
timp ce PSD a avut ALDE de par-
tea sa şi „independentul” care s-a 
înscris, mai nou, în MP. Un calcul 
simplu arată că, în această confi-

guraţie, PSD pierde majoritatea 
simplă din CJ. Dacă mai luăm în 
calcul că PSD şi UNPR merg, se 
pare, la Galaţi, separat la loca-
le, atunci scenariile devin şi mai 
clare. Putem spera doar că parti-
dele, chiar şi în bătălia lor pentru 
putere, vor pune pe primul loc 
interesul cetăţeanului şi al co-
munităţii. Aşa cum au procedat 
la finele lunii ianuarie, când deşi 
nemulţumiţi de proiectul de bu-
get, UNPR şi PNL au îndemnat la 
votarea proiectului de hotărâre, 
pentru a nu bloca funcţionarea 
unităţilor administrativ-teritoria-
le şi proiectele de dezvoltare pe 
care acestea le au.

Corina Dobre
Foto: Arhiva VL

Se schimbă configuraţia politică

PSD riscă să piardă 
majoritatea în CJ

Vinerea  
viitoare
Concert 
cu Marius 
Mihalache

Marius Mihalache şi tru-
pa sa concertează vineri, 
12 februarie, începând cu 
ora 20,00, la restauran-
tul „Magnus” din cadrul 
aceluiaşi hotel. Marius 
Mihalache este muzicianul 
care a reuşit să dea unui 
instrument tradiţional bal-
canic (ţambalul) valenţe, 
subtilităţi şi rezonanţe in-
credibile, rivalizând dese-
ori cu sonorităţile jazzului. 
Câştigător a numeroase 
premii pentru virtuozita-
te interpretativă, încă din 
copilărie, Mihalache a par-
ticipat la concerte la Scala 
din Milano, Rai Uno şi a 
fost invitat să cânte în des-
chiderea concertelor unor 
interpreţi faimoşi precum 
Nina Simone sau Gloria 
Gaynor. Concertele sale 
în Italia, Germania, Belgia 
sau Olanda, precum şi nu-
meroasele apariţii live, la 
televiziune şi radio l-au 
transformat într-un virtu-
oz al unei noi formule de 
etno-pop-rock. Artistul a 
reinterpretat operele unor 
compozitori clasici, pre-
cum  Chopin, Rahmaninov 
sau  Mozart, la Scala din 
Milano. Alături de bandul 
său, alcătuit din Nicu Baran 
(bass), Arabela Nicolau 
(voce), Cristi Baran (voce) şi 
Lorin Mihalache (percuţie), 
Marius Mihalache a înce-
put o serie de colaborări şi 
cu artişti autohtoni de jazz. 
La concertul de la Galaţi, 
acesta promite interpreta-
rea unor piese jazz şi etno-
rock. Preţul unui bilet este 
de 40 de lei.

Iasmina 
Stoianovici

Se caută  
un tâlhar
Poliţia  
cere ajutor 
pentru 
prinderea  
unui hoţ  
de portofele

O reclamaţie venită 
din partea unei tinere 
din Galaţi care sesiza, în  
cursului anului trecut, că a 
fost jefuită de un portofel 
cu bani, îi aduce pe poliţiş-
tii din Galaţi în situaţia de a 
solicita ajutor public pen-
tru identificarea suspectu-
lui. Oamenii legii care au 
primit sesizarea au reperat, 
la indicaţiile reclamantei, 
figura tânărului pe imagini-
le preluate de o cameră de 
supraveghere montată la 
intrarea unui magazin din 
zona Siderurgiştilor. Pentru 
a reuşi să dea de urma sus-
pectului în vederea conti-
nuării anchetei, poliţiştii au 
nevoie de ajutor. „Tânăra 
reclamă faptul că a fost 
deposedată, prin violenţă, 
de un portofel cu o sumă 
de bani pe care îl avea în 
mână, de către un individ 
necunoscut. Rugăm cetă-
ţenii care pot da relaţii cu 
privire la fapta reclamată 
să apeleze la telefonul de 
urgenţă 112, gratuit, sau la 
cea mai apropiată unitate 
de poliţie”, precizează cms. 
şef Ştefan Gohoreanu, 
purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi.

Mariana 
Constandache

Foto: Captură cameră 
supraveghere

La Galaţi
Produsele 
tradiţionale, 
mai mult  
de-o  poftă

O mâncare produsă 
după reţete tradiţionale 
ar trebui să fie mai să-
nătoasă şi mai gustoasă 
decât toate celelalte. 
Poate chiar şi un pic 
mai scumpă, din cau-
ză că e mai greu şi mai 
costisitor să faci brânză 
sau cârnaţi aşa cum se 
pregăteau pe vremea 
bunicilor.

Gălăţeni care să dea 
bani pe mâncare de mai 
bună calitate s-ar găsi 
cu duiumul. Numai că 
producători de mâncă-
ruri tradiţionale nu prea 
mai sunt.

Potrivit Direcţiei 
pentru Agricultură 
şi Dezvoltare Rurală 
(DADR) Galaţi, singura 
societate care şi-a re-
atestat o parte dintre 
produse tradiţiona-
le, în judeţul nostru, 
este SC Dru Agro SRL. 
Societatea omului de 
afaceri gălăţean Ştefan 
Druică pregăteşte şap-
te produse după reţete 
tradiţionale. În rest, ni-
meni nu mai face nimic 
de acest fel, la Galaţi.

În acest timp, alţii 
ne-au luat-o bine înain-
te. În toamna trecută, în 
România erau atestate 
480 de produse tradi- 
ţionale, potrivit infor-
maţiilor MADR. Cele 
mai multe erau prepa-
rate de braşoveni (143), 
de maramureşeni (56) şi 
de gospodarii din Alba 
(46). Aproape orice ali-
ment poate fi produs 
după reţete tradiţiona-
le: de la carne la peşte şi 
brânzeturi, până la fruc-
te, pâine şi băuturi.

De fapt, în anii din 
urmă, gălăţenii aveau 
mult mai multe produse 
tradiţionale atestate. Şi 
Dru Agro SRL avea mai 
multe, nu doar şapte. 
Aveam şi bragă tradi- 
ţională produsă în 
Galaţi, dar şi borş tra-
diţional, brânzeturi 
tradiţionale şi aşa mai 
departe. Aproape toate 
şi-au pierdut însă bla-
zonul de „tradiţional”, 
când legile au devenit 
mai aspre cu privire la 
condiţiile pe care trebu-
ie să le respecte produ-
cătorii. Mai exact, după 
intrarea în vigoare a 
Ordinului 727 din 29 iu-
lie 2013.

Anul trecut, singure-
le produse tradiţionale 
atestate în Galaţi, toate 
produse de Dru Agro 
SRL, erau: cârnaţi şi 
tobă ciobănească, cos-
tiţe haiduceşti şi costiţe 
afumate, cotlet haidu-
cesc şi alte câteva ase-
menea specialităţi din 
carne.

Gabriel Kolbay

Orchestra 
Filarmonicii  

de Stat Sibiu

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

5 februarie
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TENIS
Patricia Ţig va juca în Rusia

Gălăţeanca Patricia Ţig, 21 de ani, locul 123 în ierarhia mondială şi cap de serie numă-
rul 5, va juca, în acest weekend, în calificările turneului de categorie Premier de la Sankt 
Petersburg, dotat cu premii totale de 687.900 de dolari.  Ţig o va întâlni în turul inaugural pe 
rusoaica Ekaterina Bychikova (30 de ani, locul 250 WTA). Cele două s-au confruntat anul tre-
cut, în calificările de la US Open, gălăţeanca impunându-se cu scorul 6-4, 6-2. Cea mai bună 
clasare a Bychikovei a fost locul 66, în urmă cu zece ani.

Sonia Baciu

La Universitate, 
semifinalele 
„Naţionalelor” 
de şah

* Federaţia Română 
de Şah, în colaborare cu 
Şah Club Galati, Consiliul 
Judeţului Galaţi, Primăria, 
Consiliul Local Galaţi şi 
Universitatea ”Dunărea 
de Jos”, organizează, în 
perioada 6-13 februa-
rie, în Aula Universităţii, 
meciurile semifinalei 
Campionatului Naţional 
individual de şah seniori. 
Programul arată astfel: 
şedinţa tehnică - astăzi, 
ora 16,30; runda I - 6 fe-
bruarie, ora 17,00; runda 
a II-a - 7 februarie, ora 
10,30; rundele III - VIII - zil-
nic, între 7 şi 12 februarie, 
ora 17,00; runda a IX-a 
- 13 februarie, ora 10,30. 
Primii cinci sportivi se ca-
lifică la turneul final. Pe 
lângă aceştia, se mai ca-
lifică încă zece şahişti, în 
funcţie de performanţe-
le ELO (obţinute în toate 
cele şase semifinale, apli-
cându-se regula rotunji-
rii la diferenţă de 400 de 
puncte).

 * Astăzi şi mâine, 
echipele de handbal ju-
niori I, II şi III susţin par-
tidele etapei a 12-a din 
Campionatul Naţional. 
Meciurile au următo-
rul program: astăzi, CSS 
Tecuci - CSS Focşani 
(masculin), LPS Focşani 
- Danubius Galaţi, LPS 
Brăila - CSS Galaţi (femi-
nin). Competiţia conti-
nuă mâine, cu partidele 
CSS Tecuci - CSO Mizil şi 
CSS Călăraşi - CSS Galaţi 
(masculin), CSS Galaţi - 
LPS Brăila (junioare III, 
sala proprie, ora 10,30) 
şi Danubius Galaţi - CSS 
Medgidia („Siderurgistul”, 
ora 12,30   - feminin). La 
băieţi, CSS Galaţi - LPS 
Brăila (juniori III).

 * Mai multe cupluri 
de arbitri gălăţeni vor ofi-
cia, astăzi şi mâine, la ur-
mătoarele jocuri de hand-
bal juniori: I. Cojocaru/ C. 
Gheorghiu, la CSO Mizil 
- LPS Brăila, D. Basso/ Fl. 
Tofan, la CSS Constanţa 
- CS Media Bucureşti şi 
M. Bourceanu/ M. Ţocu, 
la CSS Călăraşi - CSM 
Bucureşti.

 * Continuă acţiu-
nea  de selecţie la fotbal 
pentru grupele de copii 
născuţi în 2006, 2007, 2008 
şi 2009, la ACS Municipal 
Dunărea. Selecţiile sunt 
programate în zilele de 
luni, marţi şi joi, de  la ora 
13,00, iar în zilele de sâm-
bătă şi duminică antre-
namentele şi selecţia se 
desfăşoară de la ora 8,30, 
în Sala “Siderurgistul”. 
Informaţii suplimentare, 
la telefon 0740.843.944 - 
antrenor Ion Morohai.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

E chipa de baschet fe-
minin Phoenix va 
juca, astăzi, semifina-

la din cadrul turneului final al 
“Cupei României”, „Final Four”, 
unde va întâlni formaţia CSU 
Olimpia Braşov (locul doi în 
campionat, după sezonul re-
gulat), de la ora 16,15, meci ce 
va fi televizat de DigiSport 4.

 Pentru Phoenix, aflată la al 
treilea sezon în Liga Naţională 
(LNBF), prezenţa în Final 
Fourul “Cupei României” este 
o premieră. În primii doi ani, 
echipa gălăţeană s-a oprit în 
faza optimilor de finală, re-
spectiv, în “sferturi” (2014-
2015, eliminată de ICIM Arad).

 În sezonul regulat al Ligii 
Naţionale, cele două echipe 
şi-au împărţit victoriile. În tur, 
la Braşov, Olimpia s-a impus 
cu scorul de 93-87, în timp 
ce în retur, la Galaţi, Phoenix 
a câştigat cu scorul de 87-84. 
Între cele două echipe s-a 
ajuns la o rivalitate aprigă, 
duelurile directe fiind mereu 
tensionate, aproape de fieca-
re dată cei de la Phoenix acu-
zând arbitraje favorabile celor 
din Braşov. De data aceasta, 
cei din clubul gălăţean proba-
bil că îşi vor putea juca şansa 
în condiţii oneste, televizarea 
partidei dându-le speranţe la 
un arbitraj decent.

 Cealaltă semifinală se va 

disputa între CSU Alba Iulia şi 
Sepsi Sf. Gheorghe, de la ora 
13,45 (Digi Sport 2).  Mâine, de 
la ora 18,00 se va juca finala 
mare.

Trei gălăţence  
la All Star Game 2016

În urma centralizării voturilor 
privind componenţa echipelor 

din All Star Game 2016 - Braşov, 
din lotul echipei Sudului fac par-
te şi trei jucătoare de la Phoenix, 
Romina Filip, Hanna Demeter 
şi Cassie Rochel. Aceasta din 

urmă se va afla în “cinci”-ul 
de start al echipei antrenate 
de Dan Calancea şi Mădălin 
Piperea. Deşi au fost printre ju-
cătoarele nominalizate, cele mai 
bune două marcatoare ale Ligii 
Naţionale, MyNeshia McKenzie 
şi   Chrisstasia Walter, de la 
Phoenix, nu se află printre jucă-
toarele selecţionate de federaţie 
pentru acest eveniment! “All Star 
Game 2016” se va disputa luni, 
de la ora 19,00, şi va fi televizat 
de Digi Sport 3.

Băieţii joacă în deplasare,  
la Cluj

Echipa masculină Phoenix va 
juca, astăzi, de la ora 19,00, în 
deplasare, cu Universitatea Cluj 
(locul trei), într-un meci contând 
pentru etapa a 20-a din Liga 
Naţională (LNBM). În tur, Phoenix 
a reuşit să producă o mare surpri-
ză, învingând cu scorul de 85-79.

 Echipa gălăţeană abordea-
ză partida de pe locul nouă, cu 
26 de puncte, la doar un punct 
de ocupanta locului opt, şi vine 
după două înfrângeri, în prelun-
giri, în faţa CSU Sibiu, respectiv, 
CSM Oradea. Ultimele meciuri 
din sezonul regulat ale echipei 
Phoenix se vor disputa pe te-
ren propriu, miercuri (BC Mureş 
Tg. Mureş) şi sâmbătă (SCMU 
Craiova).

Text şi foto: Sonia Baciu

Astăzi, semifinală de foc, la Braşov

Phoenix joacă în primul 
Final Four din istoria sa
[ Echipa feminină gălăţeană va evolua în semifinala „Cupei României” în faţa gazdei turneului,  

Olimpia Braşov, în direct la Digi sport

Mâine,  
la Şendreni
Meciurile 
ultimei zone  
a „Cupei  
de iarnă”  
la fotbal

Demarate în 23 ianuarie, 
meciurile celei de-a patra 
ediţii a „Cupei de Iarnă” 
se încheie mâine, odată 
cu desfăşurarea zonei de 
la Şendreni. Până în pre-
zent, au fost desemnate 
trei din cele patru califica-
te - Fulgerul Smulţi, Voinţa 
Cudalbi şi CS Şcolar Tecuci. 
Ultimele şase echipe care 
îşi dispută al patrulea loc la 
turneul final joacă mâine, 
de la ora 10,00, în sala din 
Şendreni. Acestea au fost 
repartizate în două grupe, 
astfel: Foresta I Şendreni, 
Victoria Independenţa, 
Voinţa Cişmele, respectiv, 
Unirea Braniştea, Mălina 
Smârdan şi Foresta II 
Şendreni.

 Reamintim că turneul 
final va avea loc peste o 
săptămână (14 februarie), 
în Sala „Siderurgistul” din 
Galaţi.

 Gh. Arsenie

FOTBAL
Metalosport, 
scor-fluviu în 
primul „amical”

Metalosport a susţinut, 
miercuri, primul meci de ve-
rificare din actuala campa-
nie de pregătiri. După o pe-
rioadă bogată în acumulări 
fizice, „metalurgiştii” şi-au 
programat şi un meci ami-
cal. Parteneri le-au fost ju-
niorii mari ai ACS Municipal 
Dunărea. Un meci util am-
belor formaţii, deşi diferen-
ţa dintre cele două grupări 
a fost evidentă. Conform 
aşteptărilor, echipa de se-
niori s-a impus cu scorul de 
6-0 (4-0). Autorii celor şase 
reuşite au fost: Butoi - 2, 
Cârjă, Gâţă, Iancu şi Ionuţ 
Constantinescu.

Pentru că veni vorba 
de noutăţile „la zi”, din 
ograda echipei gălăţene 
din eşalonul al treilea să 
le consemnăm. Sunt deja 
rezolvate transferurile lui 
George Butoi, de la Farul, şi 
Silviu Ilie, fost „oţelar”, care 
revine acasă. În aceste zile 
sunt în curs de rezolvare 
documentele altor trei ju-
cători: Adăscăliţei şi Ionuţ 
Constantinescu, de la FC 
Oţelul, şi Cosmin Lungu, de 
la LPS Galaţi. Să mai spu-
nem că Metalosport se află 
la finele unui semicantona-
ment care a fost organizat 
la Stadionul „Dunărea”.

 În meciul cu juniorii A, 
antrenorii Viorel Tănase 
şi Tudorel Pelin au aliniat 
două echipe. Iată compo-
nenţa acestora: Echipa A: 
Vlasie - Blănaru, Cârjă, Gâţă, 
Sevastian - Munchiu, Tudose 
- Cană, Istrate, Gohoreanu 
- Butoi; Echipa B: Vasiliu - 
Stancu, Voicu, Silviu Ilie, 
Răgălie - Adăscăliţei, Lungu 
- Iancu, Mihu, Zaharia - 
Ionuţ Constantinescu.

 În afara acestor jucă-
tori, din lot mai fac parte 
Olteanu, Ignat şi Bahnaşu.

 Până pe 5 martie, data 
startului în returul Ligii a 
III-a, vor mai avea loc alte 
partide de verificare, care 
să contribuie la stabilirea 
relaţiilor de joc şi la omoge-
nizarea compartimentelor 
şi a echipei în general.

 Următorul meci este 
programat să se dispute 
miercuri, 10 februarie (cu 
Farul Constanţa sau Delta 
Tulcea), apoi urmează jo-
curi cu CF Brăila şi Gloria 
Buzău, plus alţi parteneri.
• Cea de-a doua echipă 

gălăţeană din Liga a III-a, 
Sporting Lieşti, va susţine al 
doilea meci de verificare din 
această perioadă, astăzi, în 
compania echipei CF Brăila 
(Stadionul „Siderurgistul”, 
ora 10,30).

Gh. Arsenie

Flash sport

Echipe gălăţene  
în competiţii naţionale

* CSU Danubius va susţine 
meciul etapei a 19-a din Liga 
Naţională de handbal masculin. 
„Studenţii” antrenaţi de cuplul 
Stanciu - Andronic vor primi 
replica echipei CSM Bucureşti, 
ocupanta locului al treilea. 
Gălăţenii ţin cu tot dinadinsul să 
obţină un rezultat favorabil, în 
contextul în care până acum nu 
au reuşit nicio victorie. Partida 
va fi găzduită de Sala „Dunărea”, 
astăzi, ora 17,00, iar intrarea este 
liberă.

 * Voleibalistele de la CS 
Universitatea vor susţine astăzi 
ultimul meci din Seria Est a sezo-
nului regulat în eşalonul al doi-
lea. Elevele antrenoarei Ileana 
Berdilă se vor deplasa la CS Slen 
Medgidia. În tur, gălăţencele 
s-au impus cu 3-0.

 * Echipele de baschet juniori 
ale Phoenix LPS vor juca astfel 
în acest weekend: la Under 18, 

gălăţenii se deplasează la CS 
Atletic Constanţa, iar cei de 16 
ani vor juca dumincă, pe teren 
propriu (Şcoala Nr. 3), cu CSS 
Unirea Iaşi (ora 13,00).

 * Hocheiştii CSM Dunărea 
vor juca astăzi, de la ora 17,30, 
cel de-al doilea meci al dublei 
cu HSC Miercurea Ciuc, contând 
pentru etapa a treia, în ultimul 
retur al sezonului regulat.

 * Alte două echipe gălăţene 
angrenate în competiţii naţio-
nale (primul eşalon) vor juca, 
luni, meciuri foarte importan-
te. Echipa de futsal a Clubului 
United va primi vizita multiplei 
campioane City ’us Târgu Mureş 
(ora 17,30), în timp ce voleibaliş-
tii de la Arcada vor juca, în de-
plasare, (ora 17,00), cu  formaţia 
Ştiinţa Explorări Baia Mare.

Gh. Arsenie
Foto: Sonia Baciu

Simona Halep va fi pe teren, 
astăzi, în primul meci din cadrul 
întâlnirii România - Cehia, care 
contează pentru „sferturile” 
Grupei Mondiale din Fed Cup. În 
urma tragerii la sorţi, care a avut 
loc ieri, Simona Halep (locul 3 
WTA) va deschide evenimentul 
de la Sala Polivalentă din Cluj, în-
fruntând-o pe Karolina Pliskova 
(13 WTA), astăzi, de la ora 13,00. 
La 20 de minute după încheierea 
jocului dintre Halep şi Pliskova, 
pentru al doilea punct al partidei 
se vor duela Monica Niculescu 
(37 WTA) şi Petra Kvitova (9 WTA). 
Meciurile vor fi transmise de 
Dolce Sport 1.

 Naţionala României pare 
avantajată de tragerea la sorţi, 
având şanse importante să în-
ceapă cu victorie în faţa cam-

pioanei en-titre. Duelurile de 
mâine vor începe tot de la ora 
13,00 şi tot Halep va fi protago-
nista primului meci, susţinut în 
compania Kvitovei. Se vor lupta 
apoi Niculescu şi Pliskova, pentru 
ca într-un eventual meci decisiv 
de dublu să intre Andreea Mitu/ 
Raluca Olaru şi Denisa Allertova/ 
Barbora Strycova, conform anun-
ţului făcut la tragerea la sorţi.

În această competiție, căpita-
nii echipelor au dreptul să facă 
modificări şi să înlocuiască spor-
tivii anunţaţi iniţial la tragerea la 
sorţi. Astfel, chiar dacă pentru 
meciul de dublu sunt prezenta-
te oficial cuplurile Mitu/Olaru şi 
Allertova/Strycova, la un scor de 
2-2 este foarte probabil ca pen-
tru România să intre, alături de 
Olaru, Simona Halep sau Monica 

Niculescu, în timp ce pentru 
Cehia este posibil să joace pere-
chea Karolina Pliskova/Barbora 
Strycova.

Statistică dătătoare  
de speranţe

Româncele conduc în me-
ciurile directe din circuitul WTA, 
astfel că sunt motive să ne aştep-
tăm la o victorie în faţa câştigă-
toarei trofeului ultimelor patru 
ediţii. Simona Halep nu a pierdut 
niciun meci în faţa cehoaicelor 
pe care le va înfrunta la simplu: 
2-0 la general cu Kvitova (6-2, 6-2 
în finală la New Haven 2013 şi 6-7, 
6-3, 6-2 în semifinale la Madrid 
2014), respectiv 3-0 la general cu 
Pliskova (6-4, 7-6 în finală la Dubai 
2015, 6-4, 6-4 în optimi la Indian 

Wells 2015 şi 6-4, 7-5 în sferturi la 
Sydney 2016). Monica Niculescu 
a cedat singurul meci direct dis-
putat contra Petrei Kvitova în 
circuit (4-6, 1-6 la Eastbourne 

2013), câştigând ambele dueluri 
cu Karolina Pliskova (6-3, 6-1 în 
sferturi la Nantes 2012 şi 6-1, 6-1 
în calificări la New Haven 2014).

Marian Căpăţînă

Reprezentativa de rugby a 
României va juca, astăzi, de la ora 
17,15, pe Cluj Arena, cu selecţio-
nata Portugaliei, în primul  meci 
al Europe Championship 2016.

Din lotul României va face par-
te şi debutantul de origine ne-
ozeelandeză Stephen Shennan, 
legitimat la Timişoara Sarances.

Stafful tehnic al echipei noas-
tre, format din galezul Lynn 
Howells, Marius Tincu şi scoţianul 
Rob Moffat, au decis ca Stelian 
Burcea să fie căpitanul „stejari-
lor” în meciul de sâmbătă, în care 
în primul XV vor intra jucători 
precum Rădoi, Popârlan, Lucaci, 
Calafeteanu, Vlaicu, Lemnaru 
sau Fercu.

 Alţi trei debutanţi, Silviu 
Vasiliu, Alexandru Pălîi şi Ovidiu 
Melniciuc, se vor afla pe banca 
de rezerve.

Echipa României: 1. Constantin 
Pristaviţă, 2. Andrei Rădoi, 3. 

Alexandru Ţăruş, 4. Johan Van 
Heerden, 5. Valentin Popârlan, 
6. Viorel Lucaci, 7. Vlad Nistor, 
8. Stelian Burcea, 9. Valentin 
Calafeteanu, 10. Florin Vlaicu, 
11. Stephen Shennan, 12. Florin 
Ioniţă, 13. Paula Kinikinilau, 14. 
Mădălin Lemnaru şi 15. Cătălin 
Fercu. Rezerve  sunt: 16. Eugen 
Căpăţână, 17. Mihai Dico, 18. Silviu 
Vasiliu, 19. Marius Antonescu, 20. 
Andrei Gorcioaia, 21. Alexandru 
Pălîi, 22. Ovidiu Melniciuc şi 23. 
Ionuţ Botezatu.

Următorul meci al “stejarilor” 
se va disputa pe 13 februarie, în 
deplasare, la Madrid, cu reprezen-
tativa   Spaniei, iar pe 19 martie 
românii va juca, la Tbilisi, împo-
triva Georgiei. Pe teren propriu, 
România va juca împotriva Rusiei 
(27 februarie) şi a Germaniei (12 
martie), ambele meciuri urmând 
să se dispute la Iaşi.

Sonia Baciu

RUGBY

„Stejarii” joacă, 
astăzi, la Cluj

Baschet

FED CUP

Simona Halep deschide întâlnirea cu Cehia
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Preţul şi preţuirea

Cotă ridicată şi pentru falsuri
Despre Irimescu, jurnalistul 

Eugen Istodor mai scria că avea o 
cotă ridicată la casele de licitaţii. 
Printr-o astfel de casă, însă, „nu-
mai de la începutul anului [2006] 
s-au vândut lunar câte doi-trei 
falşi Irimescu. Iată câteva exem-
ple de preţuri: «Mama cu copilul» 
a urcat de la 54 de milioane la  
270 de milioane. «Somnul» a por-
nit de la 50 de milioane şi a urcat 
la 125 milioane. «Portret în stil flo-
rentin», de la 50 la 110 milioane. 
«Personaj mitologic» a mers de 
la 24 la 90 de milioane. «Bacanta» 
de la 24 la 75 de milioane. «Baba» 
de la 36 la 75 de milioane.

 Pentru aceşti bani, cumpără-
torii au luat nişte figurine date cu 
un strat subţire de alamă, nişte 
aşa-zişi Irimescu de o calitate 
mediocră.” Mai aflăm din articol 
şi că marele artist a trebuit să 
plece în anul 2000 din casa de pe 
strada Zambaccian din Bucureşti, 
imobilul fiind retrocedat, în urma 
sculptorului rămânând se pare 
tipare, uşor de folosit de falsifi-
catori.

 Generosul artist a îngrijit până 
la moarte muzeul din Fălticeni 
care îi adăposteşte lucrările 
donate urbei: în jur de 300 de 
sculpturi şi 1.000 de desene, care 

formează cea mai mare colecţie 
permanentă de autor din ţară.

Un geniu blajin

În 2003, Grigore Ilisei, care 
a avut norocul să-l cunoască 
pe marele artist, îşi amintea, în 
„România literară”, cum sculpto-
rul fusese invitat să i se decerne-
ze titlul de Doctor Honoris Causa 
la Iaşi, însă venise degeaba, căci 
uitaseră să îl anunţe pe artist că 
se amânase ceremonia. Nu-l în-
tâmpinase nimeni, însă sculpto-
rul nici măcar nu s-a înfuriat, a 
luat-o ca pe-o fatalitate.

 Scria Mihai Iacobescu, în textul 
deja citat: „Irimescu era un om de 
o factură cu totul aparte. Onest. 
Timid. Tăcut. Rezervat. Preocupat şi 
pasionat de tot ce făcea. Răbdător 
şi deschis spre colaborare. Foarte 
inteligent şi consecvent cu el în-
suşi. Introvertit. Stârnea admiraţia 
colegilor de breaslă pentru per-
severenţa şi tenacitatea cu care-şi 
concepea şi urmărea în interiorul 
fiinţei sale, proiectele creaţiei. În 
privinţa creaţiei, nu admitea niciun 
compromis. Dar răspundea cu in-
geniozitate şi demnitate provocă-
rilor.”

Victor Cilincă

Pentru comercianţi
Sancţiune pentru un afiş lipsă

Poliţiştii locali au efectuat un control la o societate comercială cu 
punct de lucru în Piaţa Centrală - Hala de Produse Industriale, unde 
au constatat faptul că societatea nu avea afişate datele de identifi-
care conform înregistrării la Registrul Comerţului. Administratorul 
firmei a fost sancţionat contravenţional, conform HG 348/2004, cu o 
amendă în valoare de 200 de lei.

Teodora Miron

Pentru un şofer nervos
O parcare foarte scumpă

P. V., în vârstă de 27 de ani, domiciliat în comuna Cuca, judeţul 
Galaţi, şi-a oprit neregulamentar autoturismul, pe strada Traian Vuia, 
după marcajul pietonal, ignorând indicaţiile agentului constatator de 
a folosi parcarea. Supărat că nu este lăsat să parcheze unde doreşte, 
bărbatul a început să-l jignească şi să-l înjure pe poliţist. Totul s-a ter-
minat cu o amendă de 500 de lei pentru şoferul vinovat.

Teodora Miron

Una dintre lucrările lui, 
statuia prinţului cărturar 
Dimitrie Cantemir, se află 

la Biblioteca Ambrosiana din 
Milano, între statuile lui Dante 
şi Shakespeare. Dar cine, în 
România, n-a auzit de sculpto-
rul Ion Irimescu? Artistul care a 
trăit mai bine de un veac, dăru-
ind muncii grele a sculptorului 
şi migalei picturii 77 ani de viaţă 
plină.

La Galaţi, la Muzeul de Artă 
Vizuală, avem marea şansă de 
a admira un Enescu, respirând 
parcă, într-o lucrare vie a marelui 
sculptor român, atât de expus în 
ţară şi în lume. Dar iată că artistul 
care şi-a dăruit cu atâta generozi-
tate lucrările pentru cel mai mare 
muzeu de autor din ţară este, în 
ultimii ani, falsificat cu neruşi-
nare, la scară mare. „O metodă 
este să împrumuţi un Irimescu 
autentic, pentru o seară, de la 
un colecţionar, să mergi cu el 
la un meşter turnător în bronz. 
Omul «te rezolvă» cu ghips, tipar 
şi turnare în bronz. Acum n-o să 
vrei să bagi în el mult bronz, nu? 
Că te costă. E suficient să-i dai o 
dâră. Apoi, totul depinde de tine. 
Câte bronzuri vrei, cum le plasezi 
prin anticariate, târguri de artă 
sau prin şedinţele de licitaţie. 
Acest stil de a fabrica hidoşe-
nii după Irimescu este frecvent 
astăzi, la doi ani de la moartea 
sculptorului” - scria pe 1 august  
2006 jurnalistul, scriitorul şi fi-
lologul Eugen Istodor, în arti-
colul „Producţii record de falşi 
Irimescu”, în ziarul „Cotidianul”. 
Scriem nu ca să ne amuzăm, ci ca 
să ne facem înţeleşi şi de cei care 
preţuiesc doar în bani operele, 
căci şi ei sunt oameni.

„Mărturia imensului său talent”

Plasticianul Gheorghe Andre
escu, muzeograf la Muzeul de 
Artă Vizuală, ne vorbeşte despre 
opera de artă aflată la Galaţi: 
„Lucrarea din patrimoniul mu-
zeului gălăţean, cu dimensiuni-
le 64 x 57 x 56 cm, datată 1955, 
este rezultatul unei îndelungi şi 
preocupante manifestări a ar-
tistului de a reda în sculptură 
figura unor mari personalităţi 
ale culturii româneşti. Înzestrat 
cu o putere de creaţie remarca-
bilă, longevivul artist a executat 
de-a lungul carierei sale lucrări 
ce aduc mărturie imensului său 
talent, a atracţiei sale pentru te-
matici în care figura omului este 
mereu prezentă, în care concep-
ţia monumentală se face simţi-
tă, în care tratarea stilistică este 
unitară şi personalizată. Opera 
sa este caracterizată astăzi de 
critica de specialitate drept una 

cu puternice amprente naţiona-
le, în care se poate citi influenţa 
profesorilor, marii artişti Dimitrie 
Paciurea şi Oscar Han. Sculptura 
«George Enescu» este lucrarea 
originală a proiectului de mo-
nument ce se află acum în faţa 
Operei Române din Bucureşti. 
Este rezultatul acumulărilor de 
tehnică, sensibilitate, de concen-
trarea tuturor atributelor artistice 
în vederea obţinerii unei imagini 
cât mai interesante, mai caracte-
ristice a marelui compozitor şi in-
terpret. Surprins într-o atitudine 
meditativă, aşezat pe un fotoliu, 
marele compozitor pare adâncit 
într-o meditaţie creativă, redarea 
concentrată a figurii şi expresi-
vitatea mâinilor contribuind din 
plin la imaginea marelui artist. 
Patina (strat artificial de culoare 
de la suprafaţa metalului sau re-
zultat din oxidarea acestuia, care 
dă vechime, frumuseţe şi prote-
jează - n.a.), reglarea aspectelor 
legate de modeleu, de proporţii 
ale compoziţiei, măresc interesul 
vizual şi estetic al lucrării.”

Este o machetă în bronz pen-
tru un monument de for public, 
însă are o mare valoare artistică, 
de sine stătătoare. Realizată la 
o vârstă a experienţei acumula-
te (sculptorul avea atunci 68 de 
ani), opera lui Irimescu atinge o 
transfigurare a personajului, cu 
venele pară pulsând, într-o în-
cordare interioară   ce-mi amin-
teşte de impresionismul unui 
Rodin: Enescu strânge degetele, 
parcă îi şi vedem încheieturile 

albindu-se în concentrare, la o 
muzică năvalnică pe care o aude 
numai el, fruntea adoptă cunos-
cuta poziţie din fotografii, când 
compozitorul se concentra bee-
thovenian, cabrat, cu capul uşor 
aplecat, cu ochii închişi, cu o pri-
vire interioară...

Academia l-a sărbătorit  
la un veac de viaţă

Ion (Nicu) Irimescu (27 februa-
rie 1903, satul Arghira, comuna 
Preuteşti, judeţul Suceava -   28 
octombrie 2005, Fălticeni), fiul 
proprietarului Petre Irimescu şi al 
Mariei Cazaban, pedagog, a trăit 
peste un veac. Absolvent al Şcolii 
Naţionale de Arte Frumoase din 
Bucureşti, i-a avut profesori pe 
doi sculptori români foarte mari: 
Dimitrie Paciurea şi Oscar Han.

A debutat expoziţional în 
1929, la Expoziţia de Pictură şi 
Sculptură din Bucureşti, apoi la 
Salonul artiştilor francezi. O bur-
să de studii a şcolii române din 
Fontenay-aux-Roses (pe Sena, 
în regiunea Île-de-France, unde 
în 4́2 primea o bursă şi rebelul 
Emil Cioran, prin bunăvoinţa fi-
losofului tecucean Ion Petrovici, 
pe atunci ministru al Educaţiei) 
îl aducea în 1930 pe Irimescu la 
Paris, unde se înscria la  Académie 
de la Grande Chaumière, sub în-
drumarea profesorului Joseph 
Bernard, artist influenţat de 
„părintele sculpturii moderne”, 
Auguste Rodin. Acolo, Irimescu 
se lasă cucerit mai ales de sinte-

tismul lui Anoine Bourdelle, un 
mare nume al sculpturii, care 
face trecerea spre „semiabstrac-
tul” Henry Moore şi Brâncuşi al 
nostru şi al lumii. În ´32, Irimescu 
primea Menţiunea de onoare a 
Societăţii artiştilor francezi, pen-
tru o lucrare   expusă la Salonul 
de primăvară de la Paris. Au ur-
mat, an de an, participări la mari 
expoziţii în ţară şi în străinătate. 
În 1933, revine în ţară, şapte ani 
mai târziu este numit profesor 
la Academia de Belle Arte din 
Iaşi. Începea războiul şi, în plină 
dramă naţională, are bucuria de 
a i se oferi Premiul Ministerului 
Culturii şi al Artelor, în 4́2. În vre-
me, cucerea şi: Meritul Cultural în 
grad de Cavaler clasa I, Maestru 
emerit al artei (1954), Premiul 
de stat Clasa I, un an mai târziu, 
Artist al Poporului (´64), Ordinul 
Steaua României în grad de 
Mare Ofiţer (2001), când primea 
şi Premiul pentru Excelenţă în 
Cultura Română. În ´92, era de-
semnat membru de onoare al 
Academiei Române. Tot în 1942, 
cucerea publicul cu o sculptură 
în Expoziţia de Artă româneas-
că de la Bienala de la Veneţia. 
Opt ani mai târziu era profesor 
la Cluj, pentru ca după 16 ani 
acolo să fie numit profesor de 
sculptură la Institutul de Arte 
Plastice „Nicolae Grigorescu” 
din Bucureşti. De-a lungul vre-
mii, artistul a expus la Paris, 
Veneţia, Londra, Roma, Berlin, 
Bonn,   Dresda, Berna, Helsinki, 
Budapesta, Moscova, Varşovia, 

Praga, Paris, Stockholm, Istanbul, 
Ankara, Tel Aviv, Damasc, Cairo, 
Alexandria. A fost ales, în 1978, 
preşedinte al Uniunii Artiştilor 
Plastici din România, funcţie 
deţinută până la Revoluţie. Cu 
doi ani înaintea sfârşitului său, 
Academia Română îl sărbătorea 
la împlinirea unui veac de viaţă.

Stalin s-a dat de trei ori  
peste cap(ul lui Sadoveanu)

Arta sa era respectată chiar 
şi de oameni cu educaţie mai 
precară. Astfel, în februarie ´75, 
artistul şi soţia sa fuseseră in-
vitaţi la masă de Ceauşescu, 
iar Irimescu s-a plâns că nu are 
bronzul necesar pentru ridicarea 
statuii lui Sadoveanu la Fălticeni 
(iar scriitorul fusese corpolent, 
deci statuia „mânca” bronz 
mult!). Dictatorul i-a trimis sta-
tuia lui Stalin, între timp detro-
nată de politica sa naţionalistă 
anti-sovietică şi aruncată din 
Piaţa Aviatorilor într-un subsol al 
C.C. Astfel, Irimescu s-a trezit cu 
materia primă necesară, l-a topit 
pe „Tătucu´”, care, ca-n poveste, 
s-a dat de trei ori peste cap şi a 
ajuns, din criminal, fumător de 
lulea, scriitor mare… (mărturie 
a prof. univ. dr. Mihai Iacobescu, 
din volumul semnat de istoricul 
Gh. Buzatu - „Nicolae Ceauşescu 
- biografii, stenograme, agende, 
cuvântări secrete, dosare inedi-
te, procesul şi execuţia”, Editura 
TipoMoldova 2011 - redată pe 
portalul www.ziaristionline.ro)

Unul dintre cei mai mari 
sculptori români,  
la Muzeul de Artă

ANRE vrea  
un nou regulament 
de furnizare 
a gazelor
Clienţii  
cu facturi 
restante  
ar putea obţine 
eşalonarea 
datoriilor

Autoritatea Naţională 
pentru Reglementare în 
domeniul Energiei (ANRE) 
a formulat un proiect de 
lege care să schimbe regu-
lamentul vechi de furnizare 
a gazelor cu unul nou.

Astfel, conform proiec-
tului, consumatorii de gaze 
care nu şi-au plătit la timp 
facturile ar putea cere eşa-
lonarea datoriilor şi, dacă 
ajung la o convenţie cu 
furnizorul, atunci pot plăti 
în rate debitele restante. La 
capitolul Drepturile clienţi-
lor, un paragraf precizează 
că aceştia pot „solicita fur-
nizorului, în situaţia în care 
se confruntă cu dificultăţi 
financiare la plata facturii, 
analizarea posibilităţii ne-
gocierii unui plan de eşa-
lonare la plată a sumelor 
datorate”. Acest drept nu fi-
gurează în regulamentul de 
furnizare a gazelor naturale 
aflat în vigoare. De el pot 
beneficia atât consumatorii 
casnici, cât şi cei industriali.

În final, însă, decizia le 
aparţine furnizorilor, care 
pot refuza cererea clienţilor 
de eşalonare a datoriilor ori 
pot veni cu o altă propune-
re de perioadă de plată.

Cum se poate  
cere eşalonarea

Purtătorul de cuvânt al 
ANRE, Marius Vlădu, a de-
clarat: „Am creat acest me-
canism, prin care clientul cu 
dificultăţi la plata facturii se 
poate înţelege cu furnizo-
rul pentru o reeşalonare a 
debitelor. Ar trebui să scrie 
o scrisoare către furnizor, 
în care să explice situaţia 
sa şi o propunere de ree-
şalonare. Compania poate 
fi de acord cu propunerea 
sau poate avea o contra-
propunere. Ideea este că 
cele două părţi trebuie să 
se pună de acord. Noi nu 
putem să obligăm furnizo-
rul să accepte reeşalonarea. 
Considerăm însă că, decât 
să nu mai fie recuperate 
sumele restante şi, în caz 
de sistare a furnizării, să nu 
mai existe consum de gaz la 
acel punct, este convenabil 
să se accepte o formulă de 
plată reciproc avantajoasă”.

Alte drepturi  
ale consumatorului

Conform Regulamen- 
tului de Furnizare a Gazelor, 
consumatorii pot denunţa 
unilateral contractul de fur-
nizare, cu respectarea con-
diţiilor sau clauzelor con-
tractuale şi să-şi schimbe 
furnizorul, în termen de cel 
mult 21 de zile de la data 
solicitării. De asemenea, 
consumatorul are dreptul 
să primească de la furnizor 
decontul final de lichidare, 
în termen de maximum 42 
de zile de la data schimbării 
acestuia sau de la data înce-
tării contractului de furni-
zare. În România, există 3,4 
milioane de consumatori 
de gaze şi sute de furnizori. 
Cei mai mari sunt GDF Suez 
(Engie), pentru partea de 
sud a ţării, şi E.ON , în nord.

Florin Răvdan

Februarie  
1866
Apare revista 
„Satyrul”

„Satyrul”, gazetă umo-
ristică şi literară, a apărut 
la Bucureşti, săptămâ-
nal, începând cu data de 
6 februarie 1866, edita-
tă de Bogdan Petriceicu 
Hasdeu. A fost a doua 
gazetă satirică apăru-
tă, după „Aghiuţă” (3 
noiembrie 1863-17 mai 
1864), sub redacţia ace-
luiaşi Hasdeu.

 Editorul publicaţi-
ei şi cei trei colabora-
tori, N. Nicoleanu, I. C. 
Fundescu şi Şt. Vellescu, 
semnau cu pseudoni-
me chinezeşti [„Paung-
Hon-Ki], iar în paginile 
revistei erau satirizate 
moravurile politice şi 
sociale ale timpului. De 
asemenea, era prezen-
tată actualitatea litera-
ră şi teatrală, în cadrul 
unor rubrici şi foiletoa-
ne precum: „Scene din 
pasagiu”, „Foiletonul 
Satyrului”, „Cronica dra-
matică”, „Ecouri”, „Vorba 
vorbei”, şi cu ajutorul 
versurilor: „În carna-
val”, „Pasajul român”, 
„Cronica dramatică”, 
semnată, mai ales, de 
B. P. Hasdeu, critica prin 
articolele sale aspecte 
ale stagiunii din 1866 
a Teatrului Naţional. În 
textele apărute la ru-
brica „Vorba vorbei” 
erau satirizaţi autorii 
netalentaţi sau plagia-
torii. De asemenea, au 
fost prezentaţi autori ti-
neri, prin publicarea de 
versuri inedite [poezia 
„Viaţa la ţară” a lui Al. 
Depărăţeanu apare aici 
pentru prima dată].

 „Satyrul” şi-a încetat 
apariţia la 5 iunie 1866.

Virgil Guruianu

[ Un Enescu,  
viu sub magia 
marelui Irimescu,  
o „babă” falsă  
de 75 de milioane 
şi cum a fost turnat 
Sadoveanu

Text şi foto: Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro
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• Închiriez spaţiu comercial 40 mp, 
cu toate utilităţile. 0741254475, 
0744421804. (172949)
• Închiriez spaţiu comercial ST 360 mp, 
toate utilităţile, P+1, la cheie, staţie 
CEC Ţiglina 2. 0724169060. (172992)
• Imobil P+1, 500 mp, Barieră, depo-
zit, producţie, birouri. 0760664506 
(172997)
• Închiriez/ vând spaţiu comercial cu 
toate utilităţile, parter+ etaj 120 mp, 
vad comercial. 0757118103 (173180)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL, 
ULTRACENTRAL. TELEFON 
0236414340, 0744901669. (173264)
• Dau la închiriere spaţiu 35 mp, la casă, 
pt afacere. Tel.0766475812 (173269)

Vânzări Terenuri
• Vând teren Sat Costi, Vânători, 450 
mp (aproape strada principală). 
0753436890. (172513)
• Vând 3000 mp teren intravilan 
comuna Negrea, Schela, (lângă 
Fabrica Conserve) cu toate utilităţile. 
0744517233. (172696)
• Loturi Sat Costi, Turturelelor, 500, 
1000 mp. 0760664506 (172995)
• De vânzare 1000 mp Vânători, str. 
Lalelelor. Tel. 0724889513. (173028)
• Vând teren- Drumul de Centură, vis-
a-vis de Mairon, sup. 1500 mp, preţ 
25000E. Tel. 0753111199. (173138)
• Vând 1200 mp teren Sat Costi, 17 E/
mp. 0740179589. (173144)
• Vand loturi de casa, intravilan, 
Comuna I.C. Bratianu (Zaclau),vis-a-vis 
de primarie intre 400 si 600 mp. Pret 
avantajos! Tel. 0722294212 (173148)
• Vând 2 terenuri Şendreni, 598x15 E/
mp; 890x20 E/mp. Tel. 0784505582. 
(173149)
• Vând teren 500 mp cu deschide-
re 13m, zona Maşniţă, toate utilită-
ţile la poartă. 40000E negociabil. 
0755396954 (173172)
• Vând loc pentru casă Vânători, 10E 
mp, util: apă, can., curent. 0745430085. 
(173369)
• UNIC! Teren str. Brăilei, 890 mp, 
D-26m. 0745361207. (173390)
• P.F teren Smârdan, zona primăriei, 
800 mp. 0728928192. (173392)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)
• Cumpăr 200-500 mp teren (casă de-
molabilă) oraş. 0743760067. (172639)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260. (172939)
• Cumpăr teren arabil, zona Bereşti, 
Bereşti- Meria. Ofer de la 2000 E/ha. 
0747359199. (173297)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Spaţiu comercial 80 mp, complex 
Continental (Billa 3), toate utilităţile. 
0745594761. (171120)
• Vând spaţiu comercial P+M, Micro 39. 
0722360955. (173094)
• Vând magazin alimentar în funcţiune 
(zona Piaţa Mic.39). Tel. 0726242521, 
0740194125. (173187)
• Vând spaţiu comercial- laborator teh-
nică dentară. 0724562804. (173253)
• Spaţiu 385 mp, parter bloc, str. Brăilei. 
0745361207. (173391)

Felicitări

• Inimioare, fluturaşi, zâmbete de în-
geraşi, trandafiri catifelaţi, cadouri 
multe, veselie în fiecare zi, bucurii..., 
numai asta-ţi putem oferi la împlinirea 
celor 3 anişori. La mulţi ani, draga 
noastră Julia- Antonia!!! Te iubim mult. 
Mami, tati, frăţiorul şi nănuţii. (173382)

Oferte de Serviciu

• Spălătorie auto angajăm personal 
calificat şi necalificat. Tel. 0754016863. 
(171330)

• Angajăm lucrătoare comercială 
vânzări. Trimite CV+ poză mail: flo-
rin@luxfer.ro (171530)

• Angajez personal pentru spălătorie 
auto. Tel. 0753876757. (172062)
• Angajez personal pentru cafe bar. 
Tel. 0753876757. (172063)

• Angajez 2 farmacişti pentru 
farmacie rurală în jud. Vrancea. 
Condiţii avantajoase, program fle-
xibil. Tel. 0748193780, 0237240435. 
(172079)

• Angajăm vânzătoare maga-
zin mixt. Telefon 0755635822. 
(172210)

• Angajez agent turism cu sau fara ex-
perienta. CV-urile cu foto, se depun la 
sediul agentiei TST TURISTIK din B-dul 
siderurgistilor 42, in statia de maxi-ta-
xi care merge la Pechea. (172238)

• Angajez şofer profesionist, toate ca-
tegoriile, transport persoane. CV-urile 
cu poza se depun la sediul agentiei 
TST TURISTIK din B-dul siderurgistilor 
42, in statia de maxi-taxi care merge la 
Pechea. (172239)
• Angajez contabil cu experienţă. CV-
urile se depun la sediul agentiei TST 
TURISTIK din b-dul Siderurgistilor 42, 
in statia de maxi-taxi care merge la 
Pechea sau pe e-mail la office@tst-tu-
ristik.ro (172240)
• Angajăm croitoreasă. Tel. 0744998716, 
0749925029. (172280)
• SC PROGRES DISTRIBUŢIE SRL anga-
jează agenţi vânzări, cu/ fără expe-
rienţă. Relaţii la telefon 0765022043. 
Email: progresgalati@yahoo.ro, pro-
gresdistributie@yahoo.com (172284)
• SC PROGRES DISTRIBUŢIE SRL anga-
jează şoferi şi manipulanţi. Condiţii 
angajare şoferi: permis de conducere 
cat.B sau C; atestat de transport mar-
fă; experienţă minim 2 ani. Relaţii la 
telefon 0765022043. Email: progres-
galati@yahoo.ro, progresdistributie@
yahoo.com (172285)
• Restaurant ORIZONT angajează 
ospătar(iţă) şi femeie de servi-
ciu. Relaţii telefon 0728036448. 
(172365)
• CAFE No.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri CV-uri la sediul din b-dul 
Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, după 
ora 10.00, la 0740690004. (172385)
• Cafenea 365 angajează ospătar 
şi ajutor bucătar cu experienţă 
sau bucătar cu experienţă mini-
mă. Preferabil persoane calificate. 
0744700241. (172514)

• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALATI Str.Calea Smirdan nr.2 
ANGAJEAZA: -SOFERI permis categ 
C,CE; STIVUITORISTI; TRACTORISTI; 
SOFERI MACARAGII; MACARAGIU 
POD RULANT. Relatii suplimenta-
re, telefon 0236448114,0725682183 
Program: Luni – Vineri, orele 8.00-
16.00 (172602)
• Angajăm brutar, patiser, cofetar, 
muncitor necalificat panificaţie, şo-
fer distribuţie panificaţie. Telefon 
0752232568; email: office@patisgal.ro 
(172608)
• Angajăm contabil (contabilitate 
primară) şi inginer industria alimen-
tară (panificaţie- patiserie). Telefon 
0752232568; email: office@patisgal.ro 
(172609)
• Lemacons SRL societate de construc-
ţii, cu sediul în Galaţi, str. Crizantemelor 
nr.6, angajează: inginer/ subinginer 
constructor cu experienţă în ofertare 
şi urmărire lucrări de construcţii. Se cer 
cunoştinţe avansate de operare calcu-
latoare şi utilizare programe Intelsoft 
şi Doclib. CV-urile se pot trimite la 
email: office@lemacons.ro (172610)

• SC Moldovulcan SA angajează 
muncitori calificati pentru lucrari 
de canalizare si alimentare cu 
apa si 2 mecanici utilaje cu per-
mis auto categoria B. Relaţii la 
tel.0758510390. CV-urile pot fi la-
sate la sediul firmei din str. Fagului, 
nr. 6. la fax.nr.0236465349 sau 
e-mail: moldovulcan@gmail.com 
(172659)

• Societate comercială angajează eco-
nomist cu experienţă şi operator fac-
turare. CV la danieldistributie@yahoo.
com (172660)
• Top angajează personal fast-food, 
vânzătoare şi lucrător necalificat. 
Relaţii la telefon 0749614452, între 
orele 8,00-16,00. (172668)
• Viaţa Liberă angajează difuzori 
presă. Relaţii la sediul redacţiei din 
str. Domnească nr. 68, între orele 
14,00 - 16,00. (172687)
• Restaurant Insula angajează bucătar. 
Tel.: 0236.42.10.10, e-mail 2016anga-
jari@gmail.com. (172741)
• Angajez personal preluări comenzi 
telefonice pizza. 0748376271 (172759)
• Angajez şofer livrări pizza. 
0749654111. (172760)
• SC angajează coordonator activitate 
magazine alimentare. Se cere experi-
enţă în domeniu de minim 1 an. Relaţii 
telefon 0744581262. CV email: office@
gamacris.ro (172772)
• Angajăm personal, cu sau expe-
rienţă, pentru prelucrare geam. 
Relaţii la telefon 0745433865. 
CV email: info@oglindagalati.ro 
(172773)
• Angajăm ospătari(ţe), barman, bucă-
tar. 0752209862. (172775)

• Restaurant Teatris angajează ospă-
tari, bucătari, barmani cu experienţă. 
Contact 0748.228.229. (172801)
• Angajăm confecţionere textile. 
0727249097, 0236411861. (172852)

• Angajăm muncitor cu abili-
tăţi tehnice pentru tipografie. 
Program part time. CV-uri şi 
relaţii la sec@viata-libera.ro 
sau la sediul redacţiei din str. 
Domnească nr. 68, între orele 
14:00-16:00. (172869)

• Angajăm agent vânzări Orange TV, 
mediu rural. 0752909090. ejobs@da-
taboxcity.ro (172875)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665 (172885)
• Angajez vopsitor naval şi pregătirea 
suprafeţei. Tel. 0745647582. (172886)
• Servicii funerare angajăm şofer şi 
responsabil magazin. 0744431568 
(172887)

• Cofetăria LADY MARIA, din Piteşti, 
angajează cofetar cu sau fără expe-
rienţă, şi barman- ospătar în con-
diţii avantajoase. Relaţii la telefon 
0723586131, 0745860992. (172888)

• Hanul Vânătorului angajez bucătar, 
ajutor de bucătar şi ospătăriţă. Tel. 
0746320768 (172893)

• ANGAJĂM MĂCELAR, 
MAGAZIN ALIMENTAR. TELEFON 
0752227937. (172902)

• Restaurant angajează ospătari, os-
pătăriţe cu experienţă. Salariu atrac-
tiv. Rog seriozitate. Tel. 0758729962. 
(172907)

• SC angajez şoferi profesionişti cu 
experienţă cat. BCE+ atestat marfă, 
pentru tir prelată şi basculă 40 to. Rel. 
0742735890. (172909)
• Cofetăria BLANCHE îşi măreşte 
echipa! Angajăm cofetar. Dacă eşti 
interesat, alătură-te nouă. Relaţii la 
0754011100. (172912)
• Roserv Pharma angajează asistentă 
de farmacie şi femeie de serviciu pen-
tru depozit com. Vânători. CV: roser-
vpharma@gmail.com (172915)
• Angajez frizer cu experienţă. Salon 
central, vad format. 0744109508. 
(172919)
• Service auto IULIZENI angajează 
mecanici auto cu experienţă şi me-
canici auto cu experienţă minimă. 
Detalii la 0236325909, 0744756108. 
(172929)
• Angajăm spălători auto, Fileşti- 
Centură. 0754947830. (172934)

• EVA CLOTHING FACTORY angajează: 
-Operator maşină de cusut simplă, 
surfil; -CTC final; -Personal necali-
ficat pentru calcat final, ambalat şi 
finisat; -Operator calculator (obli-
gatoriu engleza avansat); -Personal 
sală de croit. Se oferă pachete sala-
riale atractive. Asigurăm transport. 
Telefon:0733013289, 0236829652. 
(172940)
• Coafor EGO-STILE angajează casi-
er- gestionar pentru recepţie coafor. 
0722405293. (172941)
• Coafor EGO-STILE angajează coa-
feză şi manichiuristă, cu experienţă. 
0754894228. (172942)
• Societate comercială angajea-
ză brutari- frământător, mode-
lator. Salariu net 1200+ bonuri. 
0723234702, 0742018225 (172970)

• SC Moldovulcan SA angajează: 
Şofer cu atestat transport mar-
fă. Relaţii la tel. 0236/ 492102 şi 
0740149844. CV-urile pot fi lăsate 
la sediul firmei din str. Fagului, nr. 
6. la sau e-mail: moldovulcan@
gmail.com (172981)

• SC angajează referent tehnic 
show-room instalaţii şi lucrător de-
pozit. CV-uri la fax 0236334533 sau 
email: comercial.galati@blacksea-
suppliers.ro (172983)

• Angajez barmaniţă. Tel. 0748408410. 
(172984)

• Firmă de transport internaţional 
marfă angajează DISPECER auto. 
Condiţii: operare PC, limba engle-
ză fluent. CV pe mail: mihai@fron-
tal.ro (173061)

• FRONTAL SRL piese auto import 
angajează AGENT vânzări. Condiţii: 
operare PC, permis categoria B. CV 
pe mail: mihai@frontal.ro (173062)

• Angajez urgent barmanita, micro 
39, Irish Pub. Telefon 0740600585 
(173104)
• Angajăm operator/e casă pariuri. 
Activitatea se va desfăşura în zona 
Micro 16/ Gheorghe Doja. Program 
10.00-22.00 (2 zile- 2 zile), training de 
specialitate, salariu 1000 lei de înce-
put. Tel. 0755696924. (173124)
• Restaurant Cafe Anglais angajează 
ospătar cu experienţă. Relaţii la tele-
fon 0728878479. (173146)
• Angajez şofer tir, cu experienţă pe 
Comunitate. 0744426746. (173147)
• Închiriez scaun coafor+ frizer. Tel. 
0751926106. (173153)
• Angajez muncitor în construcţii 
şi amenajări interioare/ exterioare. 
0744177056. (173158)
• Angajăm reprezentantă vânzări 
magazin gablontzuri, marochinărie. 
Telefon 0743173400. (173174)

• Societate comercială angajează: 
dulgheri, fierari betonişti, cu expe-
rienţă. Relaţii la 0762651221, între 
orele 09,00-18,00. (173176)

Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră zona Port, bl. ILTG, 
et.2. Tel. 0745239718. (173038)
• Vând garsonieră Viaduct. Tel. 
0744554256. (173137)

Vânzări 2 camere
• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (171535)

• Apartament 2 camere, îmbunătăţit, 
27000E. 0745673328. (172218)
• Vând apartament două camere, de-
comandat, Micro 17. Tel. 0743111954. 
(172920)
• Vând 3 apartamente cu 2 camere 
în zone diferite. Telefon 0753688727. 
(172989)
• Apartament 2 camere, str. Parcului- 
Grădina Publică. Renovat recent: izo-
laţie termică, centrală, uşă metalică, 
mobilat, aragaz, frigider, cabină duş, 
maşină de spălat etc. Preţ 47500E. Tel. 
0744256769. (173280)
• 2 decomandate la cheie, Mic.20, liber. 
31000E. 0745361207. (173387)
• 2 camere, 56 mp, p/4, Mic.17, liber. 
31000E. 0728928192. (173388)

Vânzări 3 camere
• Vând apartament 3 camere, et.1, 
mobilat, bloc Privilege. 64999 euro. 
0745808598 (172556)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere, centru, simplu. 0722248191, 
0753112169. (173102)
• Apartament Mic.21, îmbunătăţit: 
G,F,TA, AC, PB, CT, bucătăria mobila-
tă+ utilată, vedere Dunăre. 53000E. 
0756682959. (173150)
• Vând apartament 3 camere, 4/4, 
Micro 17. Tel. 0749607147. (173256)
• 3 camere SID-Vest etaj 2, termopan, 
180.000ron. 0754267318 (173412)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Apartament 4 camere, et.1/4, ul-
tracentral, toate îmbunătăţirile. 
0744872630. (172749)
• 4 camere Masnita etaj 2, 014mp, 
210.000ron. 0745526231 (173411)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpărăm garsonieră sau aparta-
ment 1 cameră, cash. 0746.474.992. 
(173088)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (172793)
• P.F. cumpăr apartament 2-3 camere. 
Exclus intermediari. Tel. 0767893296. 
(172963)
• Cumpăr apartament cu banii cash, 
inclusiv ultimul etaj. 0742.68.69.17. 
(173090)
• P.F. cumpăr apartament 2 ca-
mere. Banii cash. Fără agenţii. Tel. 
0722988765. (173270)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpărăm apartament, cash, inclu-
siv etajul 4. 0747.708.566. (173091)

Vânzări Case
• Vând casă 62 mp+ posibilitate închi-
riere concesionare 86 mp, str. Ciprian 
Porumbescu nr.34. 0744527384 
(170693)
• Vând casă toate utilităţile, +teren 
aferent, loc. Cucuteni, jud. Botoşani, 
sau schimb cu apartament Galaţi. 
0744682272. (172209)
• Vând casă Port, schimb ap.2 ca-
mere+ diferenţă. 65000 negociabil. 
0746648978. (172523)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (172798)
• Vând casă zonă centrală, toate utili-
tăţile, ST- 292 mp, SC 177 mp, 62000E 
neg. 0724169060. (172991)
• Vând casă str. Morilor. Tel. 
0729675723. (173114)
• Vând casă Galaţi. 0336416716. 
(173131)
• Vând casă com. T. Vladimirescu, 1527 
mp. 0743016272. (173145)
• Vând casă cu teren, negocia-
bil. Schimb, variante. 0745869809. 
(173173)
• Vând case Schela şi Galaţi. Tel. 
0740523233. (173312)
• Vând casă de vacanţă Vânători, cu 
1900 mp teren. 0745430085. (173368)

Schimburi 
Imobiliare

• Proprietar schimb ap. 2 cam. semi, 
parter, Ţiglina III, cu ap. 3-4 cam. tot 
Ţig.ina III+ diferenţă. Tel. 0741779577. 
(173186)
• Schimb apartament 2 camere, zona 
Mic.13B, îmbunătăţit, utilat, mobilat, 
cu apartament 3-4 camere+ diferenţă. 
0742336994. (173268)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez garsonieră zona Ţiglina 
(A-uri). Tel. 0754437396. (172876)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Ofer spre inchiriere garsoniera si 
apartament, mobilate sau nemobila-
te. 0741914099 (170934)
• Închiriez apartament Mazepa, utilat, 
mobilat lux, 2 camere, vedere Dunăre, 
et.3. 0748632329. (172389)
• 1-2 camere la curte. Preţ avantajos. 
0755890706. (172736)
• Închiriez ap. 3 camere, mobilat, utilat, 
centrală proprie, Mazepa 2. Preţ 400 
euro. Tel. 0743745397, 0742098514. 
(172896)
• Ap. 5 camere Bariera Traian, 250E. 
0760664506 (172996)
• Italian Residence închiriază aparta-
mente mobilate şi nemobilate, bloc 
nou, 0722245260. (173103)
• Oferim cazare salariaţi. Condiţii 
deosebite. 0749247774 (173130)
• Închiriez garsonieră Ţig.I, A6. Fără 
agenţii. Tel. 0754871037, 0745212635. 
(173151)
• Închiriez garsonieră, Ţiglina 1. Telefon 
0742399127. (173179)
• Persoană fizică ofer spre închirie-
re apartament o cameră, mobilat, 
utilat, et.1, ICFrimu. Tel. 0756218325, 
0336436172. (173196)
• Primesc în gazdă un băiat. 
0758565895. (173288)
• Închiriez garsonieră mobilată, Ţig.1, la 
„A”, et.4. Tel. 0726935738, 0723797853. 
(173316)
• Zona IREG, închiriez cameră mobila-
tă, utilităţi, elevi- studenţi. 0767459061. 
(173326)
• Primesc în gazdă familişti, fără copii. 
0759148178 (173376)
• Închiriez 1-2 camere, la cheie, foar-
te curate, Mic.20 şi Siderurgiştilor. 
0745361207. (173389)
• Închiriez o cameră+ bucătărie, la cur-
te. 0751814431 (173401)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spaţii depozitare şi birouri 35-
200 mp, toate utilităţile, acces TIR. 
0745549968. (171121)
• Închiriez spaţiu comercial 40 mp, 
strada Traian nr.181B. Tel. 0729403542. 
(171584)

• Spaţiu pentru diferite activităţi, Micro 
20. 0757688443. (172543)
• Spaţiu de închiriat în Piaţa 
Agroalimentară SA Galaţi. Sunaţi la nr. 
0757675859. (172697)

• Închiriez spaţiu comercial 120 mp, 
str. Brăilei, zona Băncilor, central. 
Tel. 0723308033. (172768)

• Închiriez spaţiu comercial: 71 mp par-
ter şi 71 mp demisol. Tel. 0742045620. 
(172878)

• Societate comercială angajează 
manipulant mărfuri. Relaţii la telefon 
0743348540. (173183)
• Angajez vânzătoare pentru pescărie. 
Tel. 0741238090. (173188)

• Angajez patiser. Ofer salariu 
bun. 0755763120, 0752428939. 
(173189)

• S.C. Racricom SRL Galati, distri-
buitor Heineken Romania S.A, 
Pepsico,Apemin Tusnad, Spring 
Harghita, angajeaza agenti vanzari 
zona GALATI. C.V.-urile si relatii se pot 
primi la tel./fax 0236448134 si mail: lo-
gistik@racricom.ro. (173191)
• Societatea Katy angajează, pentru 
lucrări în Mittal, inginer, maistru con-
structor şi responsabil SSM. Experienţa 
pentru lucrări în Mittal constituie un 
avantaj. katy_construct@yahoo.com 
(173198)
• Angajăm personal magazin alimen-
tar. Rog seriozitate. Detalii telefon 
0752490082. (173203)
• Angajez patiser- cofetar cu experi-
enţă. Relaţii la telefon 0749473314. 
(173204)
• Primăria comunei Suhurlui, judeţul 
Galaţi, organizează concurs în data de 
01 - 03.03.2016, pentru ocuparea unui 
post vacant corespunzător funcţiilor 
contractuale din cadrul aparatului 
de specialitate al primarului comu-
nei Suhurlui, judeţul Galaţi, conform 
organigramei după cum urmează: 
Compartimentul Situaţii de Urgenţă şi 
P.S.I..1 post Muncitor - treapta profe-
sională/grad I; studii liceale absolvite 
cu diplomă; data, ora şi locul organi-
zării probei scrise: 01.03.2016, orele 
09.00, la sediul Primăriei Comunei 
Suhurlui; data, ora şi locul organiză-
rii probei interviu : 03.03.2016, orele 
13.00, la sediul Primăriei Comunei 
Suhurlui; termenul limită până la care 
se poate depune cererea de înscriere 
la concurs: 22.02.2016, orele 12.00, la 
sediul Primăriei Comunei Suhurlui. 
Relații suplimentare se pot obţine la 
sediul Primăriei comunei Suhurlui, 
judeţul Galaţi, persoana de contact 
care asigură secretaruiatul comisiei 
de concurs – Pascal Florin- telefon 
0236/335511 (173342)
• Cafeneaua LULI, în incinta Galaţi 
Shopping City, angajează personal 
bucătărie. 0753114661, mail: lulicafe@
yahoo.com (173214)
• Pizzeria CALABRIA angajează pizzar. 
0740279437. (173228)
• S.C. ATLAS S.A GALATI, Str. Calea 
Smirdan nr. 2, ANGAJEAZĂ: -INGINERI 
CONSTRUCTORI. Cerinte: Cunoştinţe 
de operare in programul de oferta-
re DOCLIB. CV-urile vor fi transmise 
prin email, la adresa atlas@atlas-sa.
ro. Relatii suplimentare, telefon 
0725682183 Program: Luni – Vineri, 
orele 8.00-16.00 (173229)
• Angajez urgent agent imobiliar cu 
sau fără experienţă, CV-uri pe email: 
agentia _ ac t iv2010 @yaho o.com. 
Telefon 0725945942. (173230)
• Restaurantele Plaza angajează 
Manager restaurante. Informații la 
tel:0722.377122 CV-uri: Email: pa-
ulpbt@yahoo.com (173236)
• Angajăm funcţionară pentru birou 
gestiune zilnică, asigurări, bilete avion 
şi transport internaţional, xerox. CV-
uri la: asigurari.george@yahoo.com 
sau telefon 0747495140. (173237)
• SC angajează muncitori calificaţi în 
domeniul construcţiilor. 0755538760. 
(173252)
• Angajez manichiuristă. Telefon 
0747507281. (173254)
• SC angajeaza tamplar mobilier 
din pal. Salariul in functie de expe-
rienta 1500 lei - 2000 lei. Relatii tel: 
0743.147270. (173267)
• SC angajează proiectant cu cunoş-
tinţe Autocad, consilier vânzări auto, 
gestionar, sudor CO2, tapiţer auto, 
electrician auto, îngrijitor curte. Relaţii 
la telefon 0746269699. CV-uri la cemi-
nibus@gmail.com (173279)
• Broker asigurări angajăm persoană 
calificată şi cu experienţă în vânzări. 
Pentru detalii sunaţi la numerele de 
telefon 0742355756 sau 0747043333. 
(173283)
• Fabrică producţie fursecuri an-
gajează operator calculator. 
Necesar cunoştinţe office. Telefon 
0751328081 sau office@patisimo.
ro (173289)
• Angajez operator PC, cunoscător 
contabilitate. Aştept CV pe adresa 
de email: gileacostina@gmail.com 
(173292)
• Angajez barmaniţă cu minim experi-
enţă, cafe bar zona IREG. 0740966928. 
(173303)
• Societate comercială angajează şofer 
tir. Relaţii la telefon 0757427998 sau 
CV pe adresa: laramartrans@gmail.
com (173304)
• Spălătorie auto angajez personal. 
0745969809. (173308)
• NEW YORK PUB angajează ospătari 
cu şi fără experienţă şi femeie de ser-
vici. Telefon 0754834145. (173309)
• Parc dezmembrări auto angajea-
ză paznic, poate fi şi pensionar. Tel. 
0726955955. (173314)
• Firmă dezinsecţie angajează agent 
DDD, eventual calificare la locul de 
muncă, permis cat.B. CV-urile la mail: 
decislvk@yahoo.com (173315)
• SC angajează şofer categoria B, C, E. 
CV-urile se depun pe adresa de email. 
resurseumane_ 2004@yahoo.com 
(173324)
• SC angajeaza agent de paza. CV-
urile se depun pe adresa de email. 
resurseumane_ 2004@yahoo.com 
(173325)

• SC angajează volist. Cerem seri-
ozitate. Oferim salariu motivant. 
Relaţii 0742256423. (173329)

• Societate angajează şoferi pro-
fesionişti transport marfă in-
tern- internaţional, categoria C.E. 
0744356826, robi_trans@yahoo.
com (173334)

• Serviciu extern angajează inspec-
tor SSM şi inspector Resurse Umane. 
angajari@ssmgalati.ro Vă mulţumim! 
(173345)

• SC angajează muncitor amena-
jări interioare şi lăcătuş sudor. 
0740631482. (173347)

• SC MENAROM PEC SA Galaţi an-
gajează următorul personal cu 
experienţă: lăcătuşi construcţii 
metalice şi sudor MIG-MAG. CV-
urile se depun la sediul socie-
tăţii din Galaţi, Calea Prutului 
nr.12, telefon: 0236448931, fax: 
0236448257 sau prin email: offi-
ce@menarom.ro (173348)

• Angajăm barmani şi ospătăriţe, 
SOHO CAFE- Ţiglina I. Cerem minim 
experienţă. 0757492365 (173358)
• Angajez personal necalificat în 
domeniul floricol, zona Metro. Tel. 
0722576758, 0236462706. (173370)
• Caut familie serioasă pentru lucru în 
curte, zona Metro. Tel. 0722576758, 
0236462706. (173371)
• Angajăm şi şcolarizăm agenţi 
de securitate. Tel. 0740678938. 
(173381)
• SC angajează sudori electric şi au-
togen, lăcătuş naval cu experienţă. 
Relaţii la telefon 0753112385. (173397)
• Societate comercială angajează: su-
dori, lăcătuşi, electricieni. Relaţii la 
telefon 0725526991, luni- vineri, între 
orele 8,30-15,30. (173402)
• FIRMA DE MOBILA ANGAJEAZA 
CONSULTANTA VANZARI CU 
EXPERIENTA. INFORMATII LA TEL 
0731343252 (173403)
• ANGAJAM CONDUCATOR AUTO 
CATEGORIA B. TRIMITETI CV LA OFFICE.
GL.TEAM@GMAIL.COM (173404)
• ANGAJAM SOFER 8X4 CU ATESTAT SI 
CARD TAHOGRAF SI EXCAVATORIST. 
TEL.0753076525 (173405)

Vânzări  
Auto

• Vând autoutilitară WT5 Diesel 1,9 
2004, perfectă stare. Tel. 0740793610. 
(173367)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (171518)
• Cumpăr auto, 2000- 2015. Asigur ra-
diere. 0743760067. (171714)

Vânzări 
 Electronice

• Vând vitrină frigorifică şi ladă frigori-
fică. Tel. 0742045620. (172879)
• Vând maşină de spălat vase, maşi-
nă de spălat rufe, plită şi cuptor pe 
gaz şi hotă electrică. Electrocasnicele 
sunt incorporabile, noi, în garanţie. 
0747705530. (172998)

Vânzări  
Diverse

• Vând porumb calitatea I. Asigur 
transport. 0757307294. (173004)
• Vând geam termopan, 3 buc.+ uşă. 
0745538310. (173255)
• VÂND CĂRUŢ PENTRU PERSOANE CU 
HANDICAP, NOU. PREŢ NEGOCIABIL. 
TELEFON 0236311034. (173265)

Cumpărări 
 Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(172711)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0753979492. (172765)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Laurian Popa	 0729 550 315

Departament publicitate

 16.500 mp de teren 
pe centura Galaţi, în dreptul 
depozitelor Galgros. Acces 

principal din str. Drumul Viilor şi 
secundar din str. Ştefan cel Mare.

Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

De vânzare/închiriat
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Prestări Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)
• Transport marfă 1,5 lei/km. 
0748942643, 0764891571. (171466)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoare, 
MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, GARANŢIE. 
0767262385,0741523857, 0236334137. 
(172060)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0742854474. 
(172162)

• Reparaţii acoperişuri, prelungiri stre-
şină, dulgherie, opritor zăpadă, jgea-
buri, burlane, hidroizolaţie blocuri. 
0748789377, 0725822697. (172345)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0757300765. (172690)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (172699)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (172700)
• Tăieri şi tratamente: pomi şi vie. 
0721208336. (172923)

• Executăm dulgherii, tablă Lindab, 
uluce, burlane, orice reparaţii. 
0743308843. (172931)

• Executăm uluce, burlane, orice repa-
raţii, dulgherii, orice tip tablă etc. 18% 
reducere pentru pensionari. 
0743622297 (172932)
• TERMOIZOLAŢII- CEL MAI MIC PREŢ. 
0753956797, 0748537106. (173200)
• AMENAJĂRI INTERIOARE- CEL MAI 
MIC PREŢ. 0753956797, 0748537106. 
(173201)

Propuneri  
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (172657)
• Firmă taxi cu licenţă şi autoturism. 
Tel. 0747660160. (173246)

Pierderi
• Pierdut contract de vânzare cum-
părare nr. 1294/ 1970 şi proces verbal 
de predare primiire al locuinţei înche-
iat între OCLPP şi Stăncescu Panfil şi 
Natalia, apartament situat în cartier 
Dunărea, bloc N3, ap.51. Se declară 
nule. (173343)
• Pierdut legitimaţie handicap 
nr.271596. Se declară nulă. (173361)
• Pierdut certificat de înregistrare 
şi certificat constatator pentru SC 
Gigiana SRL, cu sediul în Tuluceşti. Se 
declară nulă. (173384)
• Societatea ArcelorMittal Top 
Romania S.R.L. Galaţi cu sediul în 
Galaţi, str. Smârdan nr. 1, Clădirea 
U.L.P.- A.I.D.L., cod poştal 800698, 
întregistrată în Registrul Comerţului 
sub nr. J17/1641/2008, având cod 
unic de înregistrare 24391232, urmare 
pierderii, declară nul CERTIFICATUL 
CONSTATATOR emis de Oficiul 
Registrului Comerțului de pe lângă 
Tribunalul Galați, în temeiul art. 171 
alin. (1) lit. b) din Legea nr. 359/2004, 
eliberat la data de 02.09.2008, în baza 
declarației pe propria răspundere în-
registrată sub nr. 5209 din 22.08.2008. 
(173400)

Diverse
• Veteranii de război care nu achită co-
tizaţia timp de un an pierd drepturile 
de veterani. Comitetul. (173335)
• Eu, Dima Adrian, îmi cer scuze public 
domnului Stegărescu Doru şi familia 
sa pentru faptele morale provocate. 
(173380)
• O.U.A.I. Branistea, titular al pro-
iectului “ Modernizarea plotului de 
irigatii SPP 55 din Amenajarea de iri-
gatii Campia Covurlui, judetul Galati” 
anunta publicul interesat asupra luarii 
deciziei etapei de incadrare fara eva-
luarea impactului asupra mediului si 
fara evaluare adecvata de catre A.P.M. 
Galati, in cadrul procedurii de evalu-
are a impactului asupra mediului si a 
procedurii de evaluare adecvata, pen-

tru proiectul susmentionat, propus a 
fi amplasat in extravilanul comunelor 
Branistea si Independenta, judetul 
Galati. Proiectul deciziei de incadrare 
si motivele care o fundamenteaza pot 
fi consultate la sediul A.P.M. Galati, str. 
Regiment 11 Siret, nr. 2, in zilele de 
luni – joi intre orele 8.30-16.00 si vineri 
intre orele 8.30-13.30, precum si la ur-
matoarea adresa de internet http://
apmgl.anpm.ro la: Reglementari - 
Acordul de mediu -Proiect decizie 
etapa de incadrare. Publicul interesat 
poate inainta comentarii/observatii 
la proiectul deciziei de incadrare in 
termen de 5 zile de la data publicarii 
prezentului anunt. (173385)

Diverse 
Prezicătoare

• Monica mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru împăcarea cu soţul. 
Dezleagă farmece, vindecă băutura, 
impotenţa, ghiceşte tarot, cafea. 
Rezolvă garantat orice problemă. 
0740771190. (173037)

Decese

• Ai fost un soţ şi un tată iubitor. Ai 
muncit, ai sperat într-o viaţă mai bună 
la bătrâneţe, dar destinul tău a fost 
crunt. Te-a luat prea tânăr de lângă 
noi, suflet drag, PRUTEANU CEZAR. 
Dumnezeu să-l ierte! Înmormântarea 
duminică, ora 12.00, com. Crăieşti- 
Galaţi. Gabi- soţia, Monica- fiică. 
(173272)

• Cu ochii plini de lacrimi şi durere 
în suflete, ne despărţim de buna 
noastră mamă, bunică şi străbu-
nică, BÎRLEA GHERGHINA. Bunul 
Dumnezeu s-o odihnească în liniş-
te şi pace. Înmormântarea va avea 
loc sâmbătă, la cimitirul din comu-
na Vânători. (173290)

• Cu multă durere în inimă şi în su-
flet, anunţăm decesul fulgerator al 
celui care ne-a fost soţ, tată, socru 
şi bunic, CRISTEA NECULAI. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odih-
nească în pace. Îl păstrăm cu deose-
bit respect şi dragoste în memoria 
noastră. Înmormântarea va avea 
loc sâmbătă, 06 februarie 2016, de 
la ora 12:00. (173322)

 

• Familia, Zizi şi verişorii anunţă de-
cesul celui ce a fost JILAVU 
GABRIEL. Defunctul este depus la 
Cimitirul „Sfântul Lazăr”. 
Înmormântarea sâmbătă, ora 
12.30. (173331)

• Împărtăşim durerea profundă 
alături de familie la plecarea din-
tre noi, mult prea devreme, a omu-
lui cu suflet mare, cel care a fost 
col (R) CERCELARU GHEORGHE. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Sincere condoleanţe familiei! 
Colectivul IDU SHIPPING  SERVICES 
Galaţi (173337)

• Colectivul Şcolii Gimnaziale 
„Constantin Gh. Marinescu” 
Galaţi regretă dispariţia ful-
gerătoare a doamnei IOANA 
MOŢOC, secretar şef la Şcoala 
Gimnazială Nr.22 Galaţi şi trans-
mitem condoleanţe familiei 
îndoliate. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace! (173340)

 

• Ai fost un soţ şi un tată iubitor. Ai 
muncit, ai sperat la o viaţa mai 
bună la bătrâneţe, dar destinul tău 
a fost crunt, te-a luat prea tânăr de 
lângă noi, suflet drag, CRĂCIUN 
MARCEL Dumnezeu să-l ierte! 
Înmormântarea duminică, ora 
12.00, com. I.C.Brătianu. Dana so-
ţie, Cristi fiu, Ştefania noră, Fănel 
cumnat. (173352)

 

• Cu mare durere în suflet, regre-
tăm trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost un bun prieten, un suflet 
blând şi minunat, CRĂCIUN 
MARCEL. Dumnezeu să te odih-
nească în pace! Fam. Mitache 
(173353)

 

• O inima bună a încetat să mai 
bată, un suflet bun şi vesel s-a ridi-
cat la ceruri, lăsând în urmă durere. 
M-ai părăsit prea devreme unchiul 
meu drag, CRĂCIUN MARCEL. M-ai 
crescut de mic, ai fost ca un tată 
pentru mine, îţi mulţumesc, deşi 
este prea târziu. Nepotul Adi 
(173354)

• Cu adâncă durere în suflet, 
familia anunţă trecerea la cele 
veşnice a celei care a fost soţie, 
mamă, bunică MARIA MAFTEI. 
Trupul neînsufleţit este depus 
la Capela din bd-ul G.Coşbuc. 
Slujba de înmormântare va avea 
loc duminică, 7 februarie 2016, 
ora 12.30, iar cortegiul fune-
rar va pleca spre Cimitirul „Sf. 
Lazăr”, la ora 13.15. Dumnezeu 
să o odihnească în pace! 
(173378)

 

• Cu adânc regret anunţăm înceta-
rea din viaţa, după o grea suferin-
ţă, a fratelui CRĂCIUN MARCEL. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Nu te vom uita niciodată! 
Gicu frate, Mariana cumnată 
(173355)

• Regretăm nespus decesul mătuşii 
IORGA TANŢA. Nu te vom uita nicioda-
tă. Dumnezeu să te odihnească. Fam. 
Braşov Jenică şi Aneta. (173357)

• Cu regret ne despărţim de sora, cum-
nata şi mătuşa noastră CONSTANŢA 
IORGA. Familiile Cepraga şi Barbu. 
(173359)

• S-a stins din viaţă, la vârsta de 77 ani, 
CONSTANŢA IORGA. Suntem trişti şi îi 
vom păstra cea mai frumoasă aminti-
re. Fiica, ginerele şi nepoatele. 
Înmormântarea va avea loc duminică, 
7 februarie 2016, ora 12,30. (173360)
• Suntem alături de Narcis şi Jana 
Maftei la greaua suferinţă prici-
nuită de trecerea în nefiinţă a ce-
lei care a fost o mamă deosebită, 
MARIA MAFTEI. Sincere condolean-
ţe familiei îndurerate! Dumnezeu 
să o odihnească! Familia Dragu. 
(173379)

• Colectivul secţiei Radioterapie 
din cadrul Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi, este alături de 
doamna Gavăz Dorina la trecerea 
în nefiinţă a tatălui. Dumnezeu să-l 
ierte! Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. (173398)

Comemorări

• Astăzi, 7 februarie 2016, se împlinesc 
4 ani de când scumpa noastră mamă şi 
soţie, ELENA AMĂRIUŢEI, după o grea 
suferinţă, a trecut în nefiinţă. 
Dumnezeu să o odihnească în pace şi 
linişte. Familia Amăriuţei Ştefan îm-
preună cu copiii Daniel Şi Monica 
Tatiana. (173040)

• A trecut un an de când sufle-
tul bun al colegei noastre dragi, 
VALENTINA LUPAŞCU, s-a înălţat la 
cer. Amintirea ei va rămâne nestin-
să în inimile noastre. Noi, cele care 
am iubit-o şi preţuit-o, ne rugăm 
ca Dumnezeu s-o aşeze lângă cei 
drepţi. Colegele. (173136)

• Se împlinesc 6 luni de când buna 
noastră prietenă, prof. GHINESCU 
FLORICA (LILI), a plecat pe drumul 
fără întoarcere. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace! Familiile Sîrbu Teodor 
şi Ecaterina, Munteanu şi Sălăvăstru. 
(173160)

• Se împlineşte un an de când ne-a pă-
răsit, lăsând în urma sa durere şi la-
crimi amare, cel care a fost soţ, tată şi 
bunic iubitor, STASE DUMITRU. Vei ră-
mâne veşnic în amintirea noastră. 
Soţia, fiii şi nepoţii. Dumnezeu să-l ier-
te şi să-l odihnească în pace! Amin 
(173170)

 

• Cu aceeaşi mare tristeţe anunţ pe 
acei care l-au cunoscut că pe data 
de 7 februarie 2016 se împlinesc 8 
ani de când a încetat din viaţă la 
vârsta de 60 ani- CRISTEA ION- un 
prieten desăvârşit. Să-i fie ţărâna 
uşoară. Dumnezeu să-l ierte. 
Marcel (173247)

 

• Comemorăm 3 ani, pe 6 februa-
rie, de când a trecut la cele veşnice 
NECULAI POPESCU. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace şi noi îi 
purtăm veşnică amintire. Familia. 
(173251)

• O rugăciune, un pios omagiu de cin-
stire la trecerea a 40 de zile de când 
ne-a părăsit buna noastră mamă, bu-
nică şi străbunică- VOICU CLEMANSA. 
Dumnezeu s-o odihnească! Mulţumim 
celor ce au fost alături de noi în clipele 
grele ale despărţirii de buna noastră 
mamă. Fam. Voicu (173261)
• Cu respect şi recunoştinţă comemo-
răm pe dragul nostru tată, socru şi bu-
nic col.(r) EMIL SAHANAGIU, la un an 
de când a plecat dintre noi. Va rămâne 
veşnic în memoria noastră. Fiul, nora 
şi nepoatele (173263)

• Dacă nu eraţi voi, nu eram noi! Acum 
când nu mai sunteţi printre noi, sun-
tem singuri! Vă păstrăm veşnică amin-
tire şi recunoştinţă. Cât vom fi pe acest 
pământ ne vom gândi cu dragoste 
la voi: BERDILĂ ILIE, decedat în 1994, 
BERDILĂ SOFIA, decedată în 2014. 
Dumnezeu să vă odihnească în pace! 
(173266)

 

• Astăzi, 5 februarie 2016, se împli-
neşte un an de când mult iubitul 
nostru soţ şi tată, MOLDOVEANU 
ALEXANDRU, ne-a părăsit. Nu vom 
înceta niciodată să te iubim. Cu la-
crimi şi dor, soţia şi copiii. (173285)

• Se împlinesc 6 luni de când nu mai 
eşti printre noi, CONDURACHE GENA 
GABRIELA. Prietenii, familia, iubitul. 
Odihneşte-te în pace! (173302)

• Cu multă tristeţe şi durere amintim 
celor care au cunoscut-o pe buna 
noastră soţie şi mamă, GOGU ŞTEFANA 
(FĂNICA), astăzi, 7 februarie 2016, se 
împlinesc 15 ani de când a plecat din-
tre noi. Pios omagiu şi recunoştinţă 
veşnică. Nu te vom uita niciodată. 
Soţul Marin, fiul Cristi, nora Alina şi ne-
poţii Alexandru şi Roberta. (173313)

• Cu multă durere în suflet, anunţăm 
scurgerea a 3 luni de la trecerea în ne-
finţă a scumpei noastre fiice, MATEI 
SILVIA ADRIANA. Vei rămâne veşnic în 
amintirea noastră. Tata şi mama. Îl ru-
găm pe bunul Dumnezeu să-ţi călău-
zească paşii în Împaratia Sa. (173344)

• Acum 24 de ani ţi s-au stins cele 40 de 
lumânări, dar ai lăsat în urmă aminti-
rea frumoasă a unui tată şi soţ. 
Dumnezeu să te odihnească, 
PÂCLEANU TRAIAN! Fiicele (173346)

• 6 februarie 1999- timpul nu a 
mai avut răbdare pentru bunul 
şi dragul nostru NICOLESCU 
TEODOR OCTAVIAN, medic 
veterinar. Rugăm pe bunul 
Dumnezeu ca sufletul lui să-şi 
găseaască odihna şi liniştea 
în Împărăţia cerului. Familia 
(173363)

• La data de 9 februarie 2016 se împli-
nesc 13 ani de când mama şi bunica 
noastră, MURARIU ADELA, ne-a pără-
sit. Omenia, demnitatea şi sensibilita-
tea ei le purtăm mereu în gând. Fiul 
Mihai, nora Coca şi nepoata Irina- 
Maria te vor iubi mereu, iar dorul de 
tine n-o să ne părăsească niciodată. 
Dumnezeu să-i odihnească nobilul su-
flet în lumea celor drepţi. (173364)

 

• Au trecut 7 ani de când tu, scum-
pul nostru fiu, tată şi bunic, 
NICUŞOR CODREANU, ai plecat să 
locuieşti alături de îngeri. 7 ani de 
lacrimi, durere şi dor nestins pen-
tru cei pe care i-ai lăsat în urmă. 
Amintirea ta va fi veşnic vie în su-
fletele noastre şi te vom plânge 
până ne vom întâlni din nou. Bunul 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Familia (173365)

 

• S-a împlinit un an de la trecerea în 
nefiinţă a col. (R) GHEORGHE 
LIPAN, tată şi bunic, primul preşe-
dinte al Asociaţiei „Cultul Eroilor” 
filiala Galaţi, un om energic, dedi-
cat profesiei şi culturii naţionale. 
Fam. Lipan şi Băjenaru. (173373)

• Dacă morţii s-ar putea întoarce pe 
pământ şi ar zbura tăcuţi în jurul celor 
pe care i-au iubit, sunt sigură că tu col. 
rez. SAHANAGIU EMIL, ai fi mereu lân-
gă mine. În puţinii ani cât am fost îm-
preună, am trăit iubindu-ne, ne-am 
şters unul altuia lacrimile de fericire, 
mi-ai dăruit acea pace perfectă a ini-
mii şi a minţii, pentru că inima nu are 
riduri. Acum la împlinirea unui an 
(07.02.2016) când ai fost chemat fulge-
rător la „Domnul”, nu pot decât să-l 
rog să te ierte şi să aibe grijă de sufle-
tul tău bun şi nobil. Petrica (Pica) 
(173374)

• Azi se împlinesc 4 ani de când 
a plecat dintre noi prietenul 
nostru drag, ROMEO SAVA. 
Dumnezeu să-ţi binecuvânteze 
sufletul! Nu te vom uita nicio-
dată. Georgel şi Nicu (Burtică). 
(173394)

 

• SAVA MIRCEA ROMEO. Se împli-
nesc 4 ani de când un suflet minu-
nat, plin de dragoste şi credinţă, 
s-a înălţat la cer, departe de noi dar 
mai aproape de Dumnezeu, lăsând 
în urmă tristeţe şi singurătate. Te 
căutăm şi nu te găsim, te strigăm şi 
nu te auzim, te aşteptăm şi nu mai 
vii. Amintirea ta o vom păstra cu 
drag şi duioşie în inimile noastre, 
iar pe mormântul tău îţi vom lăsa o 
floare, o lumânare şi lacrimi. 
Odihneşte-te în pace, suflet bun! 
Soţia, fiica şi rudele. (173406)

• O, mamă dulce mamă, ANA VOICU, 
nimic şi nimeni nu stinge dorul de 
tine. Cu nespusă durere, Ana, Hanna, 
Aiana şi Pompiliu. (173407)

• Se împlinesc 5 ani de când ne-ai pă-
răsit, iubita noastră mamă şi bunică, 
MIHUI IOANA. Fie ca Dumnezeu să te 
păstreze alături de El, în pace, bucurie 
şi lumină, pentru veşnicie! Fiii şi nepo-
ţii. (173408)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Mica Publicitate

Ar
hi

va
 „V

L
“



[Agenda
Sâmbătă - Duminică, 6 - 7 Februarie 2016

10
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a
di

n ca
rn

et
Glume

Viaþa Horoscop

Vasile Ghica

6 - 7 februarie

Cotele apelor Dunãrii
din 5 februarie 2016

Agenda 
culturală

Ingrediente: 8 ouă, 8 linguri 
de ulei, 8 linguri apă, 2 căni zahăr, 
2 căni de făină, 50 g cacao, zeama 
de la o lămâie, un praf de sare, 
nucă tăiată grosier, drajeuri de 
ciocolată pentru decor;

Preparare: batem albuşurile  
cu un praf de sare, adăugăm 
zahărul şi continuăm să batem 
până obţinem o bezea tare, apoi 

adăugăm şi zeama de lămâie. 
Gălbenuşurile le amestecăm cu 
uleiul şi apa şi batem ca o maio-
neză, apoi le încorporăm în be-
zeaua obţinută, amestecăm cu 
mişcări lente, adăugăm făina şi 
cacaoa, amestecând de jos în sus 
cu mişcări lente. Ungem formele 
de ceramică şi aşezăm pe fundul 
formei hârtiuţe de brioşe, apoi 

împărţim compoziţia în toate for-
mele. Deasupra presărăm nuca 
tăiată grosier şi drajeuri de cioco-
lată, bagăm formele la cuptorul 
preîncălzit, apoi facem testul sco-
bitorii. Când s-au copt, scoatem 
formele din cuptor şi apoi din 
formele de ceramică şi le lăsăm 
la răcit.

R. C. 

Minichec cu cacao şi nucă
Reţeta zilei

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

08:00	 Micul Dracula (engl., s. com., sez. 
1, ep. 9)

08:30	 Dr. Fix (div., ep. 1)
09:00	 Politică şi delicateţuri (emis. 

mag.) (r)
10:00	 Zon@ 
10:30	 Maşini, teste şi verdicte (mag. 

auto) (r)
11:10	 O dată-n viaţă (div.) - Prima parte
12:25	 Eşti român!
12:35	 O dată-n viaţă (div.)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:30	 Charlot evadat (SUA, f. burl., a-n)
15:00	 Ora Regelui (program cult., col., 

a-n)
16:00	 Bon anniversaire, Monsieur Cho-

pin (progr. muz., ep. 1)
17:00	 Vorbeşte corect!
17:15	 Să jefuim banca! (fra., com., a-n)
19:45	 Sport
19:57	 Starea zilei (emis. info.)
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:00	 Mad Men -(SUA, s. tv, sez. 4, ep. 

9) - The Beautiful Girls
22:45	 Starea zilei (emis. info.)
23:45	 Profesioniştii... (talk show) 
00:40	 Un trecător în ploaie

08:00	 Europa 360° (emis. info.)
08:30	 Cap compas (progr.turistic) 
09:00	 Mic dejun cu un campion
09:55	 Biatlon - Campionatul Mondial 

pentru juniori şi tineret (live)
12:00	 Misterele istoriei 

(emis. info.)
12:30	 Deportaţii- Seria II. Ep. 14
13:25	 Biatlon - Campionatul Mondial 

pentru juniori 
şi tineret(live)

15:40	 Cartea cea de toate zilele (emis. 
mag.)

15:50	 5 minute de istorie 
(emis. info.)

16:00	 Memorialul durerii (doc.)
17:00	 Popasuri folclorice (s. muz)
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30	 Locuri, oameni şi comori
19:00	 Arte, carte şi capricii 

(program cult.) (r)
20:10	 Ex (it.-fra., 2009)
22:20	 Casa Buddenbrook 

(ger., f. dr.)
00:00	 Locuri, oameni şi comori (r)
00:30	 Ex (it.-fra., 2009) (r)
02:30	 Casa Buddenbrook (ger., f. dr.) (r) 

04:10	 O călătorie cu miză mare  
(SUA, f. dr.)

06:00	 Alt Love Building  
(rom., com.)

07:55	 Dansuri de stradă:  
show-ul vedetelor (engl., com.)

09:40	 Profii (fra., com.)
11:10	 Liga dreptăţii: Tronul din Atlantis 

(SUA, f. anim.)
12:25	 Marea frumuseţe  

(it.-fra., f. a.)
14:45	 Punct şi de la capăt (SUA, com. 

rom.)
16:30	 Alt Love Building (rom., com.)
18:25	 Cei patru fantastici: Ascensiunea 

lui Silver Surfer  
(sua-ger.-engl., acţiune)

00:00	 Dl Turner  
(engl., dr. bio.)

22:30	 Un etaj mai jos  
(rom.-fra.-sue., dr.)

00:05	 Riposta  
(engl., s. de acţ., sez. 4, ep. 6)

00:55	 Raidul 2  
(indon.-SUA, acţiune)

03:20	 Ţinutul din nord  
(SUA, f. dr.)

04:30	 Vorbeşte lumea (mag. life-style) 
(r) 
Prezentatori: Cove şi Adela 
Popescu

06:00	 Lecţii de viaţă (ser.) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV
10:00	 Ce spun românii (reality show) 

(r)
11:00	 Jurnalul unui puşti (SUA, com.)
13:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu Diana Enache
13:05	 Ostaticul  

(SUA, com.)
15:00	 Ticăloşii  

(SUA, com.)
17:15	 I-am dat de capăt?  

(SUA, com.)
19:00	 Ştirile Pro TV  

(emis. info.) 
Cu: Oana Andoni

20:30	 Las fierbinţi  
(rom., s. com.)

22:15	 Anul Unu (SUA, com.)
00:00	 Las fierbinţi  

(rom., s. com.) (r)
01:45	 Anul Unu  

(SUA, com.) (r)
03:30	 Ştirile Pro TV (r) 

Cu: Amalia Enache şi Cristian 
Leonte

07:30	 Cireaşa de pe tort (gastro-reali-
ty, sez. 11, ep. 34) (r)

08:15	 Mondenii (sez. 12, ep. 6) (r)
10:00	 Jurnalul STV Junior (emis. info., 

sez. 3, ep. 5, 6)
11:00	 Focus Magazin (2015) (r) -
11:45	 Constantin 60 

(talk show, sez. 2, ep. 4) (r)
12:45	 Trăsniţii (sez. 25, ep. 16-19)
15:15	 La TV  

(s. com., ep. 6) (r)
16:00	 Secretul armei secrete (rom., 

com.)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:15	 Cireaşa de pe tort 

(gastro-reality, sez. 9, ep. 15)
20:15	 Schimb de mame 

(reality show, sez. 16, ep. 8)
22:00	 Putere şi Glorie 

(tur., s. ist., sez. 1, ep. 7, 8) (r)
00:00	 Secretul armei secrete (rom., 

com.) (r)
02:00	 Focus Magazin (2015) (r) 
02:30	 Jurnalul STV Junior 

(emis. info., sez. 3, ep. 5) (r)
03:00	 Jurnalul STV Junior  

(emis. info., sez. 3, ep. 6) (r)
03:30	 Cireaşa de pe tort 

(gastro-reality, sez. 9, 
ep. 15) (r)

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

10:00	 Căsătorie cu repetiţie (rom., 
com.)

12:00	 Mireasă pentru fiul meu  
(reality show)  
(live)

13:00	 Observator 
(emis. info.)  
(live)

14:00	 Mireasă pentru fiul meu  
(reality show)  
(live)

16:00	 Observator 
(emis. info.)  
(live)

16:30	 Te pui cu blondele?  
(emis. con.) (r)

19:00	 Observator 
(emis. info.)  
(live)

20:00	 Înfruntarea titanilor  
(SUA, avent. f)

22:00	 Alvin şi veveriţele:  
Naufragiaţi  
(SUA, com. de fam.)

00:00	 Înfruntarea titanilor  
(SUA, avent. f) (r)

01:45	 Te pui cu blondele?  
(emis. con.) (r)

06:30	 Dezvăluiri din lumea telenovele-
lor (s.de divert., sez. 3, ep. 10, 11)

08:45	 Îngeri şi nobili (tur., s. dr.) (r)
11:00	 Teleshopping (promo)
11:15	 Avenida Brasil (braz., s. tv) (r)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Pasiune interzisă 

(SUA, s. tv, ep. 6)
15:00	 Diamantul nopţii 

(sua-mex., ser., ep. 7)
16:00	 Spune-mi că eşti a mea (mex., s. 

rom., ep. 13)
17:00	 Sufletul meu pereche 

 (ind., s. rom., ep. 94)
17:30	 Sufletul meu pereche 

(ind., s. rom., ep. 95)
18:00	 Suflet călător 

(SUA, s. rom., ep. 89)
19:00	 Suflet călător 

(SUA, s. rom., ep. 90)
20:00	 Vedeta (SUA, f. dr.)
22:00	 Vise de smarald 

(ven., ep. 65)
23:00	 Inimă de ţigan 

(rom., ser., ep. 128)
00:30	 Santa Diabla 

(SUA, s. poliţist, ep. 11)
01:30	 Suflet călător (SUA, s. rom.) (r)
03:00	 Acasă la români (div.)

05:30	 Pastila de râs - Medicament fără 
efecte secundare (div.) 

06:00	 Teleshopping (promo) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
08:00	 Teleshopping (promo)
08:30	 Pastila de râs - Medicament fără 

efecte secundare (div.) 
09:00	 Dragostepunctro 

(reality show)
10:00	 O mărit pe mama soacră! (div.)
11:30	 Fetele lu’ dom’ Profesor (rom., s. 

com.)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:15	 Teleshopping (promo)
13:45	 Roata norocului (emis. con.) 
16:00	 Te vreau lângă mine 

(reality show) 
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Christian Sabbagh
20:00	 Asta-i România! (emis. info.) 

Cu Mihai Ghiţă
21:30	 Sabbagh în acţiune
22:30	 Cursă infernală 

(SUA, thriller)
00:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
01:45	 Asta-i România! 

(emis. info.) (r)
03:15	 Te vreau lângă mine 

06:15	 Balada lui Lucy Whipple  
(SUA, f. avent.fam.) (r)

08:15	 La Măruţă 
(div.) (r)

09:45	 La Bloc  
(s. com., ep. 487) (r)

10:15	 La Bloc  
(s. com., ep. 488) (r)

10:45	 La Bloc  
(s. com., ep. 489) (r)

11:15	 La Bloc  
(s. com., ep. 490) (r)

11:45	 Gladiatorii Romei (it., f. anim.) (r)
13:30	 Karate Kid (SUA, f. avent.fam.) (r)
16:00	 La Bloc  

(s. com., ep. 491)
16:30	 La Bloc  

(s. com., ep. 492)
17:00	 La Bloc (s. com., ep. 493)
17:30	 La Bloc (s. com., ep. 494)
18:00	 Raţiune şi simţire  

(sua-engl., f. romant.)
20:30	 Deja mort  

(SUA, thrill.)
22:30	 Arborele vieţii  

(SUA, f. dr.)
01:15	 Deja mort (SUA, thrill.) (r)
03:00	 Cine A.M.  

(emis. info.)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Vă îmbunătăţiţi simţi-
tor situaţia financiară. S-ar 
putea să primiţi o moşte-
nire sau plata pentru o lu-
crare încheiată de curând.

Vă simţiţi în formă şi 
sunteţi hotărât/ă să profi-
taţi de situaţie. Puteţi avea 
succes în afaceri, în călă-
torii şi pe plan sentimen-
tal.

Pe plan social şi profe-
sional, pot avea loc schim-
bări importante. Nu negli-
jaţi relaţiile sentimentale!

Capacitatea de comu-
nicare este foarte bună şi 
vă ajută să depăşiţi neîn-
ţelegerile cu cei din jur.

Pentru a încheia o afa-
cere avantajoasă, vă sfă-
tuim să vă folosiţi farme-
cul personal.

Este o zi bună pentru 
planuri de viitor. Aveţi idei 
realiste şi ingenioase.

Nu este o zi bună pen-
tru a începe activităţi sau 
afaceri noi. Cel mai indicat 
ar fi să vă odihniţi.

Este posibil să aveţi 
probleme cu banii, dar vă 
sfătuim să nu disperaţi, 
pentru că după-amiază vi 
se oferă o şansă neaştep-
tată.

Munca vă este încunu-
nată de un succes neaş-
teptat şi primiţi o sumă 
frumoasă. Vă recoman-
dăm să nu o riscaţi în spe-
culaţii financiare.

Primiţi o propunere de 
a vă asocia într-o afacere. 
Vă sfătuim să acceptaţi.

Întâlniţi o persoană cu 
care începeţi o colaborare 
pe termen lung. Puteţi 
câştiga bani frumoşi.

Vă recomandăm să nu 
luaţi decizii în grabă, ca să 
nu regretaţi mai târziu. 

Cernavodă	  146 cm 	 +6 cm
Hârşova	  204 cm 	 +2 cm
Brăila  	  236 cm 	 +4 cm

GALAŢI 	  230 cm 	 staţ.
Isaccea 	  184 cm 	 staţ.
Tulcea 	  147 cm 	 staţ.

FilmelaTV
6 februarie

Virgil Guruianu

... şi pe 7 februarie

pe 6 februarie...S‑a întâmplat

(dramă, coprod., 2015)
Sâmbătă, HBO, ora 22,30

Cu: Teodor Corban, Oxana Moravec, Tatiana Iekel, Iulian 
Postelnicu

Titlu original: Un etaj mai jos

Un etaj mai jos

După ce are ghinionul de a fi unicul martor la o altercaţie domes-
tică ce se sfârşeşte cu o crimă, Pătraşcu trebuie să înfrunte doi vecini 
foarte apropiaţi: unul este bizarul ucigaş, celălalt este propria sa con-
ştiinţă.

1793 - Încetează din viaţă 
CARLO GOLDONI (n. 1707), scrii-
tor italian.

1838 - Se naşte HENRY IRVING 
(m. 1905), actor britanic şi direc-
tor de teatru, primul om de teatru 
înnobilat Sir (în 1895).

1867 - Se naşte DIMITRIE 
VOINOV (m. 1951), zoolog, 
histolog, citolog, membru al 
Academiei Române.

1878 - Încetează din viaţă, la 
Galaţi, ALEXANDRU D. MORUZZI  
(n. 1829), economist, primar al 
oraşului (1871-1873).

1889 - Se naşte KRIKOR H. 
ZAMBACCIAN (m. 1962), critic 
şi colecţionar de artă, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

1891 - Se naşte ADRIAN MANIU 
(m. 1968), poet, prozator, drama-
turg, eseist, traducător, mem-
bru corespondent al Academiei 
Române, laureat cu Marele 
Premiu al Uniunii Scriitorilor.

1894 - Încetează din viaţă 
ADOLPH - JOSEPH SAX (n. 1814), 
clarinetist belgian. A inventat sa-
xofonul.

1896 - Se naşte, la Galaţi, 
VASILE CANARACHE (m. 1969), 
arheolog şi umanist.

1908 - Se naşte GEO BOGZA 
(m. 1993), poet, prozator, publi-
cist, traducător, ziarist, membru 
al Academiei Române, laure-
at cu Marele Premiu al Uniunii 
Scriitorilor.

1911 - Se naşte RONALD 

REAGAN (m. 2004), om politic, 
preşedinte al SUA (1981-1989).

1918 - Se naşte SERGIU 
MALAGAMBA (m.1978), compozi-
tor, instrumentist.

1932 - Se naşte FRANCOIS 
TRUFFAUT (m. 1984), regizor fran-
cez, laureat cu Premiul Oscar, cu 
alte premii.

1938 - Se naşte NAPOLEON 
COSTESCU, pictor, scenograf, 
membru al UAPR - Filiala Galaţi.

1945 - Se naşte BOB MARLEY 
(m.1981), celebru cântăreţ şi com-
pozitor jamaican de muzică reg-
gae.

1950 - Se naşte NATALIE COLE 
(m. 2015), cântăreaţă, compozi-
toare americană.

1968 - Se naşte CĂTĂLIN 
CRIŞAN, interpret de muzică 
uşoară.

1991 - Încetează din viaţă 
SALVADOR LURIA (n. 1912), biolog 
italian, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Medicină (1969).

1995 - Încetează din viaţă 
NICOLAE SIMIONESCU (n. 1926), 
medic, vicepreşedinte (1994-
1995) al Academiei Române, fon-
dator al şcolii româneşti de biolo-
gie celulară.

1996 - Se naşte, la Timişoara, 
prin operaţie cezariană, primul 
copil din România rezultat prin 
procedeul fertilizării „in vitro”.

2008 - Încetează din viaţă 
MAX BĂNUŞ (n. 1926), unul dintre 
remarcabilii ziarişti de la postul 
de radio Europa Liberă.

1478 - Se naşte THOMAS 
MORUS (m. 1535), savant, umanist 
britanic. A fost beatificat în anul 
1886, iar Papa Pius al XI-lea i-a atri-
buit, în 1935, prin canonizare, titlul 
de Sfânt.

1777 - Se naşte DINICU 
GOLESCU (m. 1830), memorialist, 
cărturar de factură iluministă, au-
tor al primului jurnal de călătorie 
[„Însemnare a călătoriei mele”, 
1826] din literatura română.

1812 - Se naşte CHARLES 
DICKENS (m. 1870), scriitor en-
glez.

1870 - Se naşte ALFRED ADLER  
(m. 1937), doctor, psiholog austri-
ac, fondatorul şcolii de psihologie 
individuală.

1881 (şi 16 martie 1879) - 
Decrete regale prin care se sta-
bileşte reşedinţa Episcopiei la 
Galaţi.

1885 - Se naşte SINCLAIR 
LEWIS (m. 1961), scriitor american, 
laureat al Premiului Nobel pentru 
Literatură (1930).

1906 - Se naşte OLEG 
KONSTANTINOVICI ANTONOV (m. 
1984), constructor rus de avioane 
(renumit pentru construcţia avi-
oanelor de tip AN-10, AN-24, AN-
22, AN-12).

1915 - Se naşte TEOCTIST 
(TEODOR) ARĂPAŞU (m. 2007), 
patriarh al Bisericii Ortodoxe 
Române (1986-2007),  membru 
de onoare al Academiei Române, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române.

1927 - Se naşte JULIETTE 
GRECO, şansonetistă, artistă fran-
ceză.

1931 - Încetează din viaţă ION 
VIDU (n. 1863), compozitor, dirijor.

1932 - Se naşte DAN HĂULICĂ, 
eseist, critic de artă, membru 
corespondent al Academiei 
Române, laureat cu premii naţio-
nale şi străine.

 1934 - Se naşte FLORIN 
MUGUR (m. 1991), poet, prozator, 
eseist, autor de literatură pentru 
copii, laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor, cu Marele Premiu la 
Festivalul Internaţional de Poezie 
de la Sarajevo.

1935 - Stroe şi Vasilache pre-
zintă „Bing-Bang” - primul film 
sonor realizat în România.

1956 - Se naşte NICOLAE 
ILIESCU, prozator, laureat cu 
Premiul Academiei Române, cu 
alte premii.

1976 - Încetează din viaţă 
GHELMAN LAZĂR (n. 1887, la 
Galaţi), pictor.

1978 - Încetează din viaţă 
DIMITRIE CUCLIN (n. 1885, la 
Galaţi), compozitor, pedagog, 
poet, filozof.

1979 - Se naşte TAWAKKOL 
KARMAN, jurnalistă, politiciană, 
prima femeie arabă laureată cu 
Premiul Nobel pentru Pace (2011).

1982 - Se naşte DELIA 
MATACHE, cântăreaţă.

1984 - Astronauţii americani 
Bruce McCandless şi Robert 
Stewart, aflaţi la bordul navetei 
„Challenger”, au efectuat prima 
ieşire în spaţiu fără cordon de ali-
mentare.

1990 - Încetează din viaţă 
ŞERBAN ZAINEA (n.1907), pictor, 
grafician.

[
- De ce te-ai recăsătorit cu 

sora fostei soţii?
- Sunt prea bătrân să mă 

obişnuiesc cu o altă soacră.

[
- Înainte de căsătorie, când un 

bărbat ţine de mână o femeie, 
este dragoste. Când gestul se re-
petă după căsătorie, este autoa-
părare.

[
Din raportul unui ziarist: făpta-

şul legase victima şi voia să o vio-
leze. Din fericire, şeful de post i-a 
luat-o înainte. 

6 februarie 1857
Apare periodicul „Concordia”

„Concordia: Jurnal politic şi literar” a început să apară, la 
Bucureşti, de două ori pe săptămână, sub redacţia lui C. A. 
Creţulescu, începând cu data de 6 februarie 1857. Pe lângă infor-
maţiile şi comentariile politice, a publicat literatură semnată de 
Gr. Alexandrescu, V. Alecsandri, C. D. Aricesu, D. Bolintineanu, D. 
Rallet.

V.G.

ProgramTV
Sâmbătă 

6 februarie
- Muzeul de Artă 

Vizuală - expoziţia picto-
rului Zamfir Dumitrescu.

- Sala „Nicolae 
Mantu” a Galeriilor de 
Artă - expoziţie Violeta 
Volcu - „La cules de flori”.

- Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” (str. 
Domnească nr. 25) - tem-
porar închis. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. 
Al. I. Cuza nr. 80) - expo-
ziţiile: „Ambient mon-
den românesc - A doua 
jumătate a secolului al 
XIX-lea - prima jumătate 
a secolului XX”, Muzeul 
„Casa Colecţiilor” (str. 
Eroilor nr. 64 - fosta 
Farmacie Ţinc) - expozi-
ţiile: „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul seco-
lului al XIX-lea - începutul 
secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aeru-
lui”, „Filatelia româneas-
că între modernitate şi 
contemporaneitate”, 
„Medalistica românească 
între 1839-1939”, „Oraşul 
Iaşi. Memoria monumen-
telor”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” 
(comuna Iveşti) - expo-
ziţia „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” 
(comuna Suhurlui) - ex-
poziţia „Ambient tradi-
ţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache 
Negri” (comuna 
Costache Negri) - tem-
porar închisă,  Muzeul 
Istoriei, Culturii şi 
Spiritualităţii Creştine 
de la Dunărea de Jos 
(marţi - sâmbătă: 9,00 - 
17,00).

- Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii 
„Răsvan Angheluţă” 

- expoziţiile: „Dunărea, 
Dobrogea, Delta”, 
„Africa”. Exponatul lunii 
este cinteza de iarnă (pa-
săre migratoare).

Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate 
între orele 9,00 - 17,00 
(miercuri - dumini-
că), iar Observatorul 
Astronomic este des-
chis între orele 19,00 - 
22,00 (marţi - sâmbătă). 
Grădina Zoologică de 
la Gârboavele poate fi 
vizitată de miercuri până 
duminică, între orele 9,00 
şi 17,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. 
Urechia” - sâmbătă, 
închis, duminică, 8,00 - 
13,00.

- Biblioteca Franceză 
- sâmbătă-duminică, în-
chis.

Iasmina  
Stoianovici
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Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ Corectură / Elena Arghir, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Marieta Mocanu ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU, Dănuţ PANAIT.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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România Sud‑Est 6 -7 februarieMeteo

Bucureşti
-3o/6o

Litoral
-3o/5o

Brăila
-3o/5o

Galaţi
-3o/7o

Braşov
-4o/2o

Soarele 
 răsare: 7:25 am
 apune: 5:19 pm

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: 
ORIZONTAL: FILMDEVIS, 
ARIETA, IOC, TORT, TRATA, 
ASA, BEAT, R, LI, SI, PARA, I, AT, 
HALAL, TEMADECASA, AGAPA, 
ES, P, TARANI, ALO, ELEN, 
CATOD. 

SCĂRIŢE: ORIZONTAL: 
GLISANTA, S, RACELI, URA, 
AMIC, MERIT, MI, UMILITA, 
NALUCITOR, PARAZITAR, 
OTARITI, NG, COMIC, STER, ARI, 
ANTALE, L, TULNICAS. 

ARITMOGRIF: SOLUŢIA: ŢINUTĂ 
DE SEARĂ. 

FUGA VOCALELOR: Orizontal: E, 
T, H, S, A, BRE, EXTRAORDINAR, 
VA, PRINTA, ATLETIC, FEE, 
TENORI, CUTE, RIMEL, RACI, 
NA, GT, ATIPI, ANOD, P, ING, 
ELEV, TRENA, IZOMERI, IARA, IT, 
ARAC, CANTARITA.

ÎNCRUCIŞARE: ORIZONTAL: 
PREMIIMARI, RECENT, CAL, EPOS, 
ATASA, GASIT, ORAR, ARE, RATE, 
I, TAZLAU, TU, IT, ACRI, MC, TOCU, 
AUTOR, ORADESTIRI, RIVAL, EPIC.

DECORAŢII: ORIZONTAL: 
DOUASUTE, S, ASTRAL, STA, 
SPION, OTIC, CIL, ICS, AR, ATAC, 
UTERE, LA, ANTICA, ILUZII, R, 
G, IR, STRANA, SEMET, INES, 
CRATER, ASI. 

RECONSTITUIRE: Soluţia: 
GRESALA ÎNDREPTARE 
AŞTEAPTĂ; UNDE NU E CAP, VAI 
DE PICIOARE. 

COLŢUL CONŞTIINCIOSULUI: 
ORIZONTAL: C, M, CAT, M, M, 
M, RACITE, AS, PEPIT, TARA, OR, 
COTIGI, RAVASIT, GALIGAN, 
RATAN, SUR, CULE, SALA, OPTA, 
AULA, TE, ATI, SCOLI, U, DORIT, 
CLAR, ORAS, RIMELAT, INSETA.

1 8 6 4 2 5 9 7 3

2 4 7 9 3 1 5 6 8

9 5 3 7 8 6 1 4 2

6 7 1 8 4 3 2 9 5

8 3 4 5 9 2 6 1 7

5 2 9 1 6 7 3 8 4

4 1 2 3 7 9 8 5 6

3 9 8 6 5 4 7 2 1

7 6 5 2 1 8 4 3 9

5 7 2 9 6 8 1 3 4

3 6 1 5 2 4 7 9 8

9 8 4 7 1 3 2 6 5

6 5 8 3 9 1 4 7 2

4 1 9 8 7 2 6 5 3

7 2 3 4 5 6 9 8 1

1 4 5 6 8 7 3 2 9

8 3 7 2 4 9 5 1 6

2 9 6 1 3 5 8 4 7

SUDOKU: SUDOKU:

ProgramTV
Duminică 
7 februarie

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

”Ţi-a plăcut 
mai mult naşul 
decât soţul?”

[ „Naşul Borcea s-a 
dat la fina Albu?” Aşa 
scria mare în capul ecra‑
nului, la WowBiz, pe Kanal 
D. Treaba stătea în felul 
următor: Mihaela şi Cristi 
Borcea, înainte de a di‑
vorţa, au fost naşii de cu‑
nunie ai cuplului Iulia şi 
Mihai Albu, scuze că mă 
repet, înainte de a divorţa. 
Numai că relaţiile dintre 
fini şi naşi s-au răcit, iar 
acum presa mondenă cro‑
ieşte scenarii cum că naşul 
ar fi încercat să o cunoas‑
că pe fină „mai îndeaproa‑
pe”. Aşa că, dacă tot vine 
să împroaşte cu ra… critici 
ţinutele vedetelor, Iulia 
Albu a trebuit să explice, 
la ceas de noapte, care-a 
fost treaba cu naşul: s-a 
dat sau nu s-a dat la ea. „Eu 
prefer să nu vorbesc de 
acest subiect. Într-adevăr 
au existat nişte lucruri 
care m-au făcut pe mine 
să mă distanţez de ei. Au 
fost nişte lucruri care în 
mod cert s-au întâmplat”, 
se eschiva Iulia. Până a pus 
Mădălin Ionescu punctul 
pe i: „I-ai cedat vreun pic? 
Ţi-a plăcut naşul mai mult 
decât soţul?” - „Doamne 
fereşte! Mie îmi plac (sic!) 
alt tip de bărbaţi! Mie îmi 
plac bărbaţii culţi, bărbaţii 
eleganţi. Eu cred că lucruri 
se întâmplă în general, 
ţine de verticalitatea fie‑
căruia să întrerupă anumi‑
te legături atunci când lu‑
crurile depăşesc o graniţă 
agreată ca amuzantă. Din 
câte am auzit, foarte pu‑
ţine fine au procedat aşa 
cum am procedat eu! Asta 
pentru că sunt o scorpie 
diabolică”, a închis Iulia 
subiectul, aruncând mâţa 
în curtea celorlalte cupluri 
năşite de Borcea.

[ Lapte afumat?! Biata 
Sânzi, după ce i-a luat be‑
beluşei suzetă bătută în 
cristale, acum altă belea: 
se duce la solar, deşi încă 
alăptează! Şi ce, îmi venea 
să spun, o să sugă aia mică 
lăptic afumat? De data 
asta, însă, mi-a plăcut re‑
plica Sânzianei: “Meseria 
de mamă este cea mai 
frumoasă, dar asta nu în‑
seamnă că nu trebuie să 
ai timpul tău ca femeie, să 
te îngrijeşti… Sau trebuie 
să aşteptăm un an, doi ca 
să ne spălăm pe cap, să 
ne bronzăm şi să slăbim 
că suntem mame acum?”. 
Sânzi şi Ana, după cum se 
numesc sânii junei blon‑
de, au dreptul la ultravio‑
lete! Am zis!

Însorit

Din punct de vedere meteorologic, acest week‑
end va fi frumos. Se vor înregistra până la 7 grade 
Celsius, maximă ce se preconizează a fi atinsă mâine. 
Pe timpul nopţii de sâmbătă spre duminică, mercurul 
în termometre va coborî până la valoarea de -3 gra‑
de Celsius, iar în următoarea noapte, până la -1 grad 

Celsius. Nu sunt şanse de precipitaţii. Vântul va bate 
cu o viteză de până la 16 kilometri pe oră. Presiunea 
atmosferică nu va depăşi valoarea de 773 mm coloa‑
nă de mercur, iar umiditatea va oscila în jurul valorii 
de 70 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

07:00	 TeleEnciclopedia (r)
07:55	 Discover România
08:10	 Universul credinţei (live)
09:30	 Pro Patria (emis. info.)
10:00	 În grădina Danei
10:35	 Viaţa satului (program cult.) 
11:50	 Minutul de agricultură
12:00	 Viaţa satului (program cult.) 
13:00	 Tezaur folcloric (progr.muz.)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:30	 Tezaur folcloric (progr.muz.)
15:30	 Descălecaţi în Carpaţi
16:00	 Politică şi delicateţuri
17:00	 Gala umorului (mag. de div.)
18:00	 Lozul cel mare (div.) (live)
18:35	 La taifas cu Europa
19:30	 Zâmbeşte, mâine va fi mai bine 

(sau la fel) (div.)
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:10	 Vulturii legii (SUA, com.)
23:10	 Garantat 100% (talk show)
00:00	 Mad Men - Nebunii de pe Madison 

Avenue (sez. 4, ep. 9-10) 
01:40	 Gala umorului (mag. de div.) (r)
02:30	 Charlot evadat  

(SUA, f. burl., a-n) (r)

08:00	 Popasuri folclorice (s. muz) 
09:00	 Ferma (emis. mag.)
10:00	 Pescar hoinar (emis. con.)
10:30	 Povestitorul: Legendele Greciei 

Antice (engl., ep. 3-4)
11:30	 Locuri, oameni şi comori (r)
12:00	 Cap compas (progr.turistic)
12:30	 A doua emigrare
13:00	 Natură şi aventură
13:30	 Natură şi sănătate
14:10	 La porţile pământului (rom.)
15:40	 Cartea cea de toate zilele
15:50	 5 minute de istorie
16:00	 Festivalul Internaţional de circ 

de la Monte-Carlo
17:00	 D’ale lu’ Mitică (rep.)
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30	 Drumul lui Leşe
19:30	 Europa 360° (emis. info.)
20:10	 Capcana mercenarilor (rom., 

avent. f)
22:10	 Morgen (rom.-ung.-fra.)
00:00	 Poveste după poveste (r)
01:10	 Teatru (teatru TV) (r) - Frumoasa 

călătorie a urşilor panda 
povestită de un saxofonist  
care avea o iubită la Frankfurt

04:30	 Lecţii de viaţă  
(s. tv) (r)

05:30	 Jurnalul unui puşti  
(SUA, com.) (r)

07:00	 Ştirile Pro TV
10:00	 Ce spun românii  

(reality show) (r)
11:00	 Ostaticul  

(SUA, com.) (r)
13:00	 Ştirile Pro TV  

(emis. info.) 
Cu Diana Enache

13:05	 Ticăloşii  
(SUA, com.) (r)

15:15	 I-am dat de capăt?  
(SUA, com.) (r)

17:00	 Un an de pomină  
(SUA, com.)

19:00	 Ştirile Pro TV  
(emis. info.)  
Cu: Oana Andoni  
*Sport *Vremea

20:30	 Killer Elite: Înfruntarea  
(sua- aus., acţiune)

22:45	 Jocul lui Ender (SUA, SF acţ.)
00:45	 Killer Elite: Înfruntarea  

(sua- aus., acţiune) (r)
02:45	 Jocul lui Ender  

(SUA, SF acţ.) (r)

04:00	 Inimă de ţigan (rom., ser.) (r)
05:15	 Doamne de poveste (rep.)
06:00	 Case cu personalitate (ep. 3)
07:00	 Case cu personalitate (ep. 4)
08:00	 Sufletul meu pereche (r)
09:00	 Teleshopping (promo)
09:30	 Suflet călător (SUA, s. rom.) 
11:15	 Teleshopping (promo)
11:30	 O dată în viaţă (SUA) (r)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Pasiune interzisă (ep. 14)
15:00	 Diamantul nopţii (ep. 15)
16:00	 Spune-mi că eşti a mea 

(mex., s. rom., ep. 21)
17:00	 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 110)
17:30	 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 111)
18:00	 Suflet călător (SUA, ep. 95)
19:00	 Suflet călător (SUA, ep. 96)
20:00	 Amintiri  

(SUA, f. romant.)
22:00	 Vise de smarald (ep. 73)
23:00	 Inimă de ţigan (ep. 136)
00:30	 Santa Diabla  

(SUA, s. poliţist, ep. 19)
01:30	 Suflet călător  

(SUA, s. rom.) (r)
03:00	 Acasă la români (div.)

08:00	 Doamne de poveste  
(rep., col., a-n)

09:30	 La Bloc  
(s. com., ep. 491) (r)

10:00	 La Bloc 
(s. com., ep. 492) (r)

10:30	 La Bloc  
(s. com., ep. 493) (r)

11:00	 La Bloc  
(s. com., ep. 494) (r)

11:30	 Karate Kid  
(SUA, f. avent.fam.) (r)

13:45	 Raţiune şi simţire  
(sua-engl., f. romant.) (r)

16:15	 La Bloc (s. com., ep. 495)
16:45	 La Bloc (s. com., ep. 496)
17:15	 La Bloc  

(s. com., ep. 497)
17:45	 La Bloc (s. com., ep. 498)
18:15	 O pacoste de comoară 

(SUA, com.)
20:30	 Julie şi Julia  

(SUA, f. dr.)
23:00	 Se mai întâmplă!  

(aus.-engl., f. dr.)
01:00	 Julie şi Julia  

(SUA, f. dr.) (r)
03:15	 Cine A.M.  

(emis. info.)

04:00	 Căsătorie cu repetiţie  
(rom., com.) (r)

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

09:00	 Alvin şi veveriţele:  
Naufragiaţi  
(SUA, com. de fam.) (r)

11:00	 B. D. în alertă  
(rom., com.)

13:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

14:00	 X Factor: Best Moments 
(emis. con.)

16:00	 SuperBingo Metropolis 
(emis. con.) (live)

17:30	 X Factor: Best Moments 
(emis. con.)

19:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00	 Mr. Bean  
(engl., s. com.)

20:30	 Armă mortală 4  
(SUA, acţ.)

23:00	 Ochi de vultur  
(SUA, thrill. acţ.)

01:00	 Cursa mortală: Infernul 
(SUA, acţiune) (r)

03:15	 B. D. în alertă  
(rom., com.) (r)

04:30	 Iubiri secrete (sez. 5, ep. 30)
05:15	 Iubiri secrete (sez. 5, ep. 31) 
06:00	 Focus (emis. info.)
07:00	 Teleshopping (promo)
07:30	 Mondenii (sez. 12, ep. 8) (r)
08:15	 Şcoala.tv (sez. 2, ep. 3) (r)
08:45	 Casa: construcţie şi design 

(div., ep. 6)
10:00	 Secrete de Stil (ep. 6)
10:30	 Playtech (sez. 2, ep. 5)
11:00	 Salvaţi iubirea (ep. 2) (r)
12:30	 Îmblânzirea scorpiei (ep. 2)
13:30	 Mondenii (sez. 16, ep. 7) (r)
14:30	 Mondenii (disez. 16, ep. 8) 
15:30	 Chiriţa la Iaşi (rom., com.)
17:30	 Cronica cârcotaşilor  

(reality show)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:15	 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality, sez. 9, ep. 18)
20:15	 Schimb de mame  

(reality show, sez. 16, ep. 11)
22:00	 Trădaţi în dragoste  

(reality show, ep. 34)
23:00	 Trădaţi în dragoste  

(reality show, ep. 35)
00:00	 Chiriţa la Iaşi (rom., com.) (r)
02:00	 Schimb de mame (reality 

show, sez. 16, ep. 11) (r)

05:15	 Dragostepunctro (r)
06:00	 Teleshopping (promo) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
08:00	 Teleshopping (promo)
08:30	 Pastila de râs - Medicament 

fără efecte secundare (div.)
09:00	 Dragostepunctro
10:00	 O mărit pe mama soacră! 
11:30	 Sport, dietă şi o vedetă 
12:00	 Pastila de râs - Medicament 

fără efecte secundare (div.)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:15	 Teleshopping (promo)
13:45	 Fetele lu’ dom’ Profesor 

(rom., s. com.)
14:45	 Surfer de Nisa (fra., com.)
17:00	 Asta-i România! (emis. info.) 
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Christian Sabbagh
20:00	 Pistruiatul  

(rom., s. avent., a-n)
22:00	 Ochii din umbră  

(reality show) (r) Cu Ernest
23:30	 Vamps (SUA, com. horror)
01:30	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
02:45	 Ochii din umbră  

(reality show) (r)

05:25	 Filme şi vedete  
(hol., emis. mag.)

06:00	 John Tucker  
trebuie să moară  
(SUA, com. rom.)

07:30	 Blestemul regelui Midas  
(engl., avent. f)

09:10	 Pinguinii din Madagascar  
(SUA, f. anim.)

10:45	 Cei patru fantastici:  
Ascensiunea lui Silver Surfer 
(sua-ger.-engl., acţiune)

12:20	 Dl Turner  
(engl., dr. bio.)

14:45	 Circul (engl., f. dr.)
16:25	 Dacă aş rămâne  

(SUA, f. dr.)
18:10	 Veronica Mars  

(SUA, f. pol.)
20:00	 Supravieţuitorul  

(SUA, dr. răzb.)
22:00	 Prădător de noapte  

(SUA, crim. dr.)
23:55	 Greu de ucis 4  

(sua-engl., acţiune)
02:00	 Supravieţuitorul  

(SUA, dr. răzb.)
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Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 5 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 
1 - 6 februarie

2016

[ Comentam ieri cu un prieten pe marginea scorului de 
2-0 dintre Brăila şi Galaţi. E pentru brăileni, primul punct fi-
ind marcat de cel poreclit Împăratul Roşu, sensibilul Bunea-
Stancu logodit cu pârnaia pentru câţiva ani. Bietul de el, n-a 
mai apucat s-o potcovească pe acea jurnalistă cu un pantof 
în cap (n-am aflat numele ziaristei, sper să fi fost consolată 
de vreun coleg de breaslă). Şi făcuse promisiunea Gigel de la 
Brăila chiar lângă Duşa, fost ministru al Apărării, un coafat 
inert în momentul ameninţării, ba chiar răscolit de o hlizea-
lă inexplicabilă. Apoi, primarul Simionescu a luat 30 de zile 
de arest, ridicând carevasăzică scorul la 2-0 în tradiţionalul 
meci cu municipiul aflat la celălalt capăt al digului. Vor spune 
gurile sparte că şi ai noştri au marcat, ba chiar primii, când 
ex-prefectul Bocăneanu s-a împiedicat de nişte capete de duş. 
Plus faza antologică extrasă din Godfather, varianta animată, 
când ar fi antamat cu doi covrigi şi o portocală un trăgător 
profesionist pentru eliminarea unei ciripitoare. Nţ, e trasă de 
păr, e gol cu mâna, deci henţ... Aşadar, e 2-0, nu umblăm 
la tabela de marcaj după bunul plac al fiecărui spectator. Iar 
amicul mi-a făcut cu ochiul, amândoi suntem consumatori de 
sporturi de echipă - Bă, vezi că 2-0 e cel mai periculos scor. 
Mulţumesc, Cezare, ai dreptate! La pauză, o să cobor pentru 
încă o pungă de seminţe.

[ Se zice că Playboy-ul a încetat să mai fie o revistă de-
ocheată, adică vor lipsi „nudurile totale frontale”, sintagmă 
tare interesantă... Publicaţia rămâne sexy, anunţă băieţii de la 
marketing, dar poate fi citită şi la muncă. Aş avea de exprimat 
câteva idei:

1. Cum să citeşti Playboy? Acest magazin n-a apărut ca să 
fie citit, să ne înţelegem, ori a răsfoi nu e totuna cu a lectura. 
Să mă ierte cititorii mai rigizi, dar nici răsfoitul nu are de-a 
face cu Playboy-ul - ajungi pe o pagină şi trece niscaiva timp 
până s-o escaladezi pe următoarea.

2. Pe de altă parte, în epoca internetului de mare viteză, 
oare cât mai contează o asemenea revistă? Găseşti nuduri şi 
pe site-urile ziarelor de sport, deci ne vom întreba peste ani şi 
ani, ce-i, nene, ăla Playboy? 

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Memoria plitei 
şi plita memoriei 

noastre (VII)

Tiptil, dintr-un pliu al Memoriei, ca şi cum ar vrea să par-
ticipe şi dumnealui la Sfatul Vibraţiilor cu Mutelcă, Batog, 
Balaban, Cherpedin, Costache şi Zimbru, apare/răsare un mo-
tan! Un motan albastru! Un motan încărcat cu Istorie! Chiar 
începem să credem că acest cotoşman a mai fost Aici, că nu-i 
străin de Plita în jurul căreia încercăm cu degetul apa Mării, 
să vedem dacă-i udă! Motanul cu blană albastră, cu ochi mari 
şi albaştri şi amorezaţi de-un mieunat feminin înalt, dinspre 
acoperişul bisericii, se scurge pe lângă fiinţe şi lucruri, toarce, 
se spală, ne aminteşte cele mai frumoase/delicate versuri din 
poezia lui Emil Brumaru, adică din lirica de dragoste a Lumii, 
„Cântec naiv”! Nea Cherpedin se grăbeşte să răscolească-n 
Memoria Plitei şi să recite: „Afară plouă laic şi-aş vrea să fii 
aici,/ să tac, să taci, tăcerea la fleacuri să ne-mbie,/ să lânce-
zim pe paturi, ca două mari pisici/ după ce-au lins smântâna 
(slup!-slup!) din farfurie!// Ţi-aş spune-ncet: dă-mi mâna... 
şi poate că mi-ai da-o/ cu sufletu-n ruină, ca-n vechi foile-
toane/ în care-n moi fotolii leşină dulci cucoane,/ vărsând pe 
sâni ceşcuţe de lapte cu cacao!// Ţi-aş da deoparte părul cu 
gura de pe gât,/ cu gura ţi-aş desface nasturii mici de bluză/ 
şi ţi-aş şopti-n urechea ta fleaţă şi confuză:/ afară plouă laic 
şi-i trist şi mi-i urât!”//... Nu?... Sigur că da!... Şi, uite chiar 
aşa, nu care cumva să se prăbuşească Văzduhul din cauza 
târtanilor cu manele şi fierăstraie, cotoşmanul împrospătează 
Memoria dregătorului... şi ascultăm consternaţi, cu motan cu 
tot: „Lângă şofer, în dreapta, frecai un mâţ albastru/ (cred că-l 
duceai la ţară, ori, poate, la plimbare)/ purtai pomeţi şi buze 
ca frunza de jugastru/ şi-n păr aveai pericol de electrocuta-
re!/... Şi mi-am adus aminte năucitoarea clipă/ când mi te-a 
scos în cale o nu ştiu care naibă,/ râzând, cu (mini)fustă... 
(ce lungă (proto)tipă!).../ (visam c-o să-mi salveze destinul 
de la şaibă!)...// Te-am acostat în pripă şi prin învăluire:/ hei, 
centrifuga tatei, sălbatică şi castă!.../ (ţi se vedea con/turul 
prin rochia subţire).../ hai să te fac o talpă, hai să te fac ne-
vastă!// Nu mi-ai răspuns, desigur... eram timid şi fraier…/ 
şi-am încercat vrăjeala cu tine, drept metodă:/ m-am lăudat 
c-o drujbă, cu-n miel şi cu-n bomfaier.../ dar tu stăteai de 
piatră, stăteai gasteropodă!// Ştiu, tu voiai alune, fursecuri, 
savarine.../ (nici bani de pus pe cruce n-aveam în buzunare.../ 
(păsări treceau, şi fluturi, şi se loveau de mine).../ tu, centrifu-
ga tatei, crăpai de disperare!// Şi ai fugit spre-un ăla îngerivor, 
ca tine…/ eu am rămas mesteacăn, iobag, fidel, dezastru.../ 
Lângă şofer, umplută cu jaduri şi rubine,/ fumezi «americane» 
şi freci un mâţ albastru!”//...Stai să vezi ce vibraţii!

Util  
pentru şoferi
Unde  
sunt radarele 
în weekend

Astăzi, 6 februarie, 
radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi amplasate, în mu-
nicipiul Galaţi, pe străzile 
Nicolae Bălcescu, Macului 
şi Calea Smârdan. Şoferii 
care au drum în judeţ 
vor fi monitorizaţi pe DN 
25, în dreptul localităţi-
lor Şendreni şi Lieşti, iar 
pe DN 26, în localităţile 
Vânători şi Brăneşti. Pe 
DE 581, o autospecială cu 
radar va fi amplasată pe 
raza localităţii Cosmeşti, 
iar pe DJ 251, la Smârdan 
şi Pechea. Pe DN 24 D, 
un radar va fi prezent la 
Vârlezi.

Mâine, 7 februa-
rie, echipajele Poliţiei 
Rutiere vor fi prezente, 
cu aparatele radar, în 
municipiul Galaţi, pe 
străzile Frunzei, Tecuci şi 
Calea Galaţi. În judeţ, au-
tospecialele vor staţiona 
pe DN 25, la Vameş şi 
Barcea, pe DN 26, la 
Tuluceşti şi Frumuşiţa, pe 
DN 24 D, la Cuca şi pe DJ 
251, la Pechea şi Cudalbi. 
În nord, pe DE 581, circu-
laţi cu prudenţă pe raza 
localităţii Berheci, unde 
va fi, de asemenea, pre-
zent un radar.

Mariana 
Constandache

Ca să prinzi gust pentru 
„Marea spovedanie a bro-
kerului fugar” şi să o alegi 

de pe raftul Librăriei „Donaris“, 
ar trebui mai întâi să îţi amin-
teşti cine e Cristian Sima. Într-o 
vreme, Sima apărea la televizor 
destul de des. E doctor în mate-
matică (fost olimpic internaţio-
nal, în perioada ceauşistă), plecat 
din ţară după 1990. A fost broker 
în Italia, Franţa şi Marea Britanie. 
A ajuns şi pe Wall Street. Întors 
în România, a devenit un om de 
afaceri controversat, cu investiţii 
pe pieţele de capital şi imobilia-
re. A făcut parte din Consiliul de 
Administraţie al Bursei de Valori 
Bucureşti, de unde a plecat cu 
scandal, concentrându-se apoi 
pe bursa Sibex (Sibiu Stock 
Exchange). Ideea e că Sima a tră-
it vreo 20 de ani în „lumea bună” 
a politicii şi afacerilor româneşti, 
până când a pierdut, brusc, o 
grămadă de bani. Vreo 3,5 mi-
lioane de euro, se pare. Şi nu 
erau doar banii lui, ci şi ai clien-
ţilor săi, foarte cunoscuţi în ţară, 
printre care artişti, designeri 
vestimentari, oameni de afa-
ceri sau politicieni. Apoi, Sima 
a plecat (sau a fugit, după unii) 
în Elveţia, după ce îşi trimisese 
acolo, într-o dubă, întreaga ar-
hivă a WBS Holding, societatea 

prin care a pierdut banii. Cum a 
putut pierde atâta bănet? Sima 
susţine că, din cauză că începu-
se să facă în România o bursă de 
energie, i-a deranjat pe „băieţii 
deştepţi”, iar aceştia l-au elimi-
nat din piaţă.

Aşa spune Sima că s-a întâm-
plat: “CNVM (Comisia Naţională 
a Valorilor Mobiliare n.r.) îmi 
blochează conturile, vor deja 
să mă debarce de la Sibex. (…) 
Predoiu mă duce la Hrebenciuc 
(…) Promite să mă ajute şi-mi 
demonstrează puterea sa. Sună 
la Dorina Mihăilescu, care se afla 
la Frankfurt, să-l spioneze pe 
Isărescu, şi amână AGA la Sibex. 
(...) Încep deja să îmbrăţişez um-
brele, şi umbrele mă înconjoa-
ră. Vreau să iau credit (…) dar 
Predoiu mă opreşte, pentru că 
Hrebenciuc mă va ajuta. Cred. 
Dimofte mă împrumută cu 
400k, pare să fie sincer (…) dau 
de Noapteş, habar nu am cine e. 
Se prezintă drept viitorul cuscru 
al lui Hrebenciuc şi îmi spune: 
Ştiu tot şi te voi ajuta (…) Accept 

să mă retrag de la Sibex şi să 
vină Predoiu şi Dăianu”.

Tocmai asta-i interesant: 
Cristian Sima scrie, în „Marea 
spovedanie...”, despre ceea ce 
ştie el că au făcut o parte dintre 
bogaţii României ca să ajungă 
unde sunt astăzi. Că e vorba de 
Dan Voiculescu, de Sorin Ovidiu 
Vântu sau de Mişu Negriţoiu (ac-
tualul preşedinte al Autorităţii 
de Supraveghere Financiară), 
de Daniel Dăianu, de Cătălin 
Predoiu, de Bogdan Chirieac sau 
de Sebastian Ghiţă, dezvăluirile 
despre viaţă, avere şi compro-
misuri sunt la fel de spumoase. 
O să aflaţi şi cine controlează, 
din umbră, mari afaceri din ţară 
sau cum ar fi ajuns mari firme, ca 
Siveco, să apeleze la ţiganii că-
mătari din Sinteşti. Sau despre 
cum mergea şpaga, în presă, şi 
numele unora dintre cei impli-
caţi.

„Brokerul fugar”, fost acţionar 
la Hotnews, mai scrie însă şi de
spre oameni de care noi n-am au-
zit niciodată. Printre ei, un anume 

„Moş Crăciun”, care ar fi, potrivit 
lui Sima, un fost securist, devenit 
om al serviciilor româneşti post-
decembriste şi care actualmente 
ar lucra în interesul familiei lui 
Puiu Popoviciu. Ba, de vreo două 
ori, autorul scrie, negru pe alb şi 
numele acestui „Moş Crăciun”.

„Marea spovedanie...” e o car-
te despre afacerile din România 
şi despre implicarea serviciile se-
crete în economie. E despre bo-
găţie, despre furt şi spionaj, pre 
şi postdecembrist. Despre cum 
România a devenit o „colonie” şi 
despre speranţele pe care le mai 
avem.

Bonus, printre numele de poli-
ticieni şi oameni de afaceri la care 
face referire Sima se numără şi doi 
gălăţeni: Dan Nica şi Gruia Stoica.

Mai multe despre cartea de 
memorialistică şi despre autor, 
pe pagina noastră de Facebook, 
„Uşor de citit“.

Cartea „Marea spovedanie 
a brokerului fugar” o găsiţi la 
Librăria Donaris, de pe strada 
Nicolae Bălcescu nr.26.

Bani, politică  
şi spionaj,  

în România de azi  
Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro

1 - 6 februarie 2016
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[ În cartea de dezvăluiri semnată de brokerul Cristian Sima,  
apar şi numele unor gălăţeni: Dan Nica şi Gruia Stoica

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Din colecţia “CELE mai frumoase 
poezii rămase tablou”

Drept  
în lumină

 !şi mi-a bătut unu cui drept în lumină - 
 mi l-a bătut pân-a ajuns la floare -
 nu avea loc pe-unde să curgă plânsul,
 pe unde întunericul să zboare!
 
 !am auzit un râs, aşa, de parcă
 stăpânul universului crezuse
 că pot fi clipa lui cea mai murdară,
 otreapa lui de şters pe unde nu se...!
 
 !stăpâne - i-am şoptit cu toată mila -
 degeaba ţi-i înaltă şi adâncă
 eternitatea şi lumina, dacă
 nu laşi un ochi, măcar un ochi să plângă!

 
 !eşti criminal, stăpâne... niciodată
 n-am să te iert, n-o să te ierte cine
 stă liniştit, bătut pe cruce-n cuie
 muiate în otrăvuri şi-n ruşine!
 
 !nu ţi-a păsat... ai refuzat ce-nseamnă
 iubirea şi candoarea amăruie...
 eşti rău, stăpâne... şi habar nu ai
 că te aşteaptă, mâine, patru cuie!
 
 !eu ţi le bat... sunt lungi şi persefone,
 din apele infernului, adânce...
 să vezi şi tu cum este-n întuneric
 şi nici măcar un ochi să nu poţi plânge!

 (crimă cu premeditare) 

VL
Uşor de cititCampanie

Brăila - Galaţi 
2-0.  

Cine urmează?

Talon concurs
calendar 
2016
Nume

............................................................
Prenume

............................................................
Adresa

............................................................
Telefon

............................................................
CI/BI

.............................................................

.............................................................

...........................................................

...........................................................

...........................................................

...........................................................

...........................................................

 
 

Regulament publicat  
în ediţia tipărită  
din 12 decembrie 2015  
şi poate fi consultat  
pe website:
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În ce an s-a născut 
fostul campion mondial 
de box Lucian Bute?
RăspunsAr

hi
va

 „V
L
“
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